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ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ : 13 /2015 

ΑΝΟΙΚΤΟΥ  ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  

 

 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΤΩΝ ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΓΓΥΗΣΗΣ 

ΤΟΥ ΗΡ ΥΛΙΚΟΥ ΤΟΥ COMPUTER ROOM 

ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: 1. ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ: 

ΤΡΕΙΣ (3) ΜΗΝΕΣ  ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΣΧΕΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

2. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  : ΠΕΝΤΕ ΕΤΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΣΧΕΤΙΚΗΣ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

 

 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: Εκατόν δέκα χιλιάδες   (110.000,00 €) συμπεριλαμβανομένου του 

αναλογούντος Φ.Π.Α. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

                                                

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚOY 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡ/ΣΜΟΥ & ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ Κ.Υ.  
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Στοιχεία Διαγωνισμού – Στοιχεία Αναθέτουσας Αρχής 

 

ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ: 
Υπουργείο Υγείας 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 
ΓΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ  ΣΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΕΠΙΣΗΜΩΝ ΕΚΔΟΣΕΩΝ ΤΗΣ 
ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ (Ε.Ε.Ε.Ε.): 

 
 
 

13/01/2016 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΓΙΑ 
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΣΤΟ ΗΜΕΡΗΣΙΟ  ΤΥΠΟ 
 
 
 
tyΤΥΠΟ: 

22/01/2016 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ: Ογδόντα εννέα χιλιάδες τετρακόσια τριάντα ευρώ και 
ογδόντα εννέα λεπτά (89.430,89) 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΜΕ  ΦΠΑ: Εκατόν δέκα χιλιάδες ευρώ (110.000,00)  

 
 
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: 

 
Τρεις μήνες  από την υπογραφή της σχετικής 
σύμβασης η παράδοση εξοπλισμού και εγκατάστασης 
και πέντε έτη από την υπογραφή της σχετικής η 
υπηρεσίες υποστήριξης. 

 
 ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ & ΩΡΑ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: 
23/02/2016 

 
17:00 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  

29/02/2016  και ώρα 09:30 π.μ.  

ΤΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: 
 

Διαδικτυακή  πύλη   www.promitheus.gov.gr, του 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.(ηλεκτρονική υποβολή)  
Αριστοτέλους 19 , ισόγειο Ηλεκτρονικό Πρωτόκολλο 
(έντυπη προσφορά ) 

ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ: 
Η συμφερότερη προσφορά   

CPV 30211200-3  

 

 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: Σπυρίδων  Κοκκίνης  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: Αριστοτέλους 17, 101 87, Αθήνα 

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:  213 2161736 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΗΛΕΟΜΟΙΟΤΥΠΙΑΣ:  210 8220097, 210 8219327 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 

ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟΥ: 

skokkinis@moh.gov.gr  
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ΜΕΡΟΣ I: ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

Οι επικεφαλίδες, οι τίτλοι των άρθρων, οι υπότιτλοι και ο πίνακας περιεχομένων της 

παρούσας Διακήρυξης τίθενται για διευκόλυνση της ανάγνωσης και δεν λαμβάνονται υπόψη 

για την ερμηνεία της Διακήρυξης. 

 

1. ΟΡΙΣΜΟΙ ΚΑΙ ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ 

1.1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Το Υπουργείο Υγείας - Υ.Υ. (στο εξής: η Αναθέτουσα Αρχή) διακηρύσσει διεθνή ανοικτό 

ηλεκτρονικό  διαγωνισμό, προϋπολογισμού δαπάνης εκατόν δέκα χιλιάδων ευρώ 

(110.000,00€) συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος Φ.Π.Α., με κριτήριο κατακύρωσης τη 

συμφερότερη προσφορά, για την επιλογή Προμηθευτή για την προμήθεια εξυπηρετητών, 

αποθηκευτικού χώρου και υπηρεσιών εγγύησης του ΗΡ του Computer Room. 

Αναλυτικά, το αντικείμενο της αναφερόμενης προμήθειας οι τεχνικές προδιαγραφές και οι 

υποχρεώσεις του προμηθευτή  περιγράφονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’ «ΤΕΧΝΙΚΕΣ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ» της Διακήρυξης αυτής. 

 

1.2. ΟΡΙΣΜΟΙ 

Οι ακόλουθοι όροι θα έχουν, πλην της περιπτώσεως που τα συμφραζόμενα απαιτούν 

διαφορετικά, τις έννοιες που τους αποδίδονται στη συνέχεια: 

Η παρούσα διακήρυξη, που αποτελείται από το ΜΕΡΟΣ Ι’: Γενικοί και Ειδικοί Όροι, το 

ΜΕΡΟΣ ΙΙ΄ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ- ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’: Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων, 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄: Τεχνικές Προδιαγραφές , ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ΄: Υποδείγματα Εγγυήσεων, 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ’ Σχέδιο Σύμβασης,  

 

Επιτροπή Διαγωνισμού  

Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί από  την επιτροπή διενέργειας και αξιολόγησης, που έχει 

συγκροτηθεί σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 26 του Ν. 4024/2012. Η αναφερόμενη  

επιτροπή είναι αρμόδια επίσης να γνωμοδοτήσει για ότι προκύψει  κατά την εκτέλεση της 

Σύμβασης (άρθρο 38 του Π.Δ. 118/2007). 

 

Υποψήφιος  

Οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή ομάδα προσώπων συμμετέχει στο διαγωνισμό 

και υποβάλλει προσφορά με σκοπό τη σύναψη Σύμβασης με την Αναθέτουσα Αρχή. 

 

Εκπρόσωπος  

Ο υπογράφων την προσφορά – στην περίπτωση που αυτή δεν υπογράφεται από τον ίδιο 

τον Προσφέροντα - που μπορεί να είναι ο νόμιμος εκπρόσωπος του Προσφέροντα, ή 

πρόσωπο εξουσιοδοτημένο από τον Προσφέροντα ή τον νόμιμο εκπρόσωπό του, ή σε 

περίπτωση ένωσης προσώπων, πρόσωπο εξουσιοδοτημένο από όλα τα μέλη της ένωσης. 
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Αντίκλητος 

Το πρόσωπο που ο Υποψήφιος με δήλωσή του, στην οποία περιλαμβάνονται τα πλήρη 

στοιχεία του προσώπου (ονοματεπώνυμο, ταχυδρομική διεύθυνση, αριθμός τηλεφώνου, 

fax κ.λ.π.), ορίζει ως υπεύθυνο για τις ενδεχόμενες ανάγκες επικοινωνίας της Αναθέτουσας 

Αρχής με τον Προσφέροντα. 

 

Ανάδοχος 

Ο Υποψήφιος που θα επιλεγεί και θα συνάψει Σύμβαση με την Αναθέτουσα Αρχή, σύμφωνα 

με τον τρόπο και τη διαδικασία που περιγράφονται στο παρόν τεύχος. 

 

Κατακύρωση 

Η απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής με την οποία κατακυρώνεται η ως άνω αναφερόμενη 

προμήθεια.   

 

Σύμβαση 

Η έγγραφη συμφωνία μεταξύ της Αναθέτουσας Αρχής και του Προμηθευτή, η οποία 

καταρτίζεται μετά την ανακοίνωση της Κατακύρωσης. 

 

Προϋπολογισμός 

Η εκτιμώμενη από την Αναθέτουσα Αρχή ως πιθανή δαπάνη για την υλοποίηση της ως άνω 

αναφερόμενης προμήθειας.  

 

Συμβατικό   Τίμημα 

Η τιμή προσφοράς στην οποία θα κατακυρωθεί η προμήθεια. 

 

Επιτροπή     Παρακολούθησης  και  Παραλαβής 

Ομάδα προσώπων, ορισμένη από την Αναθέτουσα Αρχή, η οποία έχει την ευθύνη για την 

επίβλεψη της εκτέλεσης από τον Προμηθευτή  της Σύμβασης και την παραλαβή του 

εξοπλισμού που αναφέρεται σε αυτή.  

 

Φορέας   Λειτουργίας 

Η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  του Υπουργείου Υγείας που εδρεύει στην Αθήνα, 

στην οδό Αριστοτέλους 19, Τ.Κ. 101 87 Αθήνα.   
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1.3. ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 

1.3.1. ΙΣΧΥΟΥΣΑ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

 

Ο Διαγωνισμός θα διεξαχθεί σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και ιδιαίτερα σύμφωνα με τις 

διατάξεις που αναφέρονται στη σχετική απόφαση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας διακήρυξης. 

 

Ειδικότερα το διαγωνισμό διέπουν οι εξής διατάξεις, όπως ισχύουν: 

1. Του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ 64/Α/2007) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις 

διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης 

δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών, όπως τροποποιήθηκε με 

την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16η Νοεμβρίου 2005. 

2. Του Π.Δ.166/2003 (ΦΕΚ 138/Α΄/5-6-2003) «Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας 

στην οδηγία 2000/35 της 29-6-2000 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων 

πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές», 

3. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ.63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/2005), 

4. Του Ν. 2286/1995 «Προμήθειες του Δημόσιου τομέα και ρυθμίσεις συναφών 

θεμάτων» (ΦΕΚ Α΄/19/95), 

5. Του Ν. 2690/99 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής διαδικασίας » 

6. Του Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου» (ΦΕΚ 150/Α/2007), το οποίο 

εφαρμόζεται συμπληρωματικά όπου δεν αντίκειται στις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007. 

7. Του Π.Δ. 3886/2010 (173/Α/2010) «Δικαστική Προστασία κατά την σύναψη δημοσίων 

συμβάσεων –Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας με την Οδηγία 89/665/ΕΟΚ και 

την Οδηγία 92/13/ΕΟΚ. 

8. Του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 

οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 

9. Του Ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (ΦΕΚ 131/Α/2006). 

10. Το Ν. 3871/2010 «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη» αρ. 21 παρ. 2 «Άρθρο 21 

Ανάληψη υποχρεώσεων» (ΦΕΚ 141/Α/17.08.2010). 

11. Του Ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο − βαθμολόγιο, 

εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 

δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015» (ΦΕΚ 226/Α΄/2012) και ειδικότερα του 

άρθρου 26. 

12. Του Νόμου 4155/2013 (ΦΕΚ120 Α/2013) Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημόσιων 

Συμβάσεων και Άλλες Διατάξεις , όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4205/2013 (ΦΕΚ 
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242/Α/2013). 

13. Την αριθμ. Π1/2390/2013 (ΦΕΚ 2677/Β/21-10-2013) «Τεχνικές λεπτομέρειες και 

διαδικασίες λειτουργίες του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων». 

14. Του Π.Δ. 106/2014 ( ΦΕΚ 173/Α/2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας».  

15. Την αριθμ. Υ25/6-10-2015 (ΦΕΚ 2144/Β/2015)  απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Υγείας. 

16. Την αριθμ. Α5β/Φ.1011/Γ.Π./οικ. 61445/11-8-2015  έγκριση σκοπιμότητας για 

προμήθεια εξυπηρετητών, αποθηκευτικού χώρου, και υπηρεσιών εγγύησης του ΗΡ 

υλικού του Computer Room. 

17. Την αριθμ. Β3α/οικ. 65007/26-8-2015  απόφασης ανάληψης δέσμευσης του ποσού 

των 110.000,00 από τον Φ 110/ΚΑΕ 1723 

 

1.3.2. ΠΡΟΔΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ- ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ 

Οι διαφορές που αναφύονται κατά την διαδικασία που προηγείται της σύναψης δημοσίων 

συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών διέπονται από τις διατάξεις του Ν. 3886/Α/ 

2010 (ΦΕΚ 173/Α/2010), εφόσον η σύμβαση εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής των Οδηγιών 

2004/17/ΕΚ και 2004/18/ΕΚ ή στις διατάξεις, με τις οποίες οι εν λόγω Οδηγίες μεταφέρονται 

στην εσωτερική έννομη τάξη.  

Οι προδικαστικές προσφυγές υποβάλλονται ως εξής  ηλεκτρονικά από τους φορείς , όπως 

περιγράφεται  παρακάτω , μέσω του συστήματος και επισυνάπτοντας το σχετικό έγγραφο σε 

μορφή αρχείου τύπου . pdf  το οποίο φέρει ψηφιακή υπογραφή.  

 O ενδιαφερόμενος που έλαβε γνώση της παράνομης πράξης ή παράλειψης μπορεί 

εντός δέκα (10) να ασκήσει προδικαστική προσφυγή ενώπιον της αναθέτουσας 

αρχής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και πραγματικές αιτιάσεις που 

δικαιολογούν το αίτημά του. 

 Η αναθέτουσα αρχή οφείλει να αποφανθεί αιτιολογημένα, μέσα σε προθεσμία 

δεκαπέντε (15) από την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής και, αν την κρίνει 

βάσιμη, λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία, τεκμαίρεται 

η απόρριψη της προδικαστικής προσφυγής. 

 Η αίτηση ασφαλιστικών μέτρων κατατίθεται στο αρμόδιο δικαστήριο σε προθεσμία 

δέκα (10) ημερών από τη ρητή ή σιωπηρή απόρριψη της προδικαστικής και δεν 

επιτρέπεται να περιέχει αιτιάσεις διαφορετικές από τις αιτιάσεις της προδικαστικής 

προσφυγής . 

Μετά την υποβολή των προσφυγών η Αναθέτουσα Αρχή προβαίνει στην αξιολόγηση αυτών 

μέσω των αρμόδιων πιστοποιημένων στο Σύστημα οργάνων της, εφαρμοζόμενων κατά τα 

λοιπά των κείμενων διατάξεων για την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων.    

 

1.4. ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ – ΓΝΩΣΗ ΣΥΝΘΗΚΩΝ. 
Το πλήρες τεύχος της διακήρυξης θα αναρτηθεί στην δικτυακή πύλη του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών  Δημοσίων Συμβάσεων www.promitheus.gov.gr .   
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Επίσης κάθε  ενδιαφερόμενος μπορεί να παραλαμβάνει το πλήρες κείμενο της Διακήρυξης 

στην επίσημη ιστοσελίδα του Υ.Υ. h t t p : / / www. m oh .g ov .g r /  . 

Η συμμετοχή στο διαγωνισμό προϋποθέτει και αποτελεί τεκμήριο ότι κάθε διαγωνιζόμενος 

έχει λάβει πλήρη γνώση και έχει αποδεχθεί ανεπιφύλακτα το σύνολο των όρων που 

περιλαμβάνονται στη Διακήρυξη.  

 

1.5. ΑΙΤΗΣΗ – ΠΑΡΟΧΗ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ 
Οι υποψήφιοι Προμηθευτές μπορούν να ζητήσουν συμπληρωματικές πληροφορίες ή 

διευκρινίσεις για το περιεχόμενο της παρούσας Διακήρυξης μέχρι και την Δευτέρα 08/02/2016. 

Τα σχετικά αιτήματα υποβάλλονται ηλεκτρονικά στο δικτυακό τόπο του διαγωνισμού μέσω της 

Διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. Αιτήματα παροχής 

συμπληρωματικών πληροφοριών –διευκρινήσεων υποβάλλονται από εγγεγραμμένους στο 

σύστημα οικονομικούς φορείς ,δηλαδή διαθέτουν σχετικά διαπιστευτήρια που τους έχουν 

χορηγηθεί (όνομα χρήστη και κωδικό πρόσβασης) και απαραίτητα το ηλεκτρονικό αρχείο με το 

κείμενο των ερωτημάτων και ψηφιακά υπογεγραμμένο.  

Το Υ.Υ. θα απαντήσει ταυτόχρονα και συγκεντρωτικά σε όλες τις διευκρινίσεις που θα 

ζητηθούν εντός του ανωτέρω διαστήματος, το αργότερο έξι (6) ημέρες πριν από την 

ημερομηνία που έχει οριστεί για την υποβολή των προσφορών. Το πλήρες κείμενο των 

συμπληρωματικών πληροφοριών ή διευκρινήσεων θα αναρτηθεί στην δικτυακή πύλη  του 

Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών  Δημοσίων Συμβάσεων www.promitheus.gov.gr. 

  Σημειώνεται επίσης οι συμπληρωματικές πληροφορίες ή διευκρινήσεις θα αναρτώνται 

ταυτόχρονα και συγκεντρωτικά σε ηλεκτρονική μορφή στο διαδικτυακό τόπο της Αναθέτουσας 

Αρχής (h t t p : / / www. y yk a .g ov .g r / ) .  

Κανένας υποψήφιος Ανάδοχος δεν μπορεί σε οποιαδήποτε περίπτωση να επικαλεσθεί 

προφορικές απαντήσεις εκ μέρους του Υπουργείου. 

 

1.6. ΧΡΟΝΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ  
1. Οι προσφορές θα υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέχρι τις 2 3 /02/2016 και ώρα 17.00 

2. Μετά την παρέλευση της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας, δεν υπάρχει η δυνατότητα 

υποβολής προσφοράς στο Σύστημα.  

3. Ο χρόνος υποβολής της προσφοράς και οποιαδήποτε ηλεκτρονική επικοινωνία μέσω του 

συστήματος βεβαιώνεται αυτόματα από το σύστημα με υπηρεσίες χρονοσήμανσης σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στην παρ.3 του άρθρου 6 του Ν.4155/13 και το άρθρο 6 της ΥΑ Π1-

2390/2013 «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».  
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1.7 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  -ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  
 

       Για την συμμετοχή στο διαγωνισμό οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται να 

διαθέτουν ψηφιακή υπογραφή, χορηγούμενη από πιστοποιημένη αρχή παροχής ψηφιακής 

υπογραφής και να εγγραφούν  στο ηλεκτρονικό σύστημα (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. - Διαδικτυακή πύλη 

www.promitheus.gov.gr) ακολουθώντας την κατωτέρω διαδικασία εγγραφής   

       Οι οικονομικοί φορείς,  αιτούνται, μέσω της ιστοσελίδας συστήματος και από τον 

σύνδεσμο «Εγγραφείτε ως οικονομικός φορέας», την εγγραφή τους σε αυτό (παρέχοντας 

τις απαραίτητες πληροφορίες και αποδεχόμενοι τους όρους χρήσης του) ταυτοποιούμενοι 

ως εξής: 

 Όσοι από τους ανωτέρω διαθέτουν ελληνικό Αριθμό Φορολογικού Μητρώου 

(ΑΦΜ) ταυτοποιούνται με χρήση των διαπιστευτηρίων (όνομα χρήστη και 

κωδικό πρόσβασης) που αυτοί κατέχουν από το σύστημα TAXISNet της 

Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων. Εφόσον γίνει η 

ταυτοποίηση, εγκρίνεται η εγγραφή του χρήστη από το Τμήμα 

Προγραμματισμού και Στοιχείων της Διεύθυνσης Πολιτικής Προμηθειών της 

Γενικής Διεύθυνσης Κρατικών Προμηθειών.  

 Οι οικονομικοί φορείς – χρήστες των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

οι οποίοι δεν διαθέτουν ελληνικό Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) 

αιτούνται την εγγραφή τους συμπληρώνοντας τον αριθμό ταυτότητας ΦΠΑ 

(VAT Ιdentification Number) και ταυτοποιούνται με χρήση των 

διαπιστευτηρίων που κατέχουν από το αντίστοιχο σύστημα. Εφόσον γίνει η 

ταυτοποίηση, εγκρίνεται η εγγραφή του χρήστη από το Τμήμα 

Προγραμματισμού και Στοιχείων της Διεύθυνσης Πολιτικής Προμηθειών της 

Γενικής Διεύθυνσης Κρατικών Προμηθειών.  

  

 Οι οικονομικοί φορείς – χρήστες τρίτων χωρών αιτούνται την εγγραφή τους και 

ταυτοποιούνται από τη ΓΓΕ αποστέλλοντας: 

                  -  είτε υπεύθυνη δήλωση ψηφιακά υπογεγραμμένη με επίσημη μετάφραση 

στην ελληνική. 

                -  είτε ένορκη βεβαίωση ή πιστοποιητικό σε μορφή αρχείου .pdf με επίσημη 

μετάφραση στην               

                 ελληνική, όπως αυτά προσδιορίζονται στο Παράρτημα IX Α για τις δημόσιες 

συμβάσεις                   

                 έργων, στο Παράρτημα IX Β για τις δημόσιες συμβάσεις προμηθειών και στο 

Παράρτημα IX Γ  

                 για τις δημόσιες συμβάσεις υπηρεσιών του Π.Δ. 60/2007, και σύμφωνα με 
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τους προβλεπόμενους όρους στο κράτος μέλος εγκατάστασης του οικονομικού 

φορέα, στα οποία να δηλώνεται / αποδεικνύεται η εγγραφή του σε επαγγελματικό ή 

εμπορικό μητρώο, προσκομιζόμενα εντός τριών (3) εργασίμων ημερών και σε έντυπη 

μορφή (πρωτότυπο ή ακριβές αντίγραφο) στην αρμόδια υπηρεσία. 

             Το αίτημα εγγραφής υποβάλλεται από όλους τους υποψήφιους χρήστες 

ηλεκτρονικά μέσω του Συστήματος. 

 Ο υποψήφιος χρήστης ενημερώνεται από το Σύστημα ή μέσω ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου σχετικά με την εξέλιξη του αιτήματος εγγραφής του. Εφόσον το 

αίτημα εγγραφής εγκριθεί, ο υποψήφιος χρήστης λαμβάνει σύνδεσμο 

ενεργοποίησης λογαριασμού ως πιστοποιημένος χρήστης και προβαίνει στην 

ενεργοποίηση του λογαριασμού του.  

 

1. Η διακήρυξη απευθύνεται σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα που προσφέρουν προμήθειες  

σχετικές με το αντικείμενο του παρόντος διαγωνισμού, είτε αυτοτελώς είτε υπό μορφή 

ένωσης \ κοινοπραξίας. 

2 .  Στο διαγωνισμό δικαίωμα συμμετοχής έχουν Έλληνες και αλλοδαποί υποψήφιοι ή 

συμπράξεις αυτών (Φυσικά ή Νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, Ενώσεις τους ή 

Κοινοπραξίες), που είναι εγκατεστημένοι στα κράτη - μέλη της Ε. Ε. ή στα κράτη - 

μέλη της Συμφωνίας για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο (ΕΟΧ), ή στα κράτη - μέλη 

που έχουν υπογράψει τη Συμφωνία περί Δημοσίων Συμβάσεων (ΟΡΑ) του 

Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου (ΠΟΕ), η οποία κυρώθηκε από την Ελλάδα με 

τον Ν.2513/97 (ΦΕΚ Α/139/27.6.97), ή σε τρίτες χώρες που έχουν συνάψει 

συμφωνίες σύνδεσης με την Ε.Ε., ή νομικά πρόσωπα που έχουν συσταθεί σύμφωνα 

με τη νομοθεσία ενός κράτους - μέλους της Ε.Ε., ή του ΕΟΧ ή κράτους - μέλους που 

έχει υπογράψει τη Σ.Δ.Σ. (ΟΡΑ) του Π.Ο.Ε και έχουν την κεντρική τους διοίκηση ή 

την κυρία εγκατάσταση τους ή την έδρα τους στο εσωτερικό της Ε. Ε., ή του ΕΟΧ ή 

κράτους - μέλους που έχει υπογράψει τη Σ.Δ.Σ. (ΟΡΑ) του Π.Ο.Ε. ή τέλος, σε τρίτες 

χώρες που έχουν συνάψει συμφωνίες σύνδεσης με την Ε.Ε., που πληρούν τους 

όρους που καθορίζονται στις παραγράφους 2.6 Δικαιολογητικά Συμμετοχής και 2.7 

Ελάχιστες Προϋποθέσεις Συμμετοχής της παρούσας .     

3 .  Η συμμετοχή ενός υποψηφίου αναδόχου στο διαγωνισμό σε περισσότερες από μία 

υποβαλλόμενες προσφορές διαγωνιζομένων αποτελεί λόγο αποκλεισμού όλων των 

υποβαλλόμενων προσφορών στις οποίες συμμετέχει ο συγκεκριμένος υποψήφιος 

ανάδοχος. 

4 .  Ειδικότερα για τις ενώσεις εταιρειών: 

i. Η ένωση εταιρειών υποβάλλει κοινή προσφορά, η οποία υπογράφεται 

υποχρεωτικά από όλους τους συμμετέχοντες στην ένωση ή από κοινό 
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εκπρόσωπό τους εξουσιοδοτημένο με συμβολαιογραφική πράξη. 

ii. Στην προσφορά πρέπει απαραιτήτως να αναγράφεται το ποσοστό 

συμμετοχής (επί του συνόλου της προσφοράς) κάθε εταιρείας στο έργο. 

iii. Τα μέλη των ενώσεων ή κοινοπραξιών που υποβάλλουν κοινή προσφορά 

ευθύνονται αλληλεγγύως και εις ολόκληρον έναντι της Αναθέτουσας αρχής για 

τη συμμετοχή τους στο διαγωνισμό και την εκτέλεση της σύμβασης (σε 

περίπτωση που τους ανατεθεί το έργο). Τονίζεται ότι σε περίπτωση 

κατακύρωσης η ευθύνη αυτή εξακολουθεί μέχρι πλήρους εκτέλεσης της 

σύμβασης. 

iv. Μέχρι την ολοκλήρωση του διαγωνισμού απαγορεύεται επί ποινή 

αποκλεισμού η αντικατάσταση ή παραίτηση μελών ενώσεων εταιρειών που 

υποβάλουν κοινή προσφορά. 

5. Αποκλείονται από τη διαδικασία όσοι εμπίπτουν στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

i. δεν έχουν υποβάλλει τα δικαιολογητικά και στοιχεία τεκμηρίωσης του άρθρου 

2.6 της παρούσας, που υποχρεούνται να υποβάλλουν. Ομοίως αποκλείονται 

της περαιτέρω διαδικασίας προσφορές που έχει αποδειχθεί ότι περιέχουν 

ανακριβή δικαιολογητικά, 

ii. κηρύχθηκαν έκπτωτοι τελεσίδικα από Ελληνική Δημόσια Υπηρεσία ή ΝΠΔΔ ή 

ΝΠΙΔ ή ΑΕ του ευρύτερου Δημόσιου τομέα γιατί δεν εκπλήρωσαν συμβατικές 

τους υποχρεώσεις ή έχουν υποστεί αντίστοιχες κυρώσεις από αναθέτουσες 

αρχές σε χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

iii. τους έχει επιβληθεί η ποινή του  αποκλεισμού από διαγωνισμούς, με 

αμετάκλητη απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης κατά τα άρθρα 8, 18, 34, και 

39 του Π.Δ. 118/2007 

iv. βρίσκονται σε πτώχευση, εκκαθάριση, παύση δραστηριοτήτων, αναγκαστική 

διαχείριση ή πτωχευτικό συμβιβασμό ή σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση 

που προκύπτει από παρόμοια διαδικασία προβλεπόμενη από τις εθνικές 

νομοθετικές και κανονιστικές διατάξεις, 

v. κινήθηκε εναντίον τους διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση, εκκαθάρισης, 

αναγκαστικής διαχείρισης, πτωχευτικού συμβιβασμού, ή οποιαδήποτε άλλη 

παρόμοια διαδικασία προβλεπόμενη από τις εθνικές, νομοθετικές και 

κανονιστικές διατάξεις, 

vi. έχει εκδοθεί σε βάρος τους τελεσίδικα καταδικαστική απόφαση για τα 

αδικήματα που αναφέρονται στο άρθρο 2.6 της παρούσας, 

vii. έχουν διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα, συναφές με το 

αντικείμενο του διαγωνισμού ή σε σχέση με την επαγγελματική του ιδιότητα 

που αποδεδειγμένα διαπιστώθηκε με οποιοδήποτε μέσο διαθέτει η 

αναθέτουσα αρχή. 

viii. δεν έχουν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις τους όσον αφορά στην καταβολή των 

εισφορών κοινωνικής ασφάλισης σύμφωνα με τη νομοθεσία της χώρας όπου 

είναι εγκατεστημένοι ή σύμφωνα με την ελληνική νομοθεσία, 

ix. δεν έχουν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις τους όσον αφορά στην καταβολή 

φόρων και τελών, σύμφωνα με τις διατάξεις της χώρας εγκατάστασής τους 

όσο και της ισχύουσας ελληνικής νομοθεσίας, 
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x. είναι ένοχοι σοβαρών ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή των πληροφοριών 

που απαιτούνται κατά την εφαρμογή της παρούσας ή όταν δεν έχουν 

παράσχει τις πληροφορίες αυτές. 

xi. όσα αλλοδαπά φυσικά ή νομικά πρόσωπα έχουν υποστεί αντίστοιχες 

κυρώσεις από τις οικείες αρχές, 

xii. όσα φυσικά ή νομικά πρόσωπα συμμετείχαν στο σχεδιασμό και την 

προετοιμασία του υπό προκήρυξη έργου, 
 

2.ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

2.1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

2.1.1 ΕΓΓΥΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Κάθε προσφορά αυτών που συμμετέχουν στο διαγωνισμό πρέπει υποχρεωτικά και με 

ποινή αποκλεισμού να συνοδεύεται από εγγυητική επιστολή συμμετοχής, της οποίας 

το ποσό θα πρέπει να καλύπτει το 5% της συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης του 

Έργου, δηλαδή το ποσό των πέντε χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ  (5.500,00€), σύμφωνα με 

το Υπόδειγμα Ι του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ’ της παρούσας διακήρυξης. Στην περίπτωση 

ένωσης εταιρειών οι εγγυήσεις περιλαμβάνουν και όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις 

υποχρεώσεις όλων των μελών της ένωσης. 

 

Ειδικότερα η εγγυητική επιστολή πρέπει να περιέχει μεταξύ άλλων: Εκδότη και ημερομηνία 

έκδοσης, παραλήπτη, αριθμό εγγυητικής επιστολής, ποσό για το οποίο ισχύει, παραίτηση 

από τα δικαιώματα ένστασης διαιρέσεως και διζήσεως, όνομα ή επωνυμία του υπέρ ου η 

εγγύηση, αριθμό Διακήρυξης και ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού και αντικείμενο 

αυτού, καθώς και το χρόνο ισχύος και τη δυνατότητα παράτασής του. 

 

Η εγγύηση συμμετοχής εκδίδεται από πιστωτικά ιδρύματα ή άλλα νομικά πρόσωπα που 

λειτουργούν νόμιμα στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) ή 

του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) ή σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει τη 

Συμφωνία Δημοσίων Συμβάσεων του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου, η οποία 

κυρώθηκε με το νόμο 2513/1997 και έχουν, σύμφωνα με την νομοθεσία των κρατών 

αυτών, αυτό το δικαίωμα. Εγγυήσεις που εκδίδονται σε άλλο κράτος εκτός της Ελλάδας, θα 

συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην Ελληνική γλώσσα. 

 

Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να έχει χρονική ισχύ δύο (2) τουλάχιστον μήνες μετά τον 

χρόνο λήξης της προσφοράς και επιστρέφεται στον Προμηθευτή  του Διαγωνισμού με την 

κατάθεση από αυτόν της Εγγύησης Καλής Εκτέλεσης, στους δε λοιπούς υποψηφίους : α. 

εντός 10 ημερών από την ημερομηνία ανακοίνωσης της κατακύρωσης στην περίπτωση που 

δεν έχουν αποκλειστεί σε κάποιο στάδιο της διαδικασίας ή β. στις προθεσμίες που 

προβλέπει το άρθρο 4 παρ. 1α του Ν. 4156/2013 στην περίπτωση απόρριψης της 

προσφοράς. 
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Σε περίπτωση που ο Προμηθευτής , στον οποίο θα κατακυρωθεί ο διαγωνισμός αρνηθεί 

να υπογράψει εμπρόθεσμα τη σύμβαση ή να καταθέσει προ της υπογραφής της σύμβασης 

Εγγυητική Επιστολή Καλής Εκτέλεσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Άρθρο 1 της Ειδικής 

Συγγραφής Υποχρεώσεων, ή να εκπληρώσει εμπρόθεσμα οποιαδήποτε άλλη υποχρέωσή 

του, που απορρέει από τη συμμετοχή του στο διαγωνισμό, αυτός κηρύσσεται έκπτωτος, 

οπότε η εγγύηση συμμετοχής καταπίπτει αυτοδικαίως υπέρ του Υπουργείου Υγείας.  

 

2.1.2 ΓΛΩΣΣΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

Οι προσφορές συντάσσονται υποχρεωτικά στην Ελληνική Γλώσσα ή συνοδεύονται από 

επίσημη μετάφραση στην Ελληνική. 

 

Κάθε αλληλογραφία γραπτή ή ηλεκτρονική των προσφερόντων με την αναθέτουσα αρχή 

γίνεται υποχρεωτικά στην Ελληνική Γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση στην 

Ελληνική. Το ίδιο ισχύει μετά την ανάθεση του έργου για το σύνολο της επικοινωνίας του 

Αναδόχου (προφορικής ή γραπτής) με τον κύριο του έργου και τους εμπλεκόμενους φορείς. 

 

2.1.3   ΧΡΟΝΙΚΗ ΙΣΧΥΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Οι Προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους Προσφέροντες για εκατόν πενήντα (150) 

ημέρες, προθεσμία που αρχίζει από την επόμενη της λήξης της προθεσμίας υποβολής των 

Προσφορών. 

Η ισχύς των προσφορών δύναται να παραταθεί, εφόσον ζητηθεί από την αναθέτουσα 

αρχή, πριν από τη λήξη της, κατ’ ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα ίσο με το 

προβλεπόμενο στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου. 

Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο του προαναφερομένου, απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη. 

Ανακοίνωση επιλογής αναδόχου μπορεί να γίνει και μετά την λήξη της ισχύος της 

προσφοράς, δεσμεύει όμως το διαγωνιζόμενο, μόνο εφόσον αυτός το αποδεχθεί και 

βρίσκεται ακόμα σε ισχύ η εγγυητική επιστολή του, την οποία δύναται να ανανεώσει ακόμη 

και εάν έχει λήξει η ισχύς της. 

 

2.2. ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ  

Στο διαγωνισμό δεν γίνονται δεκτές εναλλακτικές προσφορές για το σύνολο ή μέρος της 

προκηρυσσόμενης  με την παρούσα προμήθειας. 

 

2.3.  ΜΕΡΙΚΗ ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 

Δεκτές γίνονται μόνο οι προσφορές που αφορούν το σύνολο των υπό προμήθεια ειδών.  
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2.4.ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 

Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης 

www.promitheus.gov.gr του συστήματος 

Οι προσφορές υποβάλλονται από τους οικονομικούς φορείς ηλεκτρονικά, μέσω της 

διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr, του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. μέχρι την καταληκτική 

ημερομηνία και ώρα που ορίζει η παρούσα διακήρυξη, στην Ελληνική γλώσσα, σε 

ηλεκτρονικό φάκελο, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο Ν. 4155/13 (ΦΕΚ/Α/29-5-2013), στο 

άρθρο 11 της  Υ.Α. Π1/2390/2013 (ΦΕΚ/Β/2677/21-10-2013) «Τεχνικές λεπτομέρειες και 

διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 

(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», στο ΠΔ. 60/07.  

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΣΤΗ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗ ΠΥΛΗ ΤΟΥ ΕΣΗΔΗΣ : 

13/01/2016 

  Τα περιεχόμενα του ηλεκτρονικού φακέλου θα είναι ως κάτωθι : 

 

1. Ένας υποφάκελος  με την ένδειξη Δικαιολογητικά Συμμετοχής –Τεχνική 

Προσφορά». Στον υποφάκελο με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής –Τεχνική 

Προσφορά» υποβάλλονται τα παρακάτω α)  η εγγύηση συμμετοχής β)  όλα τα 

απαιτούμενα δικαιολογητικά όπως αυτά περιγράφονται στην παράγραφο 2.6.1  γ)  οι 

ελάχιστες προϋποθέσεις συμμετοχής  όπως αυτές περιγράφονται  στην παράγραφο 

2.7. δ)  η τεχνική προσφορά . 

Τα δικαιολογητικά υποβάλλονται σε μορφή . pdf σύμφωνα με το Ν. 4155/2013  και το 

άρθρο 11 της ΥΑ Π1/2390/2013 απόφασης «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες 

λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων». 

Οι υπεύθυνες δηλώσεις , η εγγυητική επιστολή συμμετοχής , τα στοιχεία και 

δικαιολογητικά για τη συμμετοχή του προσφέροντος στη διαγωνιστική διαδικασία 

υποβάλλονται από αυτόν ηλεκτρονικά σε μορφή αρχείου τύπου . pdf και 

προσκομίζονται κατά περίπτωση από αυτόν εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από 

την ηλεκτρονική υποβολή πλην των ΦΕΚ.   Όταν υπογράφονται από τον ίδιο 

φέρουν ψηφιακή υπογραφή. 

 

Επισημαίνεται ότι τα δικαιολογητικά ή τα άλλα στοιχεία που έχουν υποβληθεί με την    

ηλεκτρονική προσφορά και απαιτούνται να προσκομισθούν στην αναθέτουσα αρχή 

εντός της ανωτέρω αναφερόμενης προθεσμίας είναι τα δικαιολογητικά και στοιχεία 

που δεν έχουν εκδοθεί/συνταχθεί  από τον ίδιο τον οικονομικό φορέα και κατά 

συνέπεια δεν φέρουν την ψηφιακή του υπογραφή. Ως τέτοια στοιχεία ενδεικτικά είναι : 

η εγγύηση συμμετοχής, πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί από δημόσιες αρχές ή 

άλλους φορείς. 

Οι απαιτούμενες δηλώσεις ή υπεύθυνες δηλώσεις του παρόντος άρθρου 

16PROC003626859 2016-01-13

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/


 

 16 

υπογράφονται ψηφιακά από τους έχοντες υποχρέωση προς τούτο και δεν 

απαιτείται σχετική θεώρηση. 

 

Η Τεχνική Προσφορά  συντάσσεται συμπληρώνοντας την αντίστοιχη ειδική 

ηλεκτρονική φόρμα του συστήματος. Στην συνέχεια, το σύστημα παράγει σχετικό 

ηλεκτρονικό αρχείο, σε μορφή pdf, το οποίο υπογράφεται ψηφιακά και υποβάλλεται 

από τον προσφέροντα. Τα στοιχεία που περιλαμβάνονται στην ειδική ηλεκτρονική 

φόρμα του συστήματος και του παραγόμενου ψηφιακά υπογεγραμμένου ηλεκτρονικού 

αρχείου πρέπει να ταυτίζονται. Σε αντίθετη περίπτωση, το σύστημα παράγει σχετικό 

μήνυμα και ο προσφέρων καλείται να παράγει εκ νέου το ηλεκτρονικό αρχείο pdf.  

 

Εφόσον απαιτήσεις της διακήρυξης για την τεχνική προσφορά δεν έχουν αποτυπωθεί 

στο σύνολό τους στις ειδικές ηλεκτρονικές φόρμες του συστήματος, ο προσφέρων 

επισυνάπτει στην τεχνική του προσφορά ψηφιακά υπογεγραμμένα τα σχετικά 

ηλεκτρονικά αρχεία.  

 

Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά της τεχνικής προσφοράς του 

προσφέροντος υποβάλλονται από αυτόν ηλεκτρονικά σε μορφή αρχείου τύπου 

.pdf και προσκομίζονται κατά περίπτωση από αυτόν εντός τριών (3) εργάσιμων 

ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή. Όταν υπογράφονται από τον ίδιο 

φέρουν ψηφιακή υπογραφή. 

 Οι τυχόν απαιτούμενες δηλώσεις ή υπεύθυνες δηλώσεις του παρόντος άρθρου 

που υπογράφονται ψηφιακά από τους έχοντες υποχρέωση προς τούτο, δεν 

απαιτείται να φέρουν σχετική θεώρηση γνησίου υπογραφής. 

Τα ηλεκτρονικά υποβαλλόμενα  τεχνικά φυλλάδια (Prospectus), θα πρέπει να είναι 

ψηφιακά υπογεγραμμένα από τον κατασκευαστικό οίκο. Σε αντίθετη περίπτωση θα 

πρέπει να συνοδεύονται από υπεύθυνη δήλωση ψηφιακά υπογεγραμμένη από τον 

προσφέροντα, στην οποία θα δηλώνεται ότι τα αναγραφόμενα σε αυτά στοιχεία 

ταυτίζονται με τα στοιχεία των τεχνικών φυλλαδίων (Prospectus) του κατασκευαστικού 

οίκου. Τα τεχνικά φυλλάδια πρέπει  να προσκομισθούν και σε έντυπη μορφή. 

Σε περίπτωση που τα ζητούμενα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς δεν είναι δυνατόν, 

λόγω μεγάλου όγκου, να τοποθετηθούν στον κυρίως φάκελο, τότε αυτά συσκευάζονται 

ιδιαίτερα και ακολουθούν τον κυρίως φάκελο με την ένδειξη «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» και τις λοιπές ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 

 

2. Στον  υποφάκελο  με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά» περιλαμβάνεται η 

οικονομική προσφορά του προσφέροντα. 

Η Οικονομική Προσφορά υποβάλλεται ηλεκτρονικά επί ποινή απορρίψεως στον 

(υπό) φάκελο «Οικονομική Προσφορά».  

Η οικονομική προσφορά, συντάσσεται συμπληρώνοντας την αντίστοιχη ειδική 
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ηλεκτρονική φόρμα του συστήματος. Στην συνέχεια, το σύστημα παράγει σχετικό 

ηλεκτρονικό αρχείο, σε μορφή pdf, το οποίο υπογράφεται ψηφιακά και υποβάλλεται 

από τον προσφέροντα. Τα στοιχεία που περιλαμβάνονται στην ειδική ηλεκτρονική 

φόρμα του συστήματος και του παραγόμενου ψηφιακά υπογεγραμμένου 

ηλεκτρονικού αρχείου πρέπει να ταυτίζονται. Σε αντίθετη περίπτωση, το σύστημα 

παράγει σχετικό μήνυμα και ο προσφέρων καλείται να παράγει εκ νέου το 

ηλεκτρονικό αρχείο pdf.  

Εφόσον η οικονομική προσφορά δεν έχει αποτυπωθεί στο σύνολό της στις ειδικές 

ηλεκτρονικές φόρμες του συστήματος, ο προσφέρων επισυνάπτει ψηφιακά 

υπογεγραμμένα τα σχετικά ηλεκτρονικά αρχεία 

3.  Τα στοιχεία των προσφορών που υποβάλλονται και σε έντυπη μορφή πρέπει να είναι 

δακτυλογραφημένα. 

4. Οι διαγωνιζόμενοι υποχρεούνται να προσκομίσουν όλα τα τυχόν πρόσθετα ζητούμενα 

στοιχεία. Παραπομπές σε έγγραφα επιτρέπονται εφόσον αυτά προσαρτώνται στην 

προσφορά και δίνεται ο συγκεκριμένος αριθμός παραγράφου και σελίδας. 

5. Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίμησης ή είναι υπό αίρεση, 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

6. Αντιπροσφορά ή τροποποίηση της προσφοράς ή πρόταση που κατά την κρίση της 

αρμόδιας Επιτροπής εξομοιώνεται με αντιπροσφορά, είναι απαράδεκτη και δεν 

λαμβάνεται υπόψη. 

7. Οι διαγωνιζόμενοι δεν έχουν δικαίωμα να αποσύρουν την προσφορά τους ή μέρος της 

μετά την κατάθεσή της. 

8. Ο υποψήφιος θα δηλώνει αναλυτικά τη σχέση με τις αντίστοιχες προδιαγραφές της 

Διακήρυξης. Περιπτώσεις προσφορών που παρουσιάζουν αποκλίσεις από τους όρους 

της Διακήρυξης δεν θα απορρίπτονται υπό την προϋπόθεση ότι οι αποκλίσεις αυτές 

δεν αναφέρονται στους απαράβατους όρους και κρίνονται επουσιώδεις από την 

αρμόδια Επιτροπή. 

9. Η υπέρβαση του χρόνου παράδοσης αποτελεί ουσιώδη απόκλιση και η προσφορά θα 

απορρίπτεται. 

10. Διευκρινίσεις που δίνονται από τους προσφέροντες οποτεδήποτε μετά την λήξη 

χρόνου κατάθεσης των προσφορών τους, δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως 

απαράδεκτες. 

11. Σημειώνεται ότι από τις διευκρινίσεις που δίδονται σύμφωνα με τα παραπάνω, 

λαμβάνονται υπόψη μόνο εκείνες που αναφέρονται στα σημεία που ζητήθηκαν. 

 

2.5.ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΦΑΚΕΛΟΥ «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ» 

2.5.1 Δικαιολογητικά Συμμετοχής 

1. Οι υποψήφιοι Ανάδοχοι οφείλουν να υποβάλλουν, υποχρεωτικά μαζί με την Προσφορά 

τους, τα ακόλουθα κατά περίπτωση δικαιολογητικά Συμμετοχής. Δικαιολογητικά που 

έχουν εκδοθεί εκτός Ελλάδος, συνοδεύονται υποχρεωτικά και επί ποινή αποκλεισμού 
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από επίσημη μετάφρασή τους στην Ελληνική γλώσσα. 

 Επίσης, θα πρέπει να συμπεριλάβουν στο «Φάκελο Δικαιολογητικών Συμμετοχής», 

συμπληρωμένους τους παρακάτω πίνακες κατά περίπτωση (σύμφωνα με τη νομική 

τους μορφή), λαμβάνοντας υπόψη τις ακόλουθες επεξηγήσεις/οδηγίες:  

1. Στη Στήλη «ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ» περιγράφονται τα αντίστοιχα 
δικαιολογητικά που θα πρέπει να υποβληθούν υποχρεωτικά μαζί με την 
Προσφορά 

2. Στη στήλη «ΑΠΑΙΤΗΣΗ» όπου έχει συμπληρωθεί η λέξη «ΝΑΙ», σημαίνει ότι το 
αντίστοιχο δικαιολογητικό πρέπει να υποβληθεί υποχρεωτικά από τον 
υποψήφιο Ανάδοχο 

3. Στη στήλη «ΑΠΑΝΤΗΣΗ» σημειώνεται η απάντηση του υποψήφιου Αναδόχου 
που έχει τη μορφή ΝΑΙ/ΟΧΙ εάν το αντίστοιχο δικαιολογητικό υποβάλλεται ή 
όχι 

4. Στη στήλη «ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ» θα καταγραφεί από τον υποψήφιο Ανάδοχο το 
αντίστοιχο ηλεκτρονικό αρχείο στο οποίο περιλαμβάνεται το απαιτούμενο 
δικαιολογητικό 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

1.  Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 8 της παρούσας. 

ΝΑΙ   

2. Υπεύθυνες  Δηλώσεις της παρ.4 του άρθρου 8 του 

ν. 1599/1986 (Α΄75), για τις οποίες δεν απαιτείται 

βεβαίωση του γνήσιου της υπογραφής από 

αρμόδια διοικητική αρχή ή τα ΚΕΠ, και θα φέρουν 

ημερομηνία εντός των τελευταίων τριάντα 

ημερολογιακών ημερών προ της καταληκτικής 

ημερομηνίας των προσφορών στις οποίες: 

Α. 

i.να αναγράφονται τα στοιχεία του διαγωνισμού 

στον οποίο συμμετέχουν 

ii.να δηλώνεται ότι: 

-Δεν τελούν σε κάποια από τις αναφερόμενες 

καταστάσεις  στα εδάφια α, β, γ ,δ και ζ της 

παραγράφου 2 του άρθρου 43 του Π.Δ 60/2007. 

-Είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήμερος ως 

προς τις υποχρεώσεις του (εδάφιο ε και στ της 

παραγράφου 2 του άρθρου 43 του Π.Δ. 60/2007 

συμπληρωματικά με την περίπτωση 3 του εδαφίου 

α της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του Π.Δ. 

118/2007). 

-Δεν έχει κηρυχθεί έκπτωτος από σύμβαση 

προμηθειών ή υπηρεσιών του δημόσιου τομέα. 

ΝΑΙ   
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Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

-Δεν έχει τιμωρηθεί με αποκλεισμό από τους 

διαγωνισμούς προμηθειών ή υπηρεσιών του 

δημόσιου τομέα. 

-Σε περίπτωση που ανακηρυχθεί Προμηθευτής της 

σύμβασης, θα προσκομίσει για τη σύναψή της 

εντός προθεσμίας είκοσι (20) ημερολογιακών 

ημερών από τη σχετική πρόσκληση της 

Αναθέτουσας Αρχής τα επιμέρους δικαιολογητικά 

Κατακύρωσης, όπως αυτά αναφέρονται 

παρακάτω, σύμφωνα με το άρθρο 25 του 

Ν3614/2007. 

-Η Προσφορά συντάχθηκε σύμφωνα με τους 

όρους της παρούσας Διακήρυξης της οποίας 

έλαβε γνώση και ότι αποδέχεται ανεπιφύλαχτα 

τους όρους της.  

-Παραιτείται από κάθε δικαίωμα αποζημίωσης για 

απόφαση του Οργάνου Λήψης Αποφάσεων της 

Αναθέτουσα Αρχή, ματαίωσης, ακύρωσης ή 

διακοπής του διαγωνισμού. 

- Εφόσον πρόκειται για συνεταιρισμό, ότι ο 

Συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα 

Διευκρινίζεται ότι:  

 Οι απαιτούμενες κατά τα άνω 

υπεύθυνες δηλώσεις υπογράφονται, 

επί εταιριών περιορισμένης ευθύνης 

(Ε.Π.Ε.) και προσωπικών εταιριών 

(Ο.Ε. και Ε.Ε.) από τους διαχειριστές 

τους ή πρόσωπο ειδικώς 

εξουσιοδοτημένο απ’ αυτούς και επί 

ανωνύμων εταιριών (Α.Ε.) από τον 

νόμιμο εκπρόσωπο της εταιρείας 

(δηλ. από φυσικό πρόσωπο το οποίο 

σύμφωνα με το καταστατικό 

εκπροσωπεί και δεσμεύει την 

εταιρεία) ή πρόσωπο ειδικώς 

εξουσιοδοτημένο με απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρίας.  

Β. 

O/οι νόμιμος/οι εκπρόσωπος/οι του υποψηφίου 

προμηθευτή  (σημ.: εφόσον πρόκειται για Ο.Ε. και 

Ε.Ε. και οι ομόρρυθμοι εταίροι και διαχειριστές 
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Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

αυτών, εφόσον πρόκειται για Ε.Π.Ε. οι διαχειριστές 

αυτής, εφόσον πρόκειται για Α.Ε. ο Πρόεδρος και 

ο Διευθύνων Σύμβουλος αυτής, οι νόμιμοι 

εκπρόσωποι κάθε άλλου νομικού προσώπου), 

καθώς και στην περίπτωση που ο υποψήφιος 

Ανάδοχος είναι φυσικό πρόσωπο δηλώνουν και 

υπογράφονται μόνον από αυτούς και από καθένα 

χωριστά, ότι :  

-δεν συντρέχουν λόγοι αποκλεισμού στο 

πρόσωπό τους από τους αναφερόμενους στο 

άρθρο 43 του Π.Δ. 60/2007. 

-δεν έχουν καταδικαστεί με αμετάκλητη απόφαση 

για κάποιο αδίκημα από τα αναφερόμενα στο 

εδάφιο α, β, γ, και δ της παρ. 1 του άρθρου 43 

του Π.Δ 60/2007. 

-δεν έχουν καταδικασθεί με αμετάκλητη απόφαση 

για κάποιο από τα αδικήματα της υπεξαίρεσης, της 

απάτης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, της 

ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της δόλιας 

χρεοκοπίας. 

(Σχετικά υποδείγματα Υπεύθυνης Δήλωσης της 

παρ.4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α΄75) και 

της Ένορκης βεβαίωσης  επισυνάπτονται στο 

ΜΕΡΟΣ ΙΙ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV της παρούσας). 

 

30. Τα Νομικά Πρόσωπα θα υποβάλλουν τα 

δικαιολογητικά σύστασής τους, και συγκεκριμένα: 

Εάν ο προσφέρων είναι Α.Ε και Ε.Π.Ε: 

1. ΦΕΚ σύστασης, 
2. Επικυρωμένο αντίγραφο του ισχύοντος 

καταστατικού με το ΦΕΚ στο οποίο έχουν 
δημοσιευτεί όλες οι μέχρι σήμερα 
τροποποιήσεις αυτού ή επικυρωμένο 
αντίγραφο κωδικοποιημένου καταστατικού 
(εφόσον υπάρχει), 

3. ΦΕΚ στο οποίο έχει δημοσιευτεί το 
πρακτικό ΔΣ εκπροσώπησης του νομικού 
προσώπου, 

4. Πρακτικό Δ.Σ περί έγκρισης συμμετοχής 
στο διαγωνισμό, στο οποίο μπορεί να 
περιέχεται και εξουσιοδότηση (εφόσον 
αυτό προβλέπεται από το καταστατικό του 

ΝΑΙ   
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Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

υποψηφίου αναδόχου) για υπογραφή και 
υποβολή Προσφοράς σε περίπτωση που 
δεν υπογράφει ο ίδιος ο νόμιμος 
εκπρόσωπος του φορέα την Προσφορά και 
τα λοιπά απαιτούμενα έγγραφα του 
διαγωνισμού και ορίζεται συγκεκριμένα 
άτομο ως αντίκλητος, 

5. Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής αρχής περί τροποποιήσεων του 
καταστατικού / μη λύσης της εταιρείας, το 
οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ τρείς 
(3) μήνες πριν από την ημερομηνία 
υποβολής Προσφορών. 

Εάν ο προσφέρων είναι Ο.Ε, Ε.Ε: 

1. Αντίγραφο του καταστατικού με όλα τα 
μέχρι σήμερα τροποποιητικά, 

2. Πιστοποιητικά αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής αρχής περί των 
τροποποιήσεων του καταστατικού. 

Σε περίπτωση εγκατάστασης τους στην αλλοδαπή, 

τα δικαιολογητικά σύστασής τους εκδίδονται με 

βάση την ισχύουσα νομοθεσία της χώρας που 

είναι εγκατεστημένα, από την οποία και εκδίδεται 

το σχετικό πιστοποιητικό. 

Εάν ο προσφέρων είναι Φυσικό Πρόσωπο, 

οφείλει να καταθέσει: 

1. Έναρξη Επιτηδεύματος από την αντίστοιχη 
Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία και τις 
μεταβολές του. 

4. Δικαιολογητικά ονομαστικοποίησης μετοχών 

Οι ανώνυμες εταιρείες που συμμετέχουν, 

αυτοτελώς ή σε κοινοπραξία ή ένωση προσώπων 

ή σε οποιασδήποτε μορφής οντότητα στο 

διαγωνισμό απαιτείται να προσκομίσουν μαζί με 

την προσφορά τους επί ποινή απαραδέκτου 

υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986 όπως 

εκάστοτε ισχύει, εντός του φακέλου των 

δικαιολογητικών τους με την οποία ο υποψήφιος: 

 

Α) Θα δεσμεύεται ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις 

ΝΑΙ   
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Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

περί ονομαστικοποίησης των μετοχών του μέχρι 

του φυσικού προσώπου ή ότι αυτό δεν 

επιβάλλεται κατά το δίκαιο της χώρας στην οποία 

έχουν την έδρα τους ή ότι πρόκειται για 

εισηγημένες στο Χρηματιστήριο κρατών μελών της 

Ε.Ε. ή του Ο.Ο.Σ.Α. εταιρείες για τις οποίες ισχύει 

η υποχρέωση αυτή, καθώς και ότι στη σχετική 

διαδικασία δεν συμμετέχει εξωχώρια εταιρεία, κατά 

τα αναφερόμενα στη διάταξη του εδ. α΄ του 

άρθρου 4 παρ. 4 του νόμου 3310/2005 όπως 

τροποποιήθηκε με τον ν. 3414/2005,  και  

Β) Θα αναλαμβάνει την υποχρέωση να 

προσκομίσει τα σχετικά δικαιολογητικά, κατά τις 

διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 3310/2005, όπως 

τροποποιήθηκε με το Ν. 3414/2005, προς 

απόδειξη των ισχυρισμών του προηγούμενου 

εδαφίου εντός προθεσμίας που θα καθορίζεται με 

την έγγραφη ειδοποίηση της Αναθέτουσας Αρχής 

ότι προτίθεται να τον ανακηρύξει ως ανάδοχο.      

 

5. Οι ενώσεις-κοινοπραξίες 

1.Για κάθε Μέλος της Ένωσης / Κοινοπραξίας 
πρέπει να κατατεθούν όλα τα Δικαιολογητικά 
Συμμετοχής, ανάλογα με την περίπτωση 
(ημεδαπό/ αλλοδαπό φυσικό πρόσωπο, 
ημεδαπό/ αλλοδαπό νομικό πρόσωπο, 
συνεταιρισμός). 

2. Στα Δικαιολογητικά Συμμετοχής να 
περιέχεται πράξη του αρμόδιου οργάνου κάθε 
Μέλους της Ένωσης/ Κοινοπραξίας από το 
οποίο να προκύπτει η έγκριση του για τη 
συμμετοχή του Μέλους: 

 στην Ένωση/ Κοινοπραξία, και 

στο Διαγωνισμό. 

3. Στα Δικαιολογητικά Συμμετοχής να 
περιέχεται συμφωνητικό μεταξύ των μελών της 
Ένωσης/ Κοινοπραξίας όπου: 

 να συστήνεται η Ένωση/ Κοινοπραξία, 

 να αναγράφεται και να οριοθετείται με 
σαφήνεια το μέρος του Έργου (φυσικό και 
οικονομικό αντικείμενο) που αναλαμβάνει κάθε 
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Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

Μέλος της Ένωσης/ Κοινοπραξίας στο σύνολο 
της Προσφοράς,  

 να δηλώνεται ένα Μέλος ως υπεύθυνο για το 
συντονισμό και τη διοίκηση όλων των Μελών 
της Ένωσης/ Κοινοπραξίας (leader), 

 να δηλώνουν από κοινού ότι αναλαμβάνουν 
εις ολόκληρο την ευθύνη για την εκπλήρωση 
του Έργου 

να ορίζεται (με συμβολαιογραφική πράξη, η 
οποία επίσης προσκομίζεται) κοινός 
εκπρόσωπος της Ένωσης/ Κοινοπραξίας και των 
μελών της για τη συμμετοχή της στο Διαγωνισμό 
και την εκπροσώπηση της Ένωσης / 
Κοινοπραξίας και των μελών της έναντι της 
Αναθέτουσας Αρχής. 

 

 

2.5.2 Δικαιολογητικά Κατακύρωσης 

Μετά την αξιολόγηση των προσφορών, κατά το άρθρο 20 του Π.Δ 118/2007, ο 

προσφέρων  στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση, εντός προθεσμίας είκοσι 

ημερολογιακών  (20) ημερών από την κοινοποίηση της σχετικής σ’ αυτόν της 

σχετικής απόφασης με ειδοποίηση που του αποστέλλεται ηλεκτρονικά υποβάλλει 

ηλεκτρονικά   μέσω του συστήματος σε μορφή αρχείου .pdf και σε ηλεκτρονικό 

φάκελο με την επισήμανση « Δικαιολογητικά Κατακύρωσης»  τα παρακάτω 

δικαιολογητικά, με συμπληρωμένους τους παρακάτω πίνακες κατά περίπτωση 

(σύμφωνα με τη νομική τους μορφή), λαμβάνοντας υπόψη τις ακόλουθες 

επεξηγήσεις/οδηγίες: 

1. Στη Στήλη «ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ» περιγράφονται τα αντίστοιχα 
δικαιολογητικά που θα πρέπει να υποβληθούν υποχρεωτικά με την κατακύρωση  

2. Στη στήλη «ΑΠΑΙΤΗΣΗ» όπου έχει συμπληρωθεί η λέξη «ΝΑΙ», σημαίνει ότι το 
αντίστοιχο δικαιολογητικό πρέπει να υποβληθεί υποχρεωτικά από τον υποψήφιο 
Προμηθευτή. 

3. Στη στήλη «ΑΠΑΝΤΗΣΗ» σημειώνεται η απάντηση του υποψήφιου Προμηθευτή 
που έχει τη μορφή ΝΑΙ/ΟΧΙ εάν το αντίστοιχο δικαιολογητικό υποβάλλεται ή όχι. 

4. Στη στήλη «ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ» θα καταγραφεί από τον υποψήφιο Προμηθευτή το 
αντίστοιχο ηλεκτρονικό αρχείο στο οποίο περιλαμβάνεται το απαιτούμενο 
δικαιολογητικό. 

Α. Έλληνες πολίτες 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

1.  Απόσπασμα ποινικού μητρώου από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος Προμηθευτής  δεν 
έχει καταδικαστεί για αδίκημα σχετικό με την 
άσκηση της επαγγελματικής του δραστηριότητας 

ΝΑΙ   
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Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

για κάποιο από τα αδικήματα της υπεξαίρεσης, 
απάτης, εκβίασης, πλαστογραφίας, ψευδορκίας, 
δωροδοκίας και δόλια χρεοκοπίας, και για τα 
αδικήματα που προβλέπονται στο άρθρο 43 
παράγρ. 1 του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ 64/Α’/ 
16.03.2007) περί προσαρμογής της Ελληνικής 
Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 
2004/18/ΕΚ. Το απόσπασμα αυτό πρέπει να έχει 
εκδοθεί το πολύ τρεις (3) μήνες πριν από την 
ημερομηνία κοινοποίησης της πρόσκλησης 
υποβολής των δικαιολογητικών Κατακύρωσης 
του Διαγωνισμού. 

Σημειώνεται ότι σε περίπτωση που το 
απόσπασμα ποινικού μητρώου φέρει 
καταδικαστικές αποφάσεις και εφόσον από αυτό 
δεν μπορεί να διαγνωστεί ότι το αδίκημα εμπίπτει 
στους όρους αποκλεισμού από τον διαγωνισμό, 
η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού, 
διευκρινιστικά, δύναται να ζητήσει την 
προσκόμιση των αναφερομένων σε αυτό 
καταδικαστικών αποφάσεων. 

2.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 
πτώχευση. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει 
εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την 
ημερομηνία κοινοποίησης της πρόσκλησης 
υποβολής των δικαιολογητικών Κατακύρωσης 
του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

3.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 
διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

4.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής δεν τελεί υπό 
αναγκαστική διαχείριση. Το πιστοποιητικό αυτό 
πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν 
από την ημερομηνία κοινοποίησης της 
πρόσκλησης υποβολής των δικαιολογητικών 
Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

5.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 
διαδικασία θέσης σε αναγκαστική διαχείριση. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 

ΝΑΙ   
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Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

6.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 
προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

7.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής δεν τελεί υπό 
διαδικασία θέσης σε προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να 
έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την 
ημερομηνία κοινοποίησης της πρόσκλησης 
υποβολής των δικαιολογητικών Κατακύρωσης 
του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

8.  Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής από το οποίο 
να προκύπτει ότι είναι εγγεγραμμένος στα 
μητρώα του οικείου 
Επιμελητηρίου/Επαγγελματικού Μητρώου και το 
ειδικό επάγγελμα του, από το οποίο να 
προκύπτει η εγγραφή του, κατά την ημέρα 
υποβολής της Προσφοράς και ότι εξακολουθεί να 
παραμένει εγγεγραμμένος μέχρι την κοινοποίηση 
της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης. 

ΝΑΙ   

9.  Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986,  στην 
οποία ο υποψήφιος Προμηθευτής θα δηλώνει 
όλους τους οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης 
στους οποίους οφείλει να καταβάλει εισφορές για 
το απασχολούμενο από αυτόν προσωπικό.  

ΝΑΙ   

10.  Πιστοποιητικά όλων των οργανισμών κοινωνικής 
ασφάλισης που ο υποψήφιος Προμηθευτής 
δηλώνει στην Υπεύθυνη Δήλωση της 
προηγουμένης παραγράφου, από τα οποία να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος Ανάδοχος είναι 
ενήμερος ως προς τις εισφορές κοινωνικής 
ασφάλισης κατά την ημερομηνία κοινοποίησης 
της πρόσκλησης υποβολής των δικαιολογητικών 
κατακύρωσης του Διαγωνισμού.  

ΝΑΙ   

11.  Πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής, από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος Προμηθευτής είναι 
ενήμερος ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις 
του κατά την ημερομηνία κοινοποίησης της 
πρόσκλησης υποβολής των δικαιολογητικών 
κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

12.  Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/1986, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης 20977/2007, ότι δεν έχει εκδοθεί εις 
βάρος του καταδικαστική απόφαση κατά την 
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Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

έννοια του άρθρου 3 του Ν. 3310/2005, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του Ν. 
3414/2005. 

13.  Έγγραφο παροχής ειδικής πληρεξουσιότητας 
προς εκείνον που υποβάλει τον Φάκελο 
Δικαιολογητικών Κατακύρωσης 

ΝΑΙ 1   

 

Β. Αλλοδαποί. 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

1.  Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή ελλείψει αυτού, 
ισοδύναμου εγγράφου που εκδίδεται από την 
αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή της χώρας 
καταγωγής ή προέλευσης του προσώπου αυτού, 
από το οποίο να προκύπτει ότι ο υποψήφιος 
Ανάδοχος δεν έχει καταδικαστεί για αδίκημα 
σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής του 
δραστηριότητας για κάποιο από τα αδικήματα 
της υπεξαίρεσης, απάτης, εκβίασης, 
πλαστογραφίας, ψευδορκίας, δωροδοκίας και 
δόλια χρεοκοπίας, και για τα αδικήματα που 
προβλέπονται στο άρθρο 43 παράγρ. 1 του Π.Δ. 
60/2007 (ΦΕΚ 64/Α’/ 16.03.2007) περί 
προσαρμογής της Ελληνικής Νομοθεσίας στις 
διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ. Το 
απόσπασμα αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ τρεις (3) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

Σημειώνεται ότι σε περίπτωση που το 
απόσπασμα ποινικού μητρώου φέρει 
καταδικαστικές αποφάσεις και εφόσον από αυτό 
δεν μπορεί να διαγνωστεί ότι το αδίκημα εμπίπτει 
στους όρους αποκλεισμού από τον διαγωνισμό, 
η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού, 
διευκρινιστικά, δύναται να ζητήσει την 
προσκόμιση των αναφερομένων σε αυτό 
καταδικαστικών αποφάσεων. 

ΝΑΙ   

2.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 
πτώχευση. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει 
εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την 
ημερομηνία κοινοποίησης της πρόσκλησης 
υποβολής των δικαιολογητικών Κατακύρωσης 
του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

                                                           

1 Εφόσον ο υποψήφιος Ανάδοχος υποβάλει τον Φάκελο Δικαιολογητικών Κατακύρωσης μέσω 

Αντιπροσώπου.  
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Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

3.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 
διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

4.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Ανάδοχος δεν τελεί υπό αναγκαστική 
διαχείριση ή ανάλογη κατάσταση που 
προβλέπεται στο δίκαιο της χώρας του. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

5.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 
διαδικασία θέσης σε αναγκαστική διαχείριση ή 
ανάλογη κατάσταση που προβλέπεται στο δίκαιο 
της χώρας του. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να 
έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την 
ημερομηνία κοινοποίησης της πρόσκλησης 
υποβολής των δικαιολογητικών Κατακύρωσης 
του Διαγωνισμού.  

ΝΑΙ   

6.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 
προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

7.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 
διαδικασία θέσης σε προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να 
έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την 
ημερομηνία κοινοποίησης της πρόσκλησης 
υποβολής των δικαιολογητικών Κατακύρωσης 
του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

8.  Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής ή ισοδύναμο 
πιστοποιητικό της χώρας εγκατάστασης, από το 
οποίο να προκύπτει ότι είναι εγγεγραμμένος στα 
μητρώα του οικείου 
Επιμελητηρίου/Επαγγελματικού Μητρώου και το 
ειδικό επάγγελμα του, από το οποίο να 
προκύπτει η εγγραφή του, κατά την ημέρα 
υποβολής της Προσφοράς και ότι εξακολουθεί να 

ΝΑΙ   
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παραμένει εγγεγραμμένος μέχρι την κοινοποίηση 
της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης 

9.  Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 όπως 
εκάστοτε ισχύει ή ένορκη δήλωση ενώπιον 
αρμόδιας αρχής ή συμβολαιογράφου ή, αν στη 
χώρα του υποψήφιου Προμηθευτή  δεν 
προβλέπεται ένορκη δήλωση, υπεύθυνη δήλωση 
ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής, 
συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού 
οργανισμού, στην οποία ο υποψήφιος Ανάδοχος 
θα δηλώνει όλους τους οργανισμούς κοινωνικής 
ασφάλισης στους οποίους οφείλει να καταβάλει 
εισφορές για το απασχολούμενο από αυτόν 
προσωπικό.  

ΝΑΙ   

10.  Πιστοποιητικά όλων των οργανισμών κοινωνικής 
ασφάλισης που ο υποψήφιος Ανάδοχος δηλώνει 
στην Υπεύθυνη Δήλωση της προηγουμένης 
παραγράφου, από τα οποία να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  είναι ενήμερος ως 
προς τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης κατά 
την ημερομηνία κοινοποίησης της πρόσκλησης 
υποβολής των δικαιολογητικών κατακύρωσης 
του Διαγωνισμού.  

ΝΑΙ   

11.  Πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος Προμηθευτής  είναι 
ενήμερος ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις 
του κατά την ημερομηνία κοινοποίησης της 
πρόσκλησης υποβολής των δικαιολογητικών 
κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

12.  Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/1986 όπως 
εκάστοτε ισχύει, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης 20977/2007, ότι 
δεν έχει εκδοθεί εις βάρος του καταδικαστική 
απόφαση κατά την έννοια του άρθρου 3 του Ν. 
3310/2005, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
3 του Ν. 3414/2005. 

   

13.  Έγγραφο παροχής ειδικής πληρεξουσιότητας 
προς εκείνον που υποβάλει τον Φάκελο 
Δικαιολογητικών Κατακύρωσης. 

ΝΑΙ 2   

 

Γ. Τα ημεδαπά Νομικά       Πρόσωπα  

 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

                                                           
2 Εφόσον ο υποψήφιος Ανάδοχος υποβάλει τον Φάκελο Δικαιολογητικών Κατακύρωσης μέσω 

Αντιπροσώπου. 
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1.  Απόσπασμα ποινικού μητρώου από το οποίο να 
προκύπτει ότι α) ομόρρυθμοι εταίροι και 
διαχειριστές Ο.Ε. και Ε.Ε. β) διαχειριστές Ε.Π.Ε. 
γ) Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος Α.Ε. δ) 
οι νόμιμοι εκπρόσωποι κάθε άλλου νομικού 
προσώπου δεν έχουν καταδικαστεί για αδίκημα 
σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής τους 
δραστηριότητας για κάποιο από τα αδικήματα 
της υπεξαίρεσης, απάτης, εκβίασης, 
πλαστογραφίας, ψευδορκίας, δωροδοκίας και 
δόλια χρεοκοπίας και για τα αδικήματα που 
προβλέπονται στο άρθρο 43 παράγρ. 1 του Π.Δ. 
60/2007 (ΦΕΚ 64/Α’/ 16.03.2007) περί 
προσαρμογής της Ελληνικής Νομοθεσίας στις 
διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ. Το 
απόσπασμα αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ τρεις (3) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

Σημειώνεται ότι σε περίπτωση που το 
απόσπασμα ποινικού μητρώου φέρει 
καταδικαστικές αποφάσεις και εφόσον από αυτό 
δεν μπορεί να διαγνωστεί ότι το αδίκημα εμπίπτει 
στους όρους αποκλεισμού από τον διαγωνισμό, 
η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού, 
διευκρινιστικά, δύναται να ζητήσει την 
προσκόμιση των αναφερομένων σε αυτό 
καταδικαστικών αποφάσεων. 

ΝΑΙ   

2.  Εφόσον από την προσκόμιση των 
νομιμοποιητικών εγγράφων για τη λειτουργία των 
νομικών προσώπων έχει υπάρξει οποιαδήποτε 
αλλαγή ή τροποποίηση, ο Ανάδοχος 
υποχρεούται να προσκομίσει με τα 
δικαιολογητικά κατακύρωσης και τα σχετικά 
έγγραφα (λ.χ. τροποποίηση καταστατικού). 

ΝΑΙ   

3.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Ανάδοχος δεν τελεί υπό πτώχευση. 
Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

4.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 
διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   
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5.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 
αναγκαστική διαχείριση. Το πιστοποιητικό αυτό 
πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν 
από την ημερομηνία κοινοποίησης της 
πρόσκλησης υποβολής των δικαιολογητικών 
Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

6.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 
διαδικασία θέσης σε αναγκαστική διαχείριση. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

7.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής δεν βρίσκεται σε 
εκκαθάριση. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να 
έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την 
ημερομηνία κοινοποίησης της πρόσκλησης 
υποβολής των δικαιολογητικών Κατακύρωσης 
του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

8.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής δεν τελεί υπό 
προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης ή 
ανάλογη κατάσταση που προβλέπεται από στο 
δίκαιο της χώρας του.  Το πιστοποιητικό αυτό 
πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν 
από την ημερομηνία κοινοποίησης της 
πρόσκλησης υποβολής των δικαιολογητικών 
Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

9.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 
διαδικασία θέσης σε προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης ή ανάλογη κατάσταση που 
προβλέπεται από στο δίκαιο της χώρας του. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

10.  Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής από το οποίο 
να προκύπτει ότι είναι εγγεγραμμένος στα 
μητρώα του οικείου 
Επιμελητηρίου/Επαγγελματικού Μητρώου και το 
ειδικό επάγγελμα του, από το οποίο να 
προκύπτει η εγγραφή του, κατά την ημέρα 
υποβολής της προσφοράς και ότι εξακολουθεί να 
παραμένει εγγεγραμμένος μέχρι την κοινοποίηση 
της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης 

ΝΑΙ   
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11.  Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, όπως 
εκάστοτε ισχύει, στην οποία ο νόμιμος 
εκπρόσωπος του υποψήφιου Αναδόχου θα 
δηλώνει όλους τους οργανισμούς κοινωνικής 
ασφάλισης στους οποίους ο υποψήφιος 
Ανάδοχος οφείλει να καταβάλει εισφορές για το 
απασχολούμενο από αυτόν προσωπικό. 

ΝΑΙ   

12.  Πιστοποιητικά όλων των οργανισμών κοινωνικής 
ασφάλισης που ο υποψήφιος Προμηθευτής  
δηλώνει στην Υπεύθυνη Δήλωση της 
προηγουμένης παραγράφου, από τα οποία να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος Ανάδοχος είναι 
ενήμερος ως προς τις εισφορές κοινωνικής 
ασφάλισης κατά την ημερομηνία κοινοποίησης 
της πρόσκλησης υποβολής των δικαιολογητικών 
κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

13.  Πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής, από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος Προμηθευτής  είναι 
ενήμερος ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις 
του κατά την ημερομηνία κοινοποίησης της 
πρόσκλησης υποβολής των δικαιολογητικών 
κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

14.  Έγγραφο παροχής ειδικής πληρεξουσιότητας 
προς εκείνον που υποβάλει τον Φάκελο 
Δικαιολογητικών Κατακύρωσης. 

ΝΑΙ   

15.  Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/1986, όπως 
εκάστοτε ισχύει,  σύμφωνα με τις διατάξεις της 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης 20977/2007, ότι 
δεν έχει εκδοθεί εις βάρος του καταδικαστική 
απόφαση κατά την έννοια του άρθρου 3 του Ν. 
3310/2005, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
3 του Ν. 3414/2005. 

ΝΑΙ   

16.  Τα δικαιολογητικά ονομαστικοποίησης των 
μετοχών  των νομικών προσώπων που 
προβλέπονται από τις διατάξεις του Π.Δ. 82/96 
(ΦΕΚ Α΄ 66) όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 
3310/05 και του άρθρου 8 του Ν. 3414/05 και 
υπό τις προϋποθέσεις που καθορίζονται στις εν 
λόγω διατάξεις. 

Σημειώνεται ότι στην προβλεπόμενη από τη 
διάταξη του άρθρου 1 παρ. 2β του Π.Δ.82/96 
αναλυτική κατάσταση με τα στοιχεία των 
μετόχων, θα πρέπει να αναγράφεται  ο αριθμός 
πράξης θεώρησης από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. του 
Βιβλίου των μετόχων, σύμφωνα με το άρθρο 2 
παρ. 4 του ΠΔ 82/96. 

Η υποχρέωση περαιτέρω ονομαστικοποίησης 
μέχρι φυσικού προσώπου δεν ισχύει για τις 
εισηγμένες στα χρηματιστήρια κρατών – μελών 
της ΕΕ ή του ΟΟΣΑ εταιρείες. 

ΝΑΙ   
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Δ. Συνεταιρισμοί   

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

1.  Απόσπασμα ποινικού μητρώου από το οποίο να 
προκύπτει ότι οι νόμιμοι εκπρόσωποι ή 
διαχειριστές δεν έχουν καταδικαστεί για αδίκημα 
σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής του 
δραστηριότητας για κάποιο από τα αδικήματα 
της υπεξαίρεσης, απάτης, εκβίασης, 
πλαστογραφίας, ψευδορκίας, δωροδοκίας και 
δόλια χρεοκοπίας και για τα αδικήματα που 
προβλέπονται στο άρθρο 43 παράγρ. 1 του Π.Δ. 
60/2007 (ΦΕΚ 64/Α’/ 16.03.2007) περί 
προσαρμογής της Ελληνικής Νομοθεσίας στις 
διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ. Το 
απόσπασμα αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ τρεις (3) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

Σημειώνεται ότι σε περίπτωση που το 
απόσπασμα ποινικού μητρώου φέρει 
καταδικαστικές αποφάσεις και εφόσον από αυτό 
δεν μπορεί να διαγνωστεί ότι το αδίκημα εμπίπτει 
στους όρους αποκλεισμού από τον διαγωνισμό, 
η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού, 
διευκρινιστικά, δύναται να ζητήσει την 
προσκόμιση των αναφερομένων σε αυτό 
καταδικαστικών αποφάσεων. 

ΝΑΙ   

2.  Εφόσον από την προσκόμιση των 
νομιμοποιητικών εγγράφων για τη λειτουργία των 
νομικών προσώπων έχει υπάρξει οποιαδήποτε 
αλλαγή ή τροποποίηση, ο Προμηθευτής 
υποχρεούται να προσκομίσει με τα 
δικαιολογητικά κατακύρωσης και τα σχετικά 
έγγραφα (λ.χ. τροποποίηση καταστατικού). 

ΝΑΙ   

3.  Βεβαίωση της εποπτεύουσας αρχής, ότι ο 
υποψήφιος Ανάδοχος λειτουργεί νόμιμα.  

ΝΑΙ   

4.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 

Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 

υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 

πτώχευση. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει 

εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την 

ημερομηνία κοινοποίησης της πρόσκλησης 

υποβολής των δικαιολογητικών Κατακύρωσης 

του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

5.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 

Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 

υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 

ΝΑΙ   
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Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση. Το 

πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 

πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 

κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 

δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

6.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 

Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 

υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 

αναγκαστική διαχείριση. Το πιστοποιητικό αυτό 

πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν 

από την ημερομηνία κοινοποίησης της 

πρόσκλησης υποβολής των δικαιολογητικών 

Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

7.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 
διαδικασία θέσης σε αναγκαστική διαχείριση. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

8.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  δεν βρίσκεται σε 
εκκαθάριση. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να 
έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την 
ημερομηνία κοινοποίησης της πρόσκλησης 
υποβολής των δικαιολογητικών Κατακύρωσης 
του Διαγωνισμού.  

ΝΑΙ   

9.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 
προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

10.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Προμηθευτής  δεν τελεί υπό 
διαδικασία θέσης σε προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να 
έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την 
ημερομηνία κοινοποίησης της πρόσκλησης 
υποβολής των δικαιολογητικών Κατακύρωσης 
του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

11.  Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής ή ισοδύναμο 
πιστοποιητικό της χώρας εγκατάστασης, από το 
οποίο να προκύπτει ότι είναι εγγεγραμμένος στα 
μητρώα του οικείου 

ΝΑΙ   
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Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

Επιμελητηρίου/Επαγγελματικού Μητρώου και το 
ειδικό επάγγελμα του, από το οποίο να 
προκύπτει η εγγραφή του, κατά την ημέρα 
υποβολής της Προσφοράς και ότι εξακολουθεί να 
παραμένει εγγεγραμμένος μέχρι την κοινοποίηση 
της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης. 

12.  Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, όπως 
εκάστοτε ισχύει στην οποία ο νόμιμος 
εκπρόσωπος του υποψήφιου Προμηθευτή θα 
δηλώνει όλους τους οργανισμούς κοινωνικής 
ασφάλισης στους οποίους ο υποψήφιος 
Ανάδοχος οφείλει να καταβάλει εισφορές για το 
απασχολούμενο από αυτόν προσωπικό.  

ΝΑΙ   

13.  Πιστοποιητικά όλων των οργανισμών κοινωνικής 
ασφάλισης που ο υποψήφιος Προμηθευτή 
δηλώνει στην Υπεύθυνη Δήλωση της 
προηγουμένης παραγράφου, από τα οποία να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος Προμηθευτής  είναι 
ενήμερος ως προς τις εισφορές κοινωνικής 
ασφάλισης κατά την ημερομηνία κοινοποίησης 
της πρόσκλησης υποβολής των δικαιολογητικών 
κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

14.  Έγγραφο παροχής ειδικής πληρεξουσιότητας 
προς εκείνον που υποβάλει τον Φάκελο 
Δικαιολογητικών Κατακύρωσης.  

ΝΑΙ 3   

15.  Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/1986, όπως 
εκάστοτε ισχύει, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης 20977/2007, ότι 
δεν έχει εκδοθεί εις βάρος του καταδικαστική 
απόφαση κατά την έννοια του άρθρου 3 του Ν. 
3310/2005, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
3 του Ν. 3414/2005. 

ΝΑΙ   

16.  Τα δικαιολογητικά ονομαστικοποίησης των 
μετοχών  των νομικών προσώπων που 
προβλέπονται από τις διατάξεις του Π.Δ. 82/96 
(ΦΕΚ Α΄ 66) όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 
3310/05 και του άρθρου 8 του Ν. 3414/05 και 
υπό τις προϋποθέσεις που καθορίζονται στις εν 
λόγω διατάξεις. 

Σημειώνεται ότι στην προβλεπόμενη από τη 
διάταξη του άρθρου 1 παρ. 2β του Π.Δ.82/96 
αναλυτική κατάσταση με τα στοιχεία των 
μετόχων, θα πρέπει να αναγράφεται  ο αριθμός 
πράξης θεώρησης από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. του 
Βιβλίου των μετόχων, σύμφωνα με το άρθρο 2 

ΝΑΙ   

                                                           
3 Εφόσον ο υποψήφιος Ανάδοχος υποβάλει τον Φάκελο Δικαιολογητικών Κατακύρωσης  μέσω 

Αντιπροσώπου που δεν είναι νόμιμος εκπρόσωπός του.  
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Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

παρ. 4 του ΠΔ 82/96. 

Η υποχρέωση περαιτέρω ονομαστικοποίησης 
μέχρι φυσικού προσώπου δεν ισχύει για τις 
εισηγμένες στα χρηματιστήρια κρατών – μελών 
της ΕΕ ή του ΟΟΣΑ εταιρείες. 

 

 

 

Ε. Τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα 

 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

1.  Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή ελλείψει αυτού, 
ισοδυνάμου εγγράφου που εκδίδεται από την 
αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή της χώρας 
καταγωγής ή προέλευσης του προσώπου αυτού 
από το οποίο να προκύπτει ότι οι νόμιμοι 
εκπρόσωποι ή διαχειριστές του νομικού αυτού 
προσώπου δεν έχουν καταδικασθεί για αδίκημα 
σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής του 
δραστηριότητας για κάποιο από τα αδικήματα 
της υπεξαίρεσης, απάτης, εκβίασης, 
πλαστογραφίας, ψευδορκίας, δωροδοκίας και 
δόλια χρεοκοπίας και για τα αδικήματα που 
προβλέπονται στο άρθρο 43 παράγρ. 1 του Π.Δ. 
60/2007 (ΦΕΚ 64/Α’/ 16.03.2007) περί 
προσαρμογής της Ελληνικής Νομοθεσίας στις 
διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ. Το 
απόσπασμα ή το έγγραφο αυτό πρέπει να έχει 
εκδοθεί το πολύ τρεις (3) μήνες πριν από την 
ημερομηνία κοινοποίησης της πρόσκλησης 
υποβολής των δικαιολογητικών Κατακύρωσης 
του Διαγωνισμού. 

Σημειώνεται ότι σε περίπτωση που το 
απόσπασμα ποινικού μητρώου φέρει 
καταδικαστικές αποφάσεις και εφόσον από αυτό 
δεν μπορεί να διαγνωστεί ότι το αδίκημα εμπίπτει 
στους όρους αποκλεισμού από τον διαγωνισμό, 
η Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμού, 
διευκρινιστικά, δύναται να ζητήσει την 
προσκόμιση των αναφερομένων σε αυτό 
καταδικαστικών αποφάσεων. 

ΝΑΙ   
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2.  Εφόσον από την προσκόμιση των 
νομιμοποιητικών εγγράφων για τη λειτουργία των 
νομικών προσώπων έχει υπάρξει οποιαδήποτε 
αλλαγή ή τροποποίηση, ο Ανάδοχος 
υποχρεούται να προσκομίσει με τα 
δικαιολογητικά κατακύρωσης και τα σχετικά 
έγγραφα (λ.χ. τροποποίηση καταστατικού). 

ΝΑΙ   

3.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Ανάδοχος δεν τελεί υπό πτώχευση ή 
ανάλογη κατάσταση που προβλέπεται στο δίκαιο 
της χώρας του. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να 
έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την 
ημερομηνία κοινοποίησης της πρόσκλησης 
υποβολής των δικαιολογητικών Κατακύρωσης 
του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

4.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Ανάδοχος δεν τελεί υπό διαδικασία 
κήρυξης σε πτώχευση ή ανάλογη κατάσταση 
που προβλέπεται στο δίκαιο της χώρας του. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την κοινοποίηση της 
πρόσκλησης υποβολής των δικαιολογητικών 
Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

5.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Ανάδοχος δεν τελεί υπό αναγκαστική 
διαχείριση ή ανάλογη κατάσταση που 
προβλέπεται στο δίκαιο της χώρας του. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

6.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Ανάδοχος δεν τελεί υπό διαδικασία 
θέσης σε αναγκαστική διαχείριση ή ανάλογη 
κατάσταση που προβλέπεται στο δίκαιο της 
χώρας του. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να 
έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν από την 
ημερομηνία κοινοποίησης της πρόσκλησης 
υποβολής των δικαιολογητικών Κατακύρωσης 
του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

7.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Ανάδοχος δεν βρίσκεται σε 
εκκαθάριση ή ανάλογη κατάσταση που 
προβλέπεται στο δίκαιο της χώρας του. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   
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8.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Ανάδοχος δεν τελεί υπό 
προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης. Το 
πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

9.  Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Ανάδοχος δεν τελεί υπό διαδικασία 
θέσης σε προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης. 
Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει να έχει εκδοθεί το 
πολύ έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πρόσκλησης υποβολής των 
δικαιολογητικών Κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

10.  Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής ή ισοδύναμο 
πιστοποιητικό της χώρας εγκατάστασης, από το 
οποίο να προκύπτει ότι είναι εγγεγραμμένος στα 
μητρώα του οικείου 
Επιμελητηρίου/Επαγγελματικού Μητρώου και το 
ειδικό επάγγελμα του, από το οποίο να 
προκύπτει η εγγραφή του, κατά την ημέρα 
υποβολής της Προσφοράς και ότι εξακολουθεί να 
παραμένει εγγεγραμμένος μέχρι την κοινοποίηση 
της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης. 

ΝΑΙ   

11.  Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 όπως 
εκάστοτε ισχύει, ή ένορκη δήλωση ενώπιον 
αρμόδιας αρχής ή συμβολαιογράφου ή, αν στη 
χώρα του υποψήφιου Αναδόχου δεν 
προβλέπεται ένορκη δήλωση, υπεύθυνη δήλωση 
ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής, 
συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού 
οργανισμού, στην οποία ο νόμιμος εκπρόσωπος 
του υποψήφιου Αναδόχου θα δηλώνει όλους 
τους οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης στους 
οποίους ο υποψήφιος Ανάδοχος οφείλει να 
καταβάλει εισφορές για το απασχολούμενο από 
αυτόν προσωπικό. 

ΝΑΙ   

12.  

Πιστοποιητικά όλων των οργανισμών κοινωνικής 
ασφάλισης που ο υποψήφιος Ανάδοχος δηλώνει 
στην Υπεύθυνη Δήλωση της προηγουμένης 
παραγράφου, από τα οποία να προκύπτει ότι ο 
υποψήφιος Ανάδοχος είναι ενήμερος ως προς 
τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης κατά την 
ημερομηνία κοινοποίησης της πρόσκλησης 
υποβολής των δικαιολογητικών κατακύρωσης 
του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   

13.  

Πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής, από το οποίο να 
προκύπτει ότι ο υποψήφιος Ανάδοχος είναι 
ενήμερος ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις 
του κατά την ημερομηνία κοινοποίησης της 
πρόσκλησης υποβολής των δικαιολογητικών 
κατακύρωσης του Διαγωνισμού. 

ΝΑΙ   
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14.  
Έγγραφο παροχής ειδικής πληρεξουσιότητας 
προς εκείνον που υποβάλει τον Φάκελο 
Δικαιολογητικών Κατακύρωσης.  

ΝΑΙ   

15.  

Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/1986, όπως 
εκάστοτε ισχύει, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης 20977/2007, ότι 
δεν έχει εκδοθεί εις βάρος του καταδικαστική 
απόφαση κατά την έννοια του άρθρου 3 του Ν. 
3310/2005, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
3 του Ν. 3414/2005. 

ΝΑΙ   

16.  

Τα δικαιολογητικά ονομαστικοποίησης των 
μετοχών  των νομικών προσώπων που 
προβλέπονται από τις διατάξεις του Π.Δ. 82/96 
(ΦΕΚ Α΄ 66) όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 
3310/05 και του άρθρου 8 του Ν. 3414/05 και 
υπό τις προϋποθέσεις που καθορίζονται στις εν 
λόγω διατάξεις. 

Σημειώνεται ότι στην προβλεπόμενη από τη 
διάταξη του άρθρου 1 παρ. 2β του Π.Δ.82/96 
αναλυτική κατάσταση με τα στοιχεία των 
μετόχων, θα πρέπει να αναγράφεται  ο αριθμός 
πράξης θεώρησης από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. του 
Βιβλίου των μετόχων, σύμφωνα με το άρθρο 2 
παρ. 4 του ΠΔ 82/96. 

Η υποχρέωση περαιτέρω ονομαστικοποίησης 
μέχρι φυσικού προσώπου δεν ισχύει για τις 
εισηγμένες στα χρηματιστήρια κρατών – μελών 
της ΕΕ ή του ΟΟΣΑ εταιρείες. 

 

   

 

Στ΄ Οι ενώσεις-κοινοπραξίες 

 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

1.  Για κάθε Μέλος της Ένωσης / Κοινοπραξίας 
πρέπει να κατατεθούν όλα τα Δικαιολογητικά  
Κατακύρωσης, ανάλογα με την περίπτωση 
(ημεδαπό/ αλλοδαπό φυσικό πρόσωπο, 
ημεδαπό/ αλλοδαπό νομικό πρόσωπο, 
συνεταιρισμός). 

ΝΑΙ   

 

 

Ζ. Λοιπές Υποχρεώσεις /Διευκρινήσεις 

Υποχρεώσεις σχετικά με υποβολή Δικαιολογητικών Συμμετοχής/Κατακύρωσης 

Δικαιολογητικά που εκδίδονται σε γλώσσα άλλη, εκτός της Ελληνικής, θα 
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συνοδεύονται υποχρεωτικά από επίσημη μετάφρασή τους στην Ελληνική γλώσσα. 

 

Υποχρεώσεις / διευκρινίσεις σχετικά με Ένωση/ Κοινοπραξία 

1. Με την υποβολή της Προσφοράς κάθε Μέλος της Ένωσης/ Κοινοπραξίας ευθύνεται 
αλληλέγγυα και εις ολόκληρον. Σε περίπτωση κατακύρωσης του Έργου στην 
Ένωση/ Κοινοπραξία, η ευθύνη αυτή εξακολουθεί μέχρι πλήρους εκτέλεσης της 
Σύμβασης. 

2. Η κοινή Προσφορά υπογράφεται υποχρεωτικά ψηφιακά, είτε από όλους τους 
προμηθευτές που αποτελούν την ένωση, είτε από εκπρόσωπό τους 
εξουσιοδοτημένο με συμβολαιογραφική πράξη. 

3. Σε περίπτωση που εξαιτίας ανικανότητας για οποιοδήποτε λόγο, Μέλος της 
Ένωσης/ Κοινοπραξίας δεν μπορεί να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις του ως 
μέλους της Ένωσης/ Κοινοπραξίας κατά το χρόνο εκτέλεσης της Σύμβασης, τότε 
εάν οι συμβατικοί όροι μπορούν να εκπληρωθούν από τα εναπομείναντα Μέλη της 
Ένωσης/ Κοινοπραξίας, η Σύμβαση εξακολουθεί να υφίσταται ως έχει και να 
παράγει όλα τα έννομα αποτελέσματά της με την ίδια τιμή και όρους. Η δυνατότητα 
εκπλήρωσης των συμβατικών όρων από τα εναπομείναντα Μέλη θα εξετασθεί από 
την Αναθέτουσα Αρχή η οποία και θα αποφασίσει σχετικά. Εάν η Αναθέτουσα 
Αρχή αποφασίσει ότι τα εναπομείναντα Μέλη δεν επαρκούν να εκπληρώσουν τους 
όρους της Σύμβασης τότε αυτά οφείλουν να ορίσουν ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΤΗ με 
προσόντα αντίστοιχα του Μέλους που αξιολογήθηκε κατά τη διάρκεια του 
Διαγωνισμού. O ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΤΗΣ ωστόσο, πρέπει να εγκριθεί από την 
Αναθέτουσα Αρχή. 

 

Σε περίπτωση που το οικείο κράτος δεν εκδίδει τα παραπάνω πιστοποιητικά ή έγγραφα, ή 

αυτά δεν καλύπτουν όλες τις ως άνω αναφερόμενες περιπτώσεις, αυτά μπορούν να 

αντικατασταθούν από ένορκη βεβαίωση του ενδιαφερομένου ,ή στα κράτη όπου δεν 

προβλέπεται η ένορκη βεβαίωση, από υπεύθυνη δήλωση του ενδιαφερομένου που 

γίνεται ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συμβολαιογράφου ,ή αρμόδιου 

επαγγελματικού οργανισμού, του κράτους καταγωγής ή προέλευσης. 

 

Στην κατά τα άνω Ένορκη βεβαίωση ή Υπεύθυνη Δήλωση θα δηλώνεται ότι στη 

συγκεκριμένη χώρα δεν εκδίδονται τα συγκεκριμένα έγγραφα και ότι δεν συντρέχουν στο 

συγκεκριμένο πρόσωπο οι ανωτέρω νομικές καταστάσεις. 

 

 2.6 ΕΛΑΧΙΣΤΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Ο υποψήφιος Προμηθευτής  θα πρέπει να πληροί και να τεκμηριώνει επαρκώς,  επί ποινή 

αποκλεισμού, τις παρακάτω ελάχιστες προϋποθέσεις συμμετοχής, υποβάλλοντας  τα σχετικά 

δικαιολογητικά και λοιπά στοιχεία εντός του ηλεκτρονικού Φακέλου Δικαιολογητικών 

Συμμετοχής- Τεχνική Προσφορά στο Διαγωνισμό: 

i) πιστοποιητικό που θα αποδεικνύει ότι διαθέτει Σύστημα Ποιότητας για τις 
παρεχόμενες υπηρεσίες (ISO 9001:2008) και να είναι σε ισχύ κατά την ημερομηνία 
κατάθεσης των προσφορών. Τo πιστοποιητικό θα πρέπει να έχει εκδοθεί από 
διαπιστευμένους φορείς πιστοποίησης, διαπιστευμένους προς τούτο από το 
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Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης Α.Ε. (Ε.Σ.Υ.Δ.) ή από φορέα διαπίστευσης μέλος 
της Ευρωπαϊκής Συνεργασίας για τη Διαπίστευση (European Cooperation for 
Accreditation - ΕΑ) και μάλιστα, μέλος της αντίστοιχης Συμφωνίας Αμοιβαίας 
Αναγνώρισης (Μ.L.Α.) αυτής. 
 

ii) Ισολογισμούς των τριών προηγούμενων οικονομικών χρήσεων από τους οποίους 
να προκύπτει  ότι το  συνολικό ύψος του κύκλου εργασιών της  επιχείρησης (σε 
περίπτωση μη τήρησης ισολογισμών, επικυρωμένα φωτοαντίγραφα των 
αντίστοιχων Φορολογικών Δηλώσεων), κατά μέσο όρο να είναι ίσο ή μεγαλύτερο 
με το 1/3 της προϋπολογισθείσας δαπάνης του προσφερόμενου είδους. Εάν η 
επιχείρηση λειτουργεί για χρόνο μικρότερο της τριετίας θα υποβάλει ισολογισμούς 
ή φορολογικές δηλώσεις για όσο χρόνο λειτουργεί. 

Η Επιτροπή Διενέργειας του διαγωνισμού μπορεί να ζητήσει τη συμπλήρωση ή τη 

διευκρίνιση των υποβληθέντων δικαιολογητικών, τα οποία οι υποψήφιοι υποχρεούνται να 

προσκομίσουν μέσα σε τρεις (3) εργάσιμες ημέρες από την ημερομηνία που θα τους 

ζητηθεί εγγράφως. Σε περίπτωση που τα δικαιολογητικά που ζητήθηκαν από την Επιτροπή, 

δεν προσκομισθούν μέσα στην παραπάνω προθεσμία, η προσφορά απορρίπτεται. 

 

Από τις διευκρινίσεις που δίνονται από προσφέροντες, σύμφωνα με τα παραπάνω, 

λαμβάνονται υπόψη μόνον εκείνες που αναφέρονται στα σημεία για τα οποία ζητήθηκαν 

και μόνο σε στοιχεία που έχουν ήδη υποβληθεί με την προσφορά. 

 

2.7 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ  ΤΕΧΝΙΚΗΣ  ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ  

Η «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» περιλαμβάνει τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς. Η  

«ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» θα πρέπει να περιλαμβάνει υποχρεωτικά τις παρακάτω ενότητες 

καθώς και  τους  πίνακες συμμόρφωσης  Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6,  Β, Γ  που  αναφέρονται 

στην τεχνική προσφορά λαμβάνοντας υπόψη τις ακόλουθες επεξηγήσεις /οδηγίες : 

1. Στη Στήλη «ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ –ΕΛΑΧΙΣΤΕΣ ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ » 
περιγράφονται οι αντίστοιχες ενότητες που  πρέπει να περιλαμβάνονται στην 
τεχνική προσφορά. 

2. Στη στήλη «ΑΠΑΙΤΗΣΗ» όπου έχει συμπληρωθεί η λέξη «ΝΑΙ», σημαίνει ότι η 
αντίστοιχη ενότητα πρέπει να αναπτυχθεί και να υποβληθεί υποχρεωτικά από τον 
υποψήφιο Ανάδοχο. 

3. Στη στήλη «ΑΠΑΝΤΗΣΗ» σημειώνεται η απάντηση του υποψήφιου Αναδόχου 
που έχει τη μορφή ΝΑΙ/ΟΧΙ εάν η αντίστοιχη ενότητα  υποβάλλεται ή όχι. 

4. Στη στήλη «ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ» θα καταγραφεί από τον υποψήφιο Ανάδοχο το 
αντίστοιχο ηλεκτρονικό αρχείο στο οποίο περιλαμβάνεται η απαιτούμενη ενότητα. 

Επίσης  η τεχνική προσφορά θα πρέπει να συμπεριλαμβάνει  το πίνακα Δ της οικονομικής 
προσφοράς με συμπληρωμένες μόνο τις στήλες 2 και 3 

2.8 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΦΑΚΕΛΟΥ «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» 

  Ο Ηλεκτρονικός Φάκελος με την ένδειξη  «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ»  περιέχει 

υποχρεωτικά τα εξής: 

 

 Το συνολικό ποσό σε ΕΥΡΩ, ολογράφως και αριθμητικά, έναντι του οποίου 
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προτίθεται να εκτελέσει ο υποψήφιος Προμηθευτής συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 23%. 

 Τον  πίνακα Δ  του Παραρτήματος Β «Τεχνικές  Προδιαγραφές», στον οποίο πρέπει 

να συμπληρωθούν υποχρεωτικά όλες οι στήλες από 2 έως και 7.  

 Οι τιμές των προσφορών  εκφράζονται αριθμητικώς σε Ευρώ και συμπεριλαμβάνουν 

ΦΠΑ 23%. Επισημαίνεται ότι εφόσον δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή, 

η προσφορά θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

 Στις τιμές περιλαμβάνονται οι τυχόν υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη νόμιμη 

επιβάρυνση. 

 

3. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

3.1 ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
Η ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών γίνεται τέσσερεις (4) εργάσιμες ημέρες μετά 

την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών και ώρα 09:30π.μ., μέσω των 

αρμόδιων πιστοποιημένων στο σύστημα οργάνων της Αναθέτουσας Αρχής, εφαρμοζόμενων 

κατά τα λοιπά των κείμενων διατάξεων για την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων και 

διαδικασιών.  

Κατά την προαναφερόμενη ημερομηνία και ώρα γίνεται αποσφράγιση μόνο των ηλεκτρονικών 

(υπό)φακέλων «Δικαιολογητικά Συμμετοχής Τεχνική Προσφορά». Οι ηλεκτρονικοί 

(υπο)φάκελοι των οικονομικών προσφορών αποσφραγίζονται ηλεκτρονικά μέσω των 

αρμόδιων πιστοποιημένων στο σύστημα οργάνων, σε ημερομηνία και ώρα που θα 

γνωστοποιηθεί σε αυτούς των οποίων οι προσφορές κρίθηκαν αποδεκτές μετά την 

αξιολόγηση των λοιπών στοιχείων αυτών. 

Αμέσως μετά την ηλεκτρονική αποσφράγιση των (υπο)φακέλων «Δικαιολογητικά Συμμετοχής 

– Τεχνική Προσφορά», οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό θα έχουν ηλεκτρονική πρόσβαση 

στο περιεχόμενο των προσφορών που αποσφραγίσθηκαν. Ομοίως, μετά την ηλεκτρονική 

αποσφράγιση των (υπο)φακέλων «Οικονομική Προσφορά», οι προσφέροντες των οποίων οι 

οικονομικές προσφορές αποσφραγίσθηκαν, θα έχουν ηλεκτρονική πρόσβαση στο περιεχόμενο 

των προσφορών που αποσφραγίσθηκαν προκειμένου να λάβουν γνώση των τιμών που 

προσφέρθηκαν. 

3.2 ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
Μετά την ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών η Αναθέτουσα Αρχή προβαίνει στην 

αξιολόγηση αυτών μέσω των αρμόδιων πιστοποιημένων στο Σύστημα οργάνων της, 

εφαρμοζόμενων κατά τα λοιπά των κειμένων διατάξεων για την ανάθεση δημοσίων 

συμβάσεων και των διαδικασιών της κατά περίπτωση Αναθέτουσας Αρχής. 

Συγκεκριμένα μέσα από το Σύστημα ιδίως: 

• Η αρμόδια επιτροπή αξιολόγησης του διαγωνισμού, που έχει ορισθεί από την αναθέτουσα 

αρχή και τα μέλη της, πιστοποιημένοι χρήστες του συστήματος, προβαίνει στη διαδικασία 

ελέγχου και αξιολόγησης των κατά περίπτωση φακέλων και υπο−φακέλων των προσφορών. 

• Η αρμόδια επιτροπή αξιολόγησης του διαγωνισμού συντάσσει και υπογράφει τα κατά 

περίπτωση πρακτικά αξιολόγησης των φακέλων και υποφακέλων των προσφορών. 
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• Η αναθέτουσα αρχή εκδίδει τις σχετικές αποφάσεις επί της αξιολόγησης των ηλεκτρονικών 

προσφορών 

• Οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό ενημερώνονται για την αποδοχή ή την απόρριψη της 

προσφοράς τους. 

• Η επιτροπή αξιολόγησης διαγωνισμού ή άλλοι πιστοποιημένοι χρήστες από την 

αναθέτουσα αρχή του διαγωνισμού απευθύνουν αιτήματα στους συμμετέχοντες χρήστες – 

οικονομικούς φορείς για παροχή διευκρινίσεων επί υποβληθέντων δικαιολογητικών και οι 

χρήστες – οικονομικοί φορείς παρέχουν τις διευκρινίσεις εντός των κατά περίπτωση 

προθεσμιών που τους ορίζονται. 

Το κριτήριο κατακύρωσης  της εν λόγω προμήθειας  είναι η πλέον  συμφέρουσα από 

οικονομική και  τεχνική άποψη προσφορά για το σύνολο των υπό προμήθεια ειδών και 

υπηρεσιών σύμφωνα με τα κριτήρια που  αναφέρονται  στους πίνακες συμμόρφωσης των 

τεχνικών προδιαγραφών και που έχουν συμπληρωμένη την στήλη συντελεστής βαρύτητας 

(%) (σβi). 

 Συνολική βαθμολογία αξιολόγησης Τεχνικής Προσφοράς: H συνολική βαθμολογία 

αξιολόγησης της Τεχνικής Προσφοράς j που συμβολίζεται με Bj, είναι το άθροισμα των 

σταθμισμένων βαθμολογιών όλων των κριτηρίων. Δηλαδή:  

 

     Bj = Σ(σβi x Ai)  

    όπου: 

     

j o αύξων αριθμός της προσφοράς 

i το κριτήριο α/α του πίνακα συμμόρφωσης 

σβi ο συντελεστής βαρύτητας του κριτηρίου i του πίνακα συμμόρφωσης 

Ai η βαθμολογία του κριτηρίου i, τιμές του Ai από 100 έως 110. Καθένα από τα 

κριτήρια i, βαθμολογείται με 100 εφόσον η προσφορά καλύπτει ακριβώς τις 

απαιτήσεις της διακήρυξης ή η όποια απόκλιση από τις προδιαγραφές θεωρείται 

αμελητέα από το αρμόδιο, για την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του 

διαγωνισμού, όργανο. 

Σε περίπτωση που κάποιο κριτήριο της προσφοράς υπερκαλύπτει τις απαιτήσεις 

της διακήρυξης, τότε το συγκεκριμένο κριτήριο μπορεί να βαθμολογηθεί μέχρι 110. 

x το σημείο του πολλαπλασιασμού 

/ το σημείο της διαίρεσης 

+ το σημείο της πρόσθεσης 

Σ το σημείο του αθροίσματος των επιμέρους γινομένων 
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Τελική βαθμολογία της προσφοράς:  

Η τελική βαθμολογία της προσφοράς j συμβολίζεται με Τj και προκύπτει ως ακολούθως:  

Τj = 60 x ( Βj / Βmax ) + 40 x (Kmin/ Kj) 

όπου: 

Βmax η συνολική βαθμολογία αξιολόγησης που έλαβε η καλύτερη Τεχνική Προσφορά 

Βj η συνολική βαθμολογία αξιολόγησης της Τεχνικής Προσφοράς j 

Kmin το συνολικό κόστος της οικονομικής Προσφοράς με τη χαμηλότερη τιμή 

Κj: το συνολικό κόστος της οικονομικής Προσφοράς j 

 

Επικρατέστερη είναι η Προσφορά j με το μεγαλύτερο Τj.
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3.3 ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 Μετά την ολοκλήρωση του έργου της αξιολόγησης, η επιτροπή διενέργειας και 

αξιολόγησης του Διαγωνισμού θα υποβάλει τον πίνακα κατάταξης, μαζί με τα 

Πρακτικά και όλα τα στοιχεία του φακέλου του διαγωνισμού, στην αρμόδια 

Διεύθυνση. Τα πρακτικά και οι συγκριτικοί πίνακες υποβάλλονται σε τρία (3) 

πρωτότυπα αντίτυπα. 

 Ο Προμηθευτής  στον οποίο πρόκειται να κατακυρωθεί ο Διαγωνισμός, καλείται να 

υποβάλλει  ηλεκτρονικά στην Αναθέτουσα Αρχή,  μέσω του συστήματος, σε μορφή 

αρχείου . pdf και σε φάκελο με τη σήμανση δικαιολογητικά κατακύρωσης, εντός 

προθεσμίας που δεν μπορεί να είναι μικρότερη των είκοσι (20) ημερών (Ν. 

3614/2007, άρθρο 25) από την κοινοποίηση της σχετικής έγγραφης ειδοποίησης, 

τον Φάκελο Δικαιολογητικών Κατακύρωσης (βλ. ενότητα 2.6.2), προκειμένου αυτά 

να ελεγχθούν από αρμόδια Επιτροπή. 

           Τα δικαιολογητικά προσκομίζονται  από τον προσφέροντα  εντός τριών (3) 

εργασίμων ημερών από  την ηλεκτρονική υποβολή και σε έντυπη μορφή (πρωτότυπο ή 

ακριβές αντίγραφο) στην αρμόδια υπηρεσία. 

 

Ειδικότερα με τη φορολογική ενημερότητα του Οικονομικού φορέα, η Αναθέτουσα Αρχή 

αναζητά αυτεπάγγελτα από το σύστημα TAXISNET δεδομένα σχετικά με την φορολογική 

ενημερότητα του Οικονομικού Φορέα, στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση, κατά 

την ημερομηνία της σχετικής ηλεκτρονικής ειδοποίησης του. Σε περίπτωση που το 

σύστημα  παρουσιάζει κάποιον Οικονομικό Φορέα μη ενήμερο φορολογικά η Αναθέτουσα 

Αρχή οφείλει εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από την ημερομηνία της σχετικής 

ηλεκτρονικής ειδοποίησης σε αυτόν στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση, να τον 

ειδοποιήσει εγγράφως ή με άλλο πρόσφορο τρόπο (μέσω του συστήματος), να 

προσκομίσει φορολογική ενημερότητα σε έντυπη μορφή εντός της προθεσμίας των 20 

ημερών της παραγρ.2 του άρθρου 6 του Π.Δ 118/07 και από την οποία να προκύπτει ότι 

είναι ως κατά τα άνω φορολογικά ενήμερος. 

Όταν ο Οικονομικός φορέας δεν διαθέτει ελληνικό αριθμό φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) 

υποβάλλει ηλεκτρονικά σε μορφή αρχείου τύπου pdf εντός είκοσι (20) ημερών από την 

ημερομηνία ειδοποιήσεως σε αυτόν και καταθέτει αυτή στην αρμόδια υπηρεσία ή την 

αποστέλλει ταχυδρομικά, σε έντυπη μορφή εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από την 

ημερομηνία της σχετικής ηλεκτρονικής υποβολής. Σε περίπτωση ταχυδρομικής 

αποστολής ως ημερομηνία κατάθεσης λογίζεται η ημερομηνία αποστολής που 

αποδεικνύεται από τη σφραγίδα ταχυδρομείου. 

 

Τα στοιχεία και δικαιολογητικά για την κατακύρωση της προμήθειας στον 
προσφέροντα υποβάλλονται από αυτόν ηλεκτρονικά σε μορφή αρχείου τύπου 
.pdf και προσκομίζονται κατά περίπτωση από αυτόν εντός τριών (3) εργάσιμων 
ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή. Όταν υπογράφονται από τον ίδιο 
φέρουν ψηφιακή υπογραφή. 
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Τυχόν απαιτούμενες δηλώσεις ή υπεύθυνες δηλώσεις του παρόντος άρθρου 
υπογράφονται ψηφιακά από τους έχοντες υποχρέωση προς τούτο και δεν 
απαιτείται σχετική θεώρηση γνησίου υπογραφής. 

3.4. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 

ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ   
 

Η ηλεκτρονική αποσφράγιση του φακέλου «Δικαιολογητικά κατακύρωσης» του 

προσφέροντος στον οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση γίνεται δύο εργάσιμες ημέρες 

μετά και την προσκόμιση των δικαιολογητικών σε έντυπη μορφή, ύστερα από σχετική 

ειδοποίηση των συμμετεχόντων που δικαιούνται να λάβουν γνώση των δικαιολογητικών 

που υπεβλήθησαν. Η αποσφράγιση γίνεται μέσω των αρμόδιων πιστοποιημένων στο 

σύστημα οργάνων της Αναθέτουσας Αρχής, εφαρμοζόμενων κατά τα λοιπά των κείμενων 

διατάξεων για την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων και διαδικασιών.  

Αμέσως μετά την ανωτέρω ηλεκτρονική αποσφράγιση, οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό 

θα έχουν ηλεκτρονική πρόσβαση στο περιεχόμενο του φακέλου των Δικαιολογητικών 

Κατακύρωσης που αποσφραγίσθηκε.. 

 Η αρμόδια Επιτροπή ελέγχει τα Δικαιολογητικά Κατακύρωσης και εισηγείται στο αρμόδιο 

όργανο της Αναθέτουσας Αρχής, το οποίο αποφαίνεται με σχετική του απόφαση και με 

μέριμνά του γνωστοποιείται  ηλεκτρονικά στους υποψήφιους Αναδόχους η απόφασή του. 

Σε περίπτωση αποδοχής των Δικαιολογητικών Κατακύρωσης, η Αναθέτουσα Αρχή καλεί 

εγγράφως τον Ανάδοχο στον οποίο έχει κατακυρωθεί ο Διαγωνισμός, να υποβάλλει τα 

απαραίτητα Δικαιολογητικά και Νομιμοποιητικά έγγραφα για την υπογραφή της Σύμβασης, 

τα οποία θα είναι σύμφωνα με την επιστολή της πρόσκλησης. 

 Η μη έγκαιρη και προσήκουσα υποβολή των Δικαιολογητικών κατακύρωσης συνιστά λόγο 

αποκλεισμού του προσφέροντος και κατάπτωση της Εγγυητικής Συμμετοχής του. Σε αυτή 

την περίπτωση η Αναθέτουσα Αρχή καλεί τον επόμενο στον τελικό Πίνακα Κατάταξης των 

διαγωνιζομένων υποψήφιο Ανάδοχο, να υποβάλλει τα Δικαιολογητικά Κατακύρωσης και 

συνεχίζεται η διαδικασία ως ανωτέρω. 

 Η ανακοίνωση της κατακύρωσης του Διαγωνισμού γίνεται εγγράφως προς τον 

επιλεγέντα. 

 Σε περίπτωση που ο ανάδοχος αποσύρει την προσφορά του ή μέρος αυτής, και 

ανεξάρτητα αν κατακυρώθηκε ολόκληρη ή μέρος της, υπόκειται σε κυρώσεις και 

ειδικότερα: 

 έκπτωση και απώλεια κάθε δικαιώματος για κατακύρωση, 

 κατάπτωση, μερική ή ολική, της εγγύησης συμμετοχής, χωρίς να απαιτείται 

άλλη διαδικασία ή δικαστική ενέργεια. 

 

3.5  ΑΠΟΡΡΙΨΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Η απόρριψη Προσφοράς γίνεται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Υπουργείου 

Υγείας, ύστερα από γνωμοδότηση της αρμόδιας Επιτροπής. 

Η προσφορά του υποψήφιου Αναδόχου απορρίπτεται ως απαράδεκτη σε κάθε μία ή 

περισσότερες από τις κάτωθι περιπτώσεις: 
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1. Έλλειψη οποιουδήποτε δικαιολογητικού της παρ. 2. 

2. Έλλειψη πλήρους και αιτιολογημένης τεκμηρίωσης των ελάχιστων προϋποθέσεων 

συμμετοχής 

3. Χρόνος ισχύος Προσφοράς μικρότερος από το ζητούμενο. 

4. Χρόνος παράδοσης Έργου μεγαλύτερος από τον προβλεπόμενο. 

5. Προσφορά που είναι αόριστη, ανεπίδεκτη εκτίμησης, υπό αίρεση ή/ και δεν 

προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή. 

6. Προσφορά που δεν καλύπτει πλήρως απαράβατους όρους της Διακήρυξης. 

7. Προσφορά που παρουσιάζει ουσιώδεις αποκλίσεις από τους όρους και τις τεχνικές 

προδιαγραφές της Διακήρυξης. 

8.  Προσφορά η οποία εμφανίζει οποιοδήποτε στοιχείο του προσφερομένου κόστους 

σε είδος, προϊόν ή υπηρεσία (εκτός εάν ρητά απαιτείται από τη διακήρυξη), ή σε 

μερικό ή γενικό σύνολο σε άλλο μέρος πλην των αντιτύπων της Οικονομικής 

Προσφοράς απορρίπτεται ως απαράδεκτη 

9. Προσφορά που το συνολικό της τίμημα υπερβαίνει τον προϋπολογισμό του Έργου. 

 

3.6  ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ ΜΙΚΡΟΤΕΡΗΣ ή ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗΣ 

ΠΟΣΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ 
Η Αναθέτουσα Αρχή, μετά από σχετική γνωμοδότηση της αρμόδιας Επιτροπής 
Αξιολόγησης, διατηρεί το δικαίωμα κατακύρωσης για μέρος των υπό προμήθεια ειδών, 
που σε καμία περίπτωση δεν θα αναλογεί σε ποσοστό μικρότερο του 50% του συνολικά 
προβλεπόμενου στη Διακήρυξη.  
 
Επίσης, μετά από σχετική γνωμοδότηση της αρμόδιας Επιτροπής Αξιολόγησης, διατηρεί 
το δικαίωμα κατακύρωσης μεγαλύτερης ποσότητας των προσφερόμενων ειδών, από την 
αρχικά προβλεπόμενη στη Διακήρυξη, σε καμία όμως περίπτωση σε ποσοστό μεγαλύτερο 
του 15%. 
 
Για κατακύρωση μέρους της ποσότητας κάτω του καθοριζομένου από την διακήρυξη 
ποσοστού, απαιτείται προηγούμενη αποδοχή από τον προμηθευτή. 
 

3.7 ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

1. Μετά την ανακοίνωση της Κατακύρωσης καταρτίζεται η σχετική Σύμβαση, η οποία 

ρυθμίζει όλες τις λεπτομέρειες για την εφαρμογή της Κατακύρωσης. Η Σύμβαση, που 

περιλαμβάνει λεπτομερώς όλους τους όρους και τις προϋποθέσεις για την 

υλοποίηση του έργου καθώς και τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των 

συμβαλλομένων μερών, καταρτίζεται με βάση την Κατακύρωση, την Διακήρυξη, και 

την προσφορά του Αναδόχου και κατισχύει αυτών πλην καταδήλων σφαλμάτων ή 

παραδρομών. 

2. Για τις ανάγκες κατάρτισης των ειδικών όρων και λεπτομερειών της Σύμβασης, ο 

Προμηθευτής  θα συνεργαστεί με την Αναθέτουσα Αρχή και σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο κεφάλαιο «Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων» και το Παράρτημα Δ’. 

3.  Σε περίπτωση που πιθανολογείται ότι, κατά το χρονικό διάστημα κατάρτισης του 

τελικού κειμένου της Σύμβασης, θα λήξει η ισχύς της προσφοράς ή της εγγύησης 

συμμετοχής, ο Προμηθευτής  υποχρεούται στην έγκαιρη παράταση της ισχύος της 

προσφοράς του κατά τον εκτιμούμενο για την ολοκλήρωση του κειμένου της 
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Σύμβασης απαιτούμενο χρόνο και την παράταση, για τον ίδιο χρόνο, της ισχύος της 

εγγυητικής συμμετοχής ή την αντικατάστασή της με την εγγύηση καλής εκτέλεσης. 

4. Ο Υποψήφιος στον οποίο κατακυρώθηκε το έργο υποχρεούται να προσέλθει σε 

δέκα (10) μέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης, για την 

υπογραφή της σχετικής σύμβασης προσκομίζοντας και την προβλεπόμενη εγγύηση 

καλής εκτέλεσης αυτής.  Εάν ο Υποψήφιος στον οποίο έγινε η ανακοίνωση δεν 

προσήλθε να υπογράψει την σύμβαση, το αρμόδιο όργανο του Υ.Υ. μπορεί να τον 

κηρύξει έκπτωτο και να αποφασίσει την  κατάπτωση  υπέρ της  Αναθέτουσας 

Αρχής της  εγγύησης συμμετοχής χωρίς άλλη διαδικαστική ενέργεια. Στην 

προκειμένη περίπτωση μπορεί να αποφασισθεί η ανάθεση του έργου στον επόμενο 

επιλεγέντα ή η επανάληψη του διαγωνισμού. 

5. Η σύμβαση θα καταρτισθεί στην ελληνική γλώσσα με βάση τους όρους που 

περιλαμβάνονται στην Διακήρυξη και την Προσφορά του Αναδόχου, θα διέπεται 

από το ελληνικό δίκαιο και δεν μπορεί να περιέχει όρους αντίθετους προς το 

περιεχόμενο της παρούσας. 

6. Η σύμβαση μπορεί να καταγγελθεί από την αναθέτουσα αρχή, στην περίπτωση μη 

χρηματοδότησης του έργου ή μερικής περικοπής αυτής, οπότε οι συμβαλλόμενοι 

απαλλάσσονται εκατέρωθεν των υποχρεώσεων τους από τη σύμβαση και ουδεμία 

περαιτέρω ευθύνη υπέχουν. Στην περίπτωση αυτή ο ανάδοχος θα αμειφθεί για όσα 

τμήματα του έργου έχει ολοκληρώσει μέχρι την ημέρα καταγγελίας, εφόσον αυτά 

πληρούν τους όρους της σύμβασης, μετά από την οικονομική εκκαθάριση του έργου. 

7. Η Σύμβαση τροποποιείται όταν συμφωνήσουν, εγγράφως, προς τούτο, τα δύο 

συμβαλλόμενα μέρη. Τροποποιήσεις στο περιεχόμενο της σύμβασης επιτρέπονται 

μόνο σε αντικειμενικά δικαιολογημένες και εξαιρετικές περιπτώσεις και εφόσον 

συμφωνήσουν προς τούτο και τα δύο συμβαλλόμενα μέρη, ύστερα από σχετική 

γνωμοδότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης και Παραλαβής και απόφαση της 

Αναθέτουσας Αρχής σύμφωνα και με τις προβλέψεις του αρθ. 24 παρ. 4 του Π.Δ. 

118/2007. 

8. Πριν από την υπογραφή της Σύμβασης, ο Προμηθευτής  υποχρεούται να 

προσκομίσει, τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά περί μη συνδρομής ασυμβίβαστων 

ιδιοτήτων και απαγορεύσεων κατά την έννοια και υπό τις προϋποθέσεις των άρθρων 

3 και 4 του Ν. 3310/05 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 3414/05 όπως 

ορίζονται στην 20977/2007 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1673/Β/23-08-2007). 

9. Η Σύμβαση θα συναφθεί λαμβάνοντας υπόψη και τις διατάξεις του Ν.3310/05 όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 3414/05. 

10. Μετά τη σύναψη της Σύμβασης, ο Προμηθευτής  υποχρεούται να εφαρμόζει την παρ. 

5 του άρθρου 5 του Ν.3310/05 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 3414/05.  

11. Η Σύμβαση θα καταρτιστεί στην ελληνική γλώσσα με βάση τους όρους που 

περιλαμβάνονται στη Διακήρυξη και την Προσφορά του Προμηθευτής , θα διέπεται 

από το ελληνικό δίκαιο και δεν μπορεί να περιέχει όρους αντίθετους προς το 

περιεχόμενο της παρούσας. Το κείμενο της Σύμβασης θα κατισχύει των 

παραρτημάτων της εκτός προφανών ή πασίδηλων παραδρομών. Για θέματα, που δε 
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θα ρυθμίζονται ρητώς από τη Σύμβαση και τα παραρτήματα αυτής ή σε περίπτωση 

που ανακύψουν αντικρουόμενοι - αντιφατικοί όροι και διατάξεις αυτής, θα 

λαμβάνονται υπόψη κατά σειρά ο Κανονισμός Προμηθειών, η Τεχνική Προσφορά του 

Αναδόχου, η Οικονομική του Προσφορά και η παρούσα Διακήρυξη, εφαρμοζομένων 

επίσης συμπληρωματικώς των οικείων διατάξεων του Αστικού Κώδικα. 

 

3.8 ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Η διάρκεια υλοποίησης της σύμβασης ορίζεται σε πέντε (5) μήνες από την υπογραφή της.   

 

3.9  ΣΕΙΡΑ ΙΣΧΥΟΣ 

Μετά την ανάθεση του έργου και την υπογραφή της σχετικής σύμβασης, η σειρά ισχύος 

της σύμβασης και των τευχών δημοπράτησης του έργου ορίζεται ως εξής: 

 

1. Σύμβαση, 

2. Προσφορά, 

3. Διακήρυξη. 
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ΜΕΡΟΣ II: ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α : ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

 

A.1.ΓΕΝΙΚΟΙ  ΟΡΟΙ 

1. Για τα είδη του εξοπλισμού «2. ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΤΕΣ ΤΥΠΟΥ Α ΚΑΙ ΤΥΠΟΥ Β» και «3. RACK 

ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ» (Πίνακες συμμόρφωσης Α.2 και Α.3 αντίστοιχα) δεν θα 

προσφερθούν τύποι/εκδόσεις για τις οποίες έχει ανακοινωθεί η απόσυρση τους (end-of-

life) από τον κατασκευαστή.  

2. Σε περίπτωση ανακοίνωσης της απόσυρσης του παραπάνω προσφερόμενου εξοπλισμού 

(είδη 2 & 3) μέχρι το τέλος της πρώτης φάσης του έργου «Παράδοση υλικού και 

λογισμικού», ο Ανάδοχος θα αντικαταστήσει τον εξοπλισμό με ισοδύναμο ή καλύτερο 

μοντέλο χωρίς επιπρόσθετο κόστος. 

3. Τα προσφερόμενα είδη να παραδοθούν καινούρια, έτοιμα προς λειτουργία, με όλα τα 

απαραίτητα συνοδευτικά, δηλαδή καλώδια συνδέσεων όταν παραδίδεται HW, εγχειρίδια 

λειτουργίας, οδηγούς συσκευών και άδειες χρήσης λειτουργικού - λογισμικού. 

4. Εκτός περιπτώσεων που αναφέρεται ρητώς κάτι διαφορετικό, ο εξοπλισμός θα πρέπει να 

λειτουργεί με τροφοδοσία 220 V. 

5. H εγγύηση ενεργοποιείται από την ημερομηνία οριστικής παραλαβής του είδους από την 

αρμόδια ΕΠΠΕ της  Αναθέτουσας Αρχής. 

6. Η εγγύηση θα αφορά όλα τα υπό προμήθεια είδη, τόσο συνολικά όσο και τα επιμέρους 

εξαρτήματα τους. 

7. Εγγυητική καλής λειτουργίας και αντίστοιχες Ρήτρες ανά είδος:  

a. Η εγγυητική επιστολή καλής λειτουργίας του αναδόχου, λόγω της εγγύησης που ζητείται 

για το σύνολο των ειδών ορίζεται σε 2,5% επί της συνολικής αξίας των ειδών που 

προσφέρει ο Ανάδοχος.  

b. Ρήτρες ανά είδος: Σε περίπτωση υπέρβασης του αποδεκτού χρονικού ορίου 

Αποκατάστασης της βλάβης, για λόγους που οφείλονται σε υπαιτιότητα του Αναδόχου, για 

κάθε εργάσιμη ημέρα καθυστέρησης, θα επιβάλλεται στον Ανάδοχο ρήτρα (η οποία θα 

παρακρατείται από την εγγύηση καλής λειτουργίας) ποσού ίσο με το 2% (και με ανώτερο 

όριο το 70%) επί της τιμής μονάδας (με ΦΠΑ) του αντίστοιχου είδους όπως αυτό 

αναγράφεται στον πίνακα της οικονομικής προσφοράς του. 

8. Η αποκατάσταση βλάβης η οποία έχει προκληθεί από χρήση μη συμβατή με τις οδηγίες 

του κατασκευαστή, δεν εμπίπτει στις συμβατικές υποχρεώσεις του Προμηθευτή. 

9. Ποσότητες: Το αρμόδιο για την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού όργανο, 

με γνωμοδότησή του, μπορεί να προτείνει κατακύρωση της προμήθειας για μεγαλύτερη ή 

μικρότερη ποσότητα κατά ποσοστό τοις εκατό 15 και 50 αντίστοιχα. Για κατακύρωση 

μέρους της ποσότητας κάτω του 50%, απαιτείται προηγούμενη αποδοχή από τον 

Προμηθευτή.  

10. Σε περίπτωση που ο υποψήφιος ανάδοχος προσφέρει κάποιο είδος που είναι ισοδύναμο 

με τα προδιαγεγραμμένα στον πίνακα συμμόρφωσης, τότε είναι υποχρεωμένος να 
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αποδείξει αυτήν την ισοδυναμία παρέχοντας κατάλληλα τεχνικά φυλλάδια του 

κατασκευαστή που πιστοποιούν την ισοδυναμία, συνοδευόμενα με έγκυρες αναφορές από 

διεθνώς αναγνωρισμένους οίκους benchmarking. 

11. Θα πρέπει στα ηλεκτρονικά αρχεία της προσφοράς του Αναδόχου να υπάρχει δυνατότητα 

αναζήτησης ελληνικών και αγγλικών χαρακτήρων. 

12. Πρέπει να υπάρχει παραπομπή σε όλα τα ζητούμενα σημεία του πίνακα συμμόρφωσης 

στα αντίστοιχα σημεία των τεχνικών φυλλαδίων. 

13. Όλα τα κριτήρια των πινάκων συμμόρφωσης είναι υποχρεωτικά εκτός από αυτά που 

ρητώς αναφέρονται ως επιθυμητά ή προαιρετικά. 

14. Σε περίπτωση που σε επιμέρους κριτήριο των πινάκων συμμόρφωσης προτείνεται 

τεκμηριωμένα βελτιωμένη τεχνικά λύση η οποία βασίζεται στις υπάρχουσες 

προδιαγραφές, δύναται να αξιολογηθεί ποιοτικά και να γίνει αποδεκτή.  

15. Ως αναλώσιμα θεωρούνται αυτά που ορίζει ο κατασκευαστής. 

16. Αποδεκτές γίνονται οι προσφορές μόνο για το σύνολο των υπό προμήθεια ειδών. 

17. Στη σύμβαση που θα υπογραφεί, θα υπάρχει Παράρτημα με την ομάδα έργου του 

τεχνικού προσωπικού που θα καλύψει τις υποχρεώσεις της σύμβασης. Ο Ανάδοχος έχει 

την υποχρέωση να αντικαταστήσει, ύστερα από σχετική έγγραφη ειδοποίηση της 

Αναθέτουσας Αρχής, οποιαδήποτε από τα άτομα δεν επιθυμεί να συνεχίσουν τις 

παρεχόμενες υπηρεσίες. 

18. Ο υποψήφιος Ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να καταθέσει δήλωση ότι αποδέχεται όλους 

τους όρους της διακήρυξης, σε διαφορετική περίπτωση η προσφορά απορρίπτεται. 

 

A.2.ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ  

1. Ο Ανάδοχος αναλαμβάνει την υποχρέωση να θεωρεί κάθε πληροφορία, που λαμβάνει από 

την ΑΑ., ως εμπιστευτική και να μην τη χρησιμοποιήσει ή αποκαλύψει σε άλλα πρόσωπα 

(πλην των υπαλλήλων του και αυτό μόνο στο βαθμό που χρειάζεται για  την εκτέλεση του 

Έργου), χωρίς την προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση της ΑΑ.. Η ανωτέρω υποχρέωση 

δεν αφορά σε πληροφορίες που αποτελούν κοινό κτήμα, όχι όμως σαν αποτέλεσμα 

παράβασης της παρούσας παραγράφου. Η επιβαλλόμενη με την παρούσα παράγραφο 

υποχρέωση εχεμύθειας θα ισχύει και μετά τη λήξη ή την καθ’ οιονδήποτε τρόπο λύση της 

Σύμβασης. 

2. Ο Ανάδοχος οφείλει να αποφεύγει την προβολή με καθ’ οιονδήποτε τρόπο της 

συνεργασίας και της συμβατικής του σχέσης με την ΑΑ, με την εξαίρεση της απλής 

αναφοράς στο πελατολόγιό του. Για οποιαδήποτε ανακοίνωση που θα αφορά στη 

Σύμβαση, ιδιαίτερα όταν πρόκειται για τη διαφήμιση ή την προβολή του, ο Ανάδοχος 

υποχρεούται να ζητά την έγγραφη έγκριση της ΑΑ. 

3. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να συνεργαστεί με οποιαδήποτε ∆ιεύθυνση ή Τμήμα της ΑΑ, 

προκειμένου να επιτευχθεί ο σκοπός της Σύμβασης.  

4. Ο Ανάδοχος φέρει τον κίνδυνο για κάθε ζημία ή απώλεια του προς προμήθεια εξοπλισμού, 

στο σύνολό του, και ο οποίος θα παραδοθεί στην ΑΑ σε εκτέλεση της Σύμβασης, μέχρι την 

ημερομηνία οριστικής παραλαβής του, υποχρεούμενος σε περίπτωση ζημίας, φθοράς ή 

απώλειας σε πλήρη αποκατάσταση ή ακόμα και σε αντικατάστασή του, χωρίς καμία 
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πρόσθετη επιβάρυνση της ΑΑ. 

5. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να λαμβάνει κάθε πρόσφορο μέτρο ασφάλειας και προστασίας 

για την αποτροπή ζημιών ή φθορών και είναι υπεύθυνος για κάθε ζημία ή βλάβη 

προσώπων, πραγμάτων ή εγκαταστάσεων της ΑΑ του προσωπικού της ή τρίτων και για 

την αποκατάσταση κάθε τέτοιας βλάβης ή ζημίας, που είναι δυνατό να προκληθεί κατά την 

εκτέλεση της Σύμβασης ή επ’ ευκαιρία της εκτέλεσης αυτής από τον Ανάδοχο ή τους τυχόν 

υπεργολάβους αυτού, εφόσον οφείλεται σε πράξη ή παράλειψη αυτών ή σε ελάττωμα των 

προς προμήθεια αγαθών και του εξοπλισμού. 

6. Η ΑΑ. δεν φέρει καμία ευθύνη για κάθε είδους βλάβη ή ζημία που μπορεί να επέλθει στα 

αγαθά ή στον εξοπλισμό που έχει προκληθεί από χρήση του Αναδόχου, κατά την 

υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας.  

7. Ο Ανάδοχος ρητώς ευθύνεται για κάθε ενέργεια υπαλλήλων του, τυχόν υπεργολάβων ή 

συμβούλων ή αντιπροσώπων ή προστηθέντων αυτού, συμπεριλαμβανομένου 

ανεξαιρέτως οποιουδήποτε, που θα χρησιμοποιηθεί από αυτόν για την εκπλήρωση των 

υποχρεώσεων που αναλαμβάνει ή κατά την άσκηση των δικαιωμάτων που τυχόν του 

χορηγούνται με τη Σύμβαση, καθώς και για τις παρεπόμενες υποχρεώσεις. Ο Ανάδοχος 

ευθύνεται εις ολόκληρον μετά των ανωτέρω προσώπων έναντι της ΑΑ. 

8. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να έχει ασφαλισμένο όλο το προσωπικό που θα απασχολήσει 

κατά την εκτέλεση της Σύμβασης, σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα ασφαλιστική 

νομοθεσία.  

 

A.3.ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ  
 

Ο Ανάδοχος υποχρεούται να υλοποιήσει το έργο σύμφωνα με το παρακάτω χρονοδιάγραμμα: 

Φάσεις του έργου Διάρκεια 

1) Προμήθεια και παράδοση 

υλικού (όπως αναφέρεται στους 

πίνακες συμμόρφωσης Α.1 – Α.6) 

Tο μέγιστο 2 (δύο) μήνες από την ημερομηνία 

υπογραφής της σύμβασης.  

2) Υπηρεσίες Εγκατάστασης & 

Παραμετροποίησης (όπως 

αναφέρεται στον πίνακα 

συμμόρφωσης Β) 

Το μέγιστο 1 (ένας) μήνας από την οριστική παραλαβή 

της 1ης Φάσης. 

3) Υπηρεσίες Υποστήριξης (όπως 

αναφέρεται στον πίνακα 

συμμόρφωσης Γ) 

Ξεκινά από την οριστική παραλαβή της 2ης Φάσης και 

ολοκληρώνεται 5 (πέντε) έτη από την οριστική παραλαβή 

της 1ης Φάσης. 

 

 

A.4.ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ  

     Τα είδη θα παραδοθούν στο χώρο που θα υποδείξει η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης εντός της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας (Αριστοτέλους 17-

19, Αθήνα) σε ημερομηνία που θα οριστεί κατόπιν συνεννόησης με τον Ανάδοχο. 
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A.5.ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 

 

Ο ανάδοχος του έργου υποχρεούται να καταθέσει στην υπηρεσία, το αργότερο κατά την 

υπογραφή της Σύμβασης, Εγγύηση Καλής Εκτέλεσης των όρων της σύμβασης 

σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα, το ύψος της οποίας σε ευρώ αντιστοιχεί σε 

ποσοστό 10% του συμβατικού τιμήματος χωρίς ΦΠΑ. 

Σε περίπτωση Ένωσης Εταιρειών, η Εγγύηση περιλαμβάνει τον όρο ότι καλύπτει τις 

υποχρεώσεις όλων των μελών της ένωσης. 

Επισημαίνεται ότι ο χρόνος ισχύος της εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης της 

προς υπογραφή σύμβασης και της εγγυητικής επιστολής προκαταβολής πρέπει να είναι 

αορίστου χρόνου, δηλαδή θα ισχύουν μέχρι επιστροφής τους στην Τράπεζα. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης επιστρέφεται μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική 

παραλαβή του έργου και ύστερα από την εκκαθάριση των τυχόν απαιτήσεων από 

τους συμβαλλόμενους. 
 

 Εγγυητική επιστολή καλής λειτουργίας του αναδόχου, λόγω της εγγύησης που ζητείται για 

το σύνολο των ειδών που ορίζεται σε 2,5% επί της συνολικής αξίας των ειδών που 

προσφέρει ο Προμηθευτή μη συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ.  

Οι εγγυήσεις συμμετοχής, καλής εκτέλεσης και καλής λειτουργίας πρέπει να προβλέπουν 

ότι σε περίπτωση κατάπτωσής τους το οφειλόμενο ποσό υπόκειται στο εκάστοτε ισχύον 

τέλος χαρτοσήμου και θα πρέπει να είναι σύμφωνες με τα συνημμένα υποδείγματα. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στο άρθρ.25 του Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ 

150/Α/2007) 

 

A.6.ΠΛΗΡΩΜΗ – ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 

Η πληρωμή του Αναδόχου θα πραγματοποιηθεί ως κάτωθι:  

 1. Ο Ανάδοχος δύναται να λάβει προκαταβολή  μέχρι και το  50% του συμβατικού 

τιμήματος χωρίς ΦΠΑ με την υπογραφή της σχετικής σύμβασης έναντι ισόποσης 

εγγυητικής επιστολής προκαταβολής. Η προκαταβολή είναι έντοκη από της καταβολής 

της, επιβαρυνόμενη με το ύψος του επιτοκίου που καθορίζεται με σχετική απόφαση του   

Υπουργείου Οικονομικών.  

2.  Με την ολοκλήρωση της «1ης Φάσης»  και την οριστική παραλαβή της από την 

αρμόδια Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής, καθώς και την ολοκλήρωση των 

υπηρεσιών της «2ης Φάσης» και την οριστική παραλαβή τους από την αρμόδια 

Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής, η Αναθέτουσα Αρχή υποχρεούται να 

καταβάλει το συμβατικό τίμημα που αντιστοιχεί στις δύο προαναφερόμενες φάσεις 

μειωμένο κατά το ποσό που αντιστοιχεί στην προαναφερόμενη προκαταβολή.  

3. Με την ολοκλήρωση κάθε έτους υποστήριξης της «3ης Φάσης» και την οριστική 

παραλαβή του από την αρμόδια Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής, η 

Αναθέτουσα Αρχή υποχρεούται να καταβάλει το ποσό που αντιστοιχεί στις ώρες 

υποστήριξης που αναλώθηκαν. 

Σε περίπτωση που ο Ανάδοχος δεν αιτηθεί προκαταβολής η πληρωμή θα 
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πραγματοποιηθεί ως εξής:  

 Με την ολοκλήρωση της «1ης Φάσης»  και την οριστική παραλαβή της από την αρμόδια 

Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής , η Αναθέτουσα Αρχή υποχρεούται να 

καταβάλει το συμβατικό τίμημα που αντιστοιχεί στην φάση αυτή.   

Με την ολοκλήρωση των υπηρεσιών της «2ης Φάσης» και την οριστική παραλαβή τους 

από την αρμόδια Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής, η Αναθέτουσα Αρχή 

υποχρεούται να καταβάλει το συμβατικό τίμημα που αντιστοιχεί στην φάση αυτή.   

Ως προς τα δικαιολογητικά πληρωμής και λοιπά στοιχεία ισχύουν τα όσα αναφέρονται στο 

άρθρο 35 του ΚΠΔ (ΠΔ 118/2007), καθώς και στην οικεία απόφαση του  Υπουργού 

Οικονομικών (ΦΕΚ 431/Β/7-5-98), όπως ισχύει. 

Σε περίπτωση που Προμηθευτής  είναι Ένωση εταιρειών, είναι δυνατό να προβλεφθεί 

στη Σύμβαση ότι το σύνολο των πληρωμών θα καταβάλλεται από το Υπουργείο 

Υγείας στο φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει οριστεί ως ηγέτης της ένωσης (Project 

Leader). Με την ως άνω καταβολή επέρχεται εξόφληση έναντι  κάθε μέλους της 

ένωσης και ουδεμία αξίωση δύναται να προβληθεί κατά του Υπουργείο Υγείας. 

Ο ανάδοχος επιβαρύνεται: 

Με παρακράτηση φόρου εισοδήματος 4% για την προμήθεια ειδών και 8% για την 

παροχή υπηρεσιών.  

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4 του Ν.4013/2011, επιβάλλεται στη Σύμβαση που 

θα υπογραφεί κράτηση ύψους 0,10% (πλέον του νομίμου τέλους χαρτοσήμου και την επ΄ 

αυτού εισφορά υπέρ Ο.Γ.Α.), η οποία υπολογίζεται επί της αξίας, εκτός ΦΠΑ, της αρχικής 

καθώς και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης. Το ποσό της κράτησης παρακρατείται από 

την Αναθέτουσα Αρχή κατά την πρώτη πληρωμή στο όνομα και για λογαριασμό της 

Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων. 

Με κάθε άλλη νόμιμη κράτηση που προβλέπεται ότι βαρύνει τη σύναψη της 

σύμβασης. 

 

 

A.7.ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΡΗΤΡΕΣ 

Σε περίπτωση Ένωσης ή Κοινοπραξίας οι ως ανωτέρω ποινικές ρήτρες και τόκοι 

επιβάλλονται αναλογικά σε όλα τα μέλη της Ένωσης ή Κοινοπραξίας. 

 

A.8.ΕΚΧΩΡΗΣΕΙΣ- ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ 

Ο Προμηθευτής  δε δικαιούται να μεταβιβάσει ή εκχωρήσει τη Σύμβαση ή μέρος αυτής. 

Κατ’ εξαίρεση ο Προμηθευτής  δικαιούται να εκχωρήσει χωρίς έγκριση, τις απαιτήσεις του 

έναντι της Αναθέτουσας Αρχής για την καταβολή συμβατικού τιμήματος, με βάση τους 

όρους της Σύμβασης, σε Τράπεζα της επιλογής του που λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα. 

 

A.9.ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Ο Ανάδοχος υποχρεούται να λαμβάνει κάθε πρόσφορο μέτρο ασφάλειας και προστασίας 

για την αποτροπή ζημιών ή φθορών και είναι υπεύθυνος για κάθε ζημία ή βλάβη 

προσώπων, πραγμάτων ή εγκαταστάσεων της Αναθέτουσας Αρχής, του προσωπικού της 
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ή τρίτων και για την αποκατάσταση κάθε τέτοιας βλάβης ή ζημίας που είναι δυνατόν να 

προκληθεί κατά ή επ’ ευκαιρία της εκτέλεσης του Έργου από τον Ανάδοχο ή τους 

υπεργολάβους του εφ’ όσον οφείλεται σε πράξη ή παράλειψη αυτών. 

Ο Ανάδοχος υποχρεούται να ασφαλίσει και να διατηρεί ασφαλισμένο το προσωπικό του 

στους αρμόδιους ασφαλιστικούς οργανισμούς καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης του Έργου 

και να μεριμνά όπως οι υπεργολάβοι του πράξουν το ίδιο. 

 

A.10.ΟΡΟΙ ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

1.  Η αντιμετώπιση βλάβης είδους που βρίσκεται σε εγγύηση (Χρόνος Απόκρισης και 

αποκατάστασης) αναγράφεται αναλυτικά σε κάθε είδος  

2. Όλος ο προσφερόμενος εξοπλισμός θα είναι καινούριος, υπό καθεστώς εγγύησης.  

3.Ο προμηθευτής εγγυάται την διαθεσιμότητα όλων των ανταλλακτικών και εργαλείων 

που απαιτούνται για την επισκευή και συντήρηση του εξοπλισμού, καθ’ όλη τη διάρκεια 

της προσφερόμενης εγγύησης, έτσι ώστε η αποκατάσταση βλάβης και η θέση σε 

λειτουργία, να πραγματοποιείται εντός των χρονικών ορίων που αναφέρονται σε κάθε 

είδος. 

4. Σε περίπτωση βλάβης στον προσφερόμενο εξοπλισμό,  εφόσον δεν υπάρχει 

υπαιτιότητα της Αναθέτουσας Αρχής, ο Ανάδοχος θα αναλάβει με δικό του κόστος 

οποιαδήποτε μεταφορά, επιδιόρθωση (με τα απαραίτητα ανταλλακτικά) και εγκατάσταση 

του εξοπλισμού αυτού. 

 

A.11.ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΜΑΤΑΙΩΣΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Η Αναθέτουσα Αρχή, μετά από σχετική γνωμοδότηση της Επιτροπής Διενέργειας 

και Αξιολόγησης των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού, διατηρεί το δικαίωμα : 

α) να αποφασίσει τη ματαίωση, ακύρωση ή διακοπή του 

διαγωνισμού, 

β) να αποφασίσει τη ματαίωση του διαγωνισμού και την επανάληψή του με τροποποίηση 

ή μη των όρων και των προδιαγραφών της Διακήρυξης. 

γ) να αποφασίσει τη ματαίωση του διαγωνισμού και να προσφύγει στην διαδικασία της 

διαπραγμάτευσης, εφόσον ισχύουν οι προϋποθέσεις των όσων σχετικά προβλέπονται 

στο Π.Δ. 60 (ΦΕΚ 64/Α/16-3-2007). 

δ) Σε περίπτωση ματαίωσης του διαγωνισμού, οι προσφέροντες δε δικαιούνται να 

αξιώσουν αποζημίωση, δικαιούνται όμως την άμεση αποδέσμευση των εγγυήσεων 

συμμετοχής. 

 

A.12.ΕΚΠΤΩΣΗ 

Σε περίπτωση παράβασης από τον Προμηθευτή οιουδήποτε από τους όρους της 

διακήρυξης και της σχετικής σύμβασης ή πλημμελούς εκτέλεσης των υποχρεώσεων 

του, ο Γενικός Γραμματέας Υγείας ύστερα από πρόταση της Αρμόδιας Επιτροπής 

Παρακολούθησης και Παραλαβής δικαιούται να κηρύξει τον Προμηθευτή έκπτωτο και να 

λύσει τη σύμβαση αζημίως για το Ελληνικό Δημόσιο. 
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Σε περίπτωση έκπτωσης καταπίπτουν υπέρ του Υπουργείου Υγείας οι εγγυητικές 

επιστολές καλής εκτέλεσης και προκαταβολής και υποχρεούται ο Προμηθευτής  σε 

αποκατάσταση υπέρ του Υπουργείου Υγείας κάθε ζημίας από την παράβαση για την 

οποία επιβλήθηκε η έκπτωση. 

 

A.13 ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ – ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ – ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟ 

ΔΙΚΑΙΟ 

Ο Προμηθευτής  και το Υπουργείο Υγείας οφείλουν να καταβάλλουν προσπάθεια για την 

από κοινού ρύθμιση κάθε ζητήματος το οποίο τυχόν θα προκύψει κατά τη διάρκεια 

εκτέλεσης της σύμβασης. 

Κάθε διαφορά σχετική με τη σύμβαση (συμπεριλαμβανομένων και των ζητημάτων 

προσυμβατικής και εξωσυμβατικής ευθύνης), επιλύεται από τα Ελληνικά Δικαστήρια, και 

συγκεκριμένα τα Δικαστήρια της Αθήνας, και σύμφωνα με το Ελληνικό Δίκαιο (δικονομικό 

και ουσιαστικό). 

 

A.14 ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ TOY ΕΡΓΟΥ 

Ο συνολικός προϋπολογισμός της αναφερόμενης προμήθειας  ανέρχεται στο ποσό των 

εκατόν δέκα χιλιάδων (110.000,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ23% και θα 

αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας 

[Φ.110 – ΚΑΕ 1723]  
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β : ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ  
        Αντικείμενο του παρόντος διαγωνισμού (εφεξής «’Εργο»)  αποτελεί η  προμήθεια εξοπλισμού 

και εγγυήσεων υλικού για την απρόσκοπτη λειτουργία του Computer Room, και περιγράφεται 

από τον κωδικό είδους CPV 30211200-3 «Εξοπλισμός Κεντρικού Ηλεκτρονικού Υπολογιστή». 

 

Πιο συγκεκριμένα το έργο περιλαμβάνει: 

1. Την προμήθεια των παρακάτω: 

 Παροχή εγγυήσεων του επίσημου κατασκευαστή υλικού HP, με ημερομηνία λήξης 

31/12/2018 (σύμφωνα με τον Πίνακα Συμμόρφωσης Α.1) 

 Εξυπηρετητές τύπου Α και Β (σύμφωνα με τον Πίνακα Συμμόρφωσης Α.2) 

 Rack και Περιφερειακά (σύμφωνα με τον Πίνακα Συμμόρφωσης Α.3) 

 Storage Extention Disk Pack για το υπάρχον HP StorageWorks P2000 G3 FC (σύμφωνα 

με τον Πίνακα Συμμόρφωσης Α.4) 

 Δίσκοι HP MSA 6TB 6G SAS 7.2K 3.5in LFF Midline Hard Drive (J9F36A) για το υπάρχον 

HP StorageWorks P2000 G3 iSCSI (σύμφωνα με τον Πίνακα Συμμόρφωσης Α.5) 

 Υλικά αναβάθμισης για τον υπάρχοντες HP ProLiant DL380 G7 (σύμφωνα με τον Πίνακα 

Συμμόρφωσης Α.6) 

2. Υπηρεσίες εγκατάστασης και παραμετροποίησης (σύμφωνα με τον Πίνακα Συμμόρφωσης 

Β) 

3. Υπηρεσίες Υποστήριξης (σύμφωνα με τον Πίνακα Συμμόρφωσης Γ) 
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Πίνακες Συμμόρφωσης 

Τα τεχνικά χαρακτηριστικά των υπό προμήθεια ειδών παρατίθενται αναλυτικά στους παρακάτω πίνακες συμμόρφωσης: 

Α. Πίνακες συμμόρφωσης για Εξοπλισμό Υλικού 

Πίνακας Α.1 

α/α 
HW 

Name 

Τύπος 

Μηχανήμα-

τος 

Model 
Serial 

Number 

Περίοδος 

Υφιστάμενου HW 

Support  

Υφιστάμενο 

HW Support 

Απαιτούμενο 

Νέο HW 

Support 

Περίοδος 

Προσφερ

όμενου 

Νέου 

Συμβολαί

ου 

Απαίτηση 

Συντελεστές 

βαρύτητας (%) 

(σβi) 
Απάντηση 

Παρα-

πομπή  

1 

Προμήθεια συμβολαίου HP HW Support (συμβόλαια με συμβαλλόμενα μέρη την ΑΑ και την κατασκευάστρια 

εταιρία  HP) ώστε όλα τα  νέα HP συμβόλαια να έχουν ημερομηνία λήξης 31/12/2018, τρόπο υποστήριξης on site 

και να περιλαμβάνουν ανταλλακτικά και εργασία πιστοποιημένου τεχνικού της κατασκευάστριας εταιρίας HP 

Οι παρακάτω εγγυήσεις θα πρέπει να αποδεικνύονται με προσκόμιση επίσημων πρωτότυπων εγγράφων του 

επίσημου κατασκευαστή του υλικού κατά την παράδοση τον εγγυήσεων στην ΑΑ κατά την 1η Φάση του έργου 

Συνολικά για το 

είδος =15%) 

 

1.1 

HP 

BladeSy

stem 

c3000 

(και όλα 

τα 

εξαρτήμ

ατα που 

Chassis 

Enclosure 

HP 

BladeS

ystem 

c3000 

sn:  

CZ3139VV1W, 

pn: 437560-

B24 

15/09/2011-

14/09/2016 

HA103A5 HP 

5y 4h 13x5 

HW Support, 

HA103A5 

7GK c3000 

Enclosure 

HW Supp 

24 Hr Call-To-

Repair Time & 

HP Software 

24x7 Support 

& Updates 

Άμεσα με 

την 

υπογραφ

ή της 

σύμβαση 

έως 

31/12/20

NAI 
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α/α 
HW 

Name 

Τύπος 

Μηχανήμα-

τος 

Model 
Serial 

Number 

Περίοδος 

Υφιστάμενου HW 

Support  

Υφιστάμενο 

HW Support 

Απαιτούμενο 

Νέο HW 

Support 

Περίοδος 

Προσφερ

όμενου 

Νέου 

Συμβολαί

ου 

Απαίτηση 

Συντελεστές 

βαρύτητας (%) 

(σβi) 
Απάντηση 

Παρα-

πομπή  

περιέχει 

εκτός 

των 

servers). 

Ειδικότε

ρα 

αναφέρ

ονται τα 

δύο 

παρακά

τω: 

18 

α) On 

Board 

2x 

Etherne

t 

Switche

s 

GbE2c 

Layer 

2/3 

Ethern

et 

Blade 

Switch 

Part N: 

438030-B21, 

Spare 

PΝ:438475-

001, 

SN:(Αρ)MY312

958B8, (Δξ)  

MY38432AHC 

β) On 

Board 

2x FC 

HP B-

series 

8/12c 

Part N.: 

AJ820B, Spare 

PN:  489864-
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α/α 
HW 

Name 

Τύπος 

Μηχανήμα-

τος 

Model 
Serial 

Number 

Περίοδος 

Υφιστάμενου HW 

Support  

Υφιστάμενο 

HW Support 

Απαιτούμενο 

Νέο HW 

Support 

Περίοδος 

Προσφερ

όμενου 

Νέου 

Συμβολαί

ου 

Απαίτηση 

Συντελεστές 

βαρύτητας (%) 

(σβi) 
Απάντηση 

Παρα-

πομπή  

Switche

s 

SAN 

Switch 

BladeS

ystem 

c-Class 

002, 

SN:(Αρ)CN834

3A00R, (Δξ) 

CN8343A00K 

1.2 

HPNd1.

yyka.loc

al (και 

όλα τα 

εξαρτήμ

ατα που 

περιέχει

) 

Blade 

Server 

HP 

ProLia

nt 

BL460

c G7 

Server 

Blade 

sn: 

CZ3139VV20, 

pn:  603718-

B21 

15/09/2011- 

14/09/2016 

HA103A5 HP 

5y 4h 13x5 

HW Support, 

HA103A5 

7XE BL4xxc 

Svr Bld HW 

Support 

8x5 Next 

Business Day 

15/09/20

16 έως 

31/12/20

18 

NAI 

 

    

1.3 

HPNd2.

yyka.loc

al (και 

όλα τα 

εξαρτήμ

ατα που 

περιέχει

) 

Blade 

Server 

HP 

ProLia

nt 

BL460

c G7 

Server 

Blade 

sn: 

CZ3139VV23, 

pn: 603718-

B21 

15/09/2011-

14/09/2016 

HA103A5 HP 

5y 4h 13x5 

HW Support, 

HA103A5 

7XE BL4xxc 

Svr Bld HW 

Support 

8x5 Next 

Business Day 

15/09/20

16 έως 

31/12/20

18 

NAI 
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α/α 
HW 

Name 

Τύπος 

Μηχανήμα-

τος 

Model 
Serial 

Number 

Περίοδος 

Υφιστάμενου HW 

Support  

Υφιστάμενο 

HW Support 

Απαιτούμενο 

Νέο HW 

Support 

Περίοδος 

Προσφερ

όμενου 

Νέου 

Συμβολαί

ου 

Απαίτηση 

Συντελεστές 

βαρύτητας (%) 

(σβi) 
Απάντηση 

Παρα-

πομπή  

1.4 

HPNd3.

yyka.loc

al (και 

όλα τα 

εξαρτήμ

ατα που 

περιέχει

) 

Blade 

Server 

HP 

ProLia

nt 

BL460

c G7 

Server 

Blade 

sn: 

CZ3223L9XR, 

pn: 603718-

B21  

25/05/2012 -

24/05/2017 

HA104A5 HP 

5y 4h 24x7 

HW Support, 

HA104A5 

7XE BL4xxc 

Svr Bld HW 

Support 

8x5 Next 

Business Day 

5/7/2017 

έως 

31/12/20

18 

NAI 

 

    

1.5 

HPNd4.

yyka.loc

al  (και 

όλα τα 

εξαρτήμ

ατα που 

περιέχει

) 

Blade 

Server 

HP 

ProLia

nt 

BL460

c G7 

Server 

Blade 

sn: 

CZ3139VV29, 

pn: 603718-

B21 

15/09/2011-

14/09/2016 

HA103A5 HP 

5y 4h 13x5 

HW Support, 

HA103A5 

7XE BL4xxc 

Svr Bld HW 

Support 

8x5 Next 

Business Day 

15/9/201

6 έως 

31/12/20

18 

NAI 

 

    

1.6 

HPNd5.

yyka.loc

al  (και 

όλα τα 

εξαρτήμ

ατα που 

Blade 

Server 

HP 

ProLia

nt 

BL460

c G7 

Server 

sn: 

CZ3139VV26, 

pn: 603718-

B21 

15/09/2011-

14/09/2016 

HA103A5 HP 

5y 4h 13x5 

HW Support, 

HA103A5 

7XE BL4xxc 

Svr Bld HW 

8x5 Next 

Business Day 

15/9/201

6 έως 

31/12/20

18 

NAI 
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α/α 
HW 

Name 

Τύπος 

Μηχανήμα-

τος 

Model 
Serial 

Number 

Περίοδος 

Υφιστάμενου HW 

Support  

Υφιστάμενο 

HW Support 

Απαιτούμενο 

Νέο HW 

Support 

Περίοδος 

Προσφερ

όμενου 

Νέου 

Συμβολαί

ου 

Απαίτηση 

Συντελεστές 

βαρύτητας (%) 

(σβi) 
Απάντηση 

Παρα-

πομπή  

περιέχει

) 

Blade Support 

1.7 

BackUp

Srv.yyka

.local 

(και όλα 

τα 

εξαρτήμ

ατα που 

περιέχει

) 

Rack 

Server 

HP 

Prolien

t 

DL380 

G7 

sn:CZ213400C

2, ProductNo: 

589152-421 

04/09/2014~ 

03/09/2016 

HA101AC HP 

2 year Post 

Warranty 

Next 

business day 

8x5 Next 

Business Day 

4/9/2016 

έως 

31/12/20

18 

NAI 

5 

    

1.8 

Livas.yy

ka.local 

(και όλα 

τα 

εξαρτήμ

ατα που 

περιέχει

) 

Rack 

Server 

HP 

Prolien

t 

DL380 

G7 

Serial: 

CZ3139VSN4, 

Product No: 

583914-B21 

15/09/2011-

14/09/2016 

HA103AC HP 

4h 13x5 HW 

Support  για 

το HP 

ProLiant 

DL380 G7 

HA103AC 

8x5 Next 

Business Day 

15/9/201

6 έως 

31/12/20

18 

NAI 

5 

    

1.9 
HP 

Storage

Works 

Disk 

Storage 

HP 

Storag

eWork

MidPlane sn: 

2S6345B052, 

Part No: 

20/12/2013-

19/12/2018 

UW573E HP 

5 year Next 

business day 

24 Hr Call-To-

Repair Time & 

HP Software 

Άμεσα με 

την 

συμβατο

NAI 
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α/α 
HW 

Name 

Τύπος 

Μηχανήμα-

τος 

Model 
Serial 

Number 

Περίοδος 

Υφιστάμενου HW 

Support  

Υφιστάμενο 

HW Support 

Απαιτούμενο 

Νέο HW 

Support 

Περίοδος 

Προσφερ

όμενου 

Νέου 

Συμβολαί

ου 

Απαίτηση 

Συντελεστές 

βαρύτητας (%) 

(σβi) 
Απάντηση 

Παρα-

πομπή  

P2000 

G3 FC 

(και όλα 

τα 

εξαρτήμ

ατα π.χ. 

δίσκους 

κ.λπ. 

που 

περιέχει

) 

s 

P2000 

G3 FC 

MSA 

Dual 

Contro

ller LFF 

Array 

Syste

m 

(SPS-

Chassi

s) 

582938-002, 

HDs 

SparePartNo: 

601777-001 

(600GB) 

MSA2000 G3 

Array 

Hardware 

Support 

24x7 Support 

& Updates 

ποίηση 

του 

διαγωνισ

μού έως 

31/12/20

18 

1.10 

HP 

Storage

Works 

P2000 

G3 iSCSI 

(και όλα 

τα 

εξαρτήμ

ατα π.χ. 

δίσκους 

Disk 

Storage 

HP 

Storag

eWork

s 

P2000 

G3 

iSCSI 

MSA 

Dual 

Contro

MidPlane sn: 

2S6124C23305

2 

Part No: 

582938-001 

15/09/2011-

14/09/2016 

HA103A5 HP 

5y 4h 13x5 

HW Support, 

HA106A5 

1N7 

MSA2000 G3 

support 

8x5 Next 

Business Day 

15/9/201

6 έως 

31/12/20

18 

NAI 

5 
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α/α 
HW 

Name 

Τύπος 

Μηχανήμα-

τος 

Model 
Serial 

Number 

Περίοδος 

Υφιστάμενου HW 

Support  

Υφιστάμενο 

HW Support 

Απαιτούμενο 

Νέο HW 

Support 

Περίοδος 

Προσφερ

όμενου 

Νέου 

Συμβολαί

ου 

Απαίτηση 

Συντελεστές 

βαρύτητας (%) 

(σβi) 
Απάντηση 

Παρα-

πομπή  

κ.λπ. 

που 

περιέχει

) 

ller LFF 

Array 

Syste

m 

(SPS-

Chassi

s) 

1.11 

HP KVM 

Switch 

& 

Monitor 

(και όλα 

τα 

εξαρτήμ

ατα που 

περιέχο

υν) 

KVM Switch 

& Monitor 
  

Monitor Sn: 

2C48120089 

(Old 602138-

001 CN), Pn: 

469544-B31  

15/09/2011- 

14/09/3016 

HA103A5 HP 

5y 4h 13x5 

HW Support, 

HA103A5 

7XE BL4xxc 

Svr Bld HW 

Support 

8x5 Next 

Business Day 

15/9/201

6 έως 

31/12/20

18 

NAI 

 

    

1.12 

HP 

Servers 

Rack 

(και όλα 

τα 

Rack  

HP 

Univer

sal 

Rack 

10642 

  
15/09/2011-

15/09/2016 

HA103A5 HP 

5y 4h 13x5 

HW Support, 

HA103A5 

7XE BL4xxc 

8x5 Next 

Business Day 

15/9/201

6 έως 

31/12/20

18 

NAI 
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α/α 
HW 

Name 

Τύπος 

Μηχανήμα-

τος 

Model 
Serial 

Number 

Περίοδος 

Υφιστάμενου HW 

Support  

Υφιστάμενο 

HW Support 

Απαιτούμενο 

Νέο HW 

Support 

Περίοδος 

Προσφερ

όμενου 

Νέου 

Συμβολαί

ου 

Απαίτηση 

Συντελεστές 

βαρύτητας (%) 

(σβi) 
Απάντηση 

Παρα-

πομπή  

εξαρτήμ

ατα που 

περιέχει

) 

G2 

Shock 

Rack 

Svr Bld HW 

Support 
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Πίνακας Α.2 

Α/Α Προδιαγραφή - Ελάχιστες Τεχνικές Προδιαγραφές Απαίτηση 

Συντελεσ

τές 

βαρύτητα

ς (%) 

(σβi) 

Απάν

τηση 

Παρα

πομπ

ή 

 2 ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΤΕΣ ΤΥΠΟΥ Α ΚΑΙ ΤΥΠΟΥ Β  

(Συνολικ

ά για το 

είδος 

=48%) 

  

 2.1 Γενικά     

 2.1.1 Να αναφερθεί το μοντέλο και η εταιρία κατασκευής ΝΑΙ    

 2.1.2.A Αριθμός Μονάδων εξυπηρετητής τύπου Α 1    

 2.1.2.B Αριθμός Μονάδων εξυπηρετητής τύπου Β 1    

 2.1.3 Ύψος σε U των προσφερόμενων εξυπηρετητών ≤ 2U    

 2.1.4 
Να περιλαμβάνονται τα υλικά τοποθέτησης στο rack μαζί με 

βραχίονα διαχείρισης καλωδίων.  
ΝΑΙ    

 2.1.5 
Το προτεινόμενο σύστημα πρέπει να είναι κατασκευαστή 

διεθνούς εμβέλειας, σύγχρονης τεχνολογίας. 

ΝΑΙ 
 

  

 2.2 Μητρική (motherboard)     

 2.2.1 Αριθμός θέσεων επεξεργαστή (CPU sockets) ανά server ≥ 2    

 2.2.2.A 

Για τον εξυπηρετητή τύπου Α (CPUs) να προσφερθούν  

1. ≥ 2 μικροεπεξεργαστές τύπου Intel XEON (ή αντίστοιχο)  
2. ≥16 πυρήνων  
3. ταχύτητας ≥ 2.30GHz,  
4. ≥40M Cache,  

NAI 7   
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Α/Α Προδιαγραφή - Ελάχιστες Τεχνικές Προδιαγραφές Απαίτηση 

Συντελεσ

τές 

βαρύτητα

ς (%) 

(σβi) 

Απάν

τηση 

Παρα

πομπ

ή 

5. ≥9.6GT/sQPI,  
6. Turbo, HT 

 2.2.2.Β 

Για τον εξυπηρετητή τύπου Β (CPUs) να προσφερθούν  

1. ≥ 2 μικροεπεξεργαστές τύπου Intel XEON (ή αντίστοιχο)  
2. ≥ 10 πυρήνων  
3. ταχύτητας ≥ 2.30GHz,  
4. ≥ 25M Cache,  
5. ≥ 9.6GT/sQPI,  
6. Turbo, HT 

NAI 7   

 2.2.3 Το σύστημα να διαθέτει συνολικά 6x PCI Gen 3.0 NAI    

 2.3 Μνήμη (RAM)     

 2.3.1 Μέγιστη υποστηριζόμενη μνήμη ≥ 1,5TB 
 

  

 2.3.2.Α 
Για τον εξυπηρετητή τύπου Α να προσφερθεί μνήμη 

≥ 512GB 

Να αναφερθεί 

ο τύπος 

μνήμης 

7   

 2.3.2.Β 

Για τον εξυπηρετητή τύπου Β να προσφερθεί μνήμη ≥ 128GB 

Να αναφερθεί 

ο τύπος 

μνήμης 

7 
  

 2.3.3 Συχνότητα μνήμης (RAM)  ≥ 2133MHz    

 2.3.4 Ενσωματωμένο κύκλωμα για τη διόρθωση λαθών 

(Registered ECC) 
ΝΑΙ    

 2.3.5 Κατάλληλος συνδυασμός και διάταξη μνήμης ώστε να 

υπάρχουν διαθέσιμες αχρησιμοποίητες θέσεις για 

ΝΑΙ 

Nα αναφερθεί 
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Α/Α Προδιαγραφή - Ελάχιστες Τεχνικές Προδιαγραφές Απαίτηση 

Συντελεσ

τές 

βαρύτητα

ς (%) 

(σβi) 

Απάν

τηση 

Παρα

πομπ

ή 

μελλοντική επέκταση ο αριθμός των 

αχρησιμοποίη

των θέσεων 

 2.4 Ελεγκτής σκληρών δίσκων – δίσκοι ανά server     

 2.4.1 Ο Server να υποστηρίζει ≥ 12 σκληρούς δίσκους. NAI    

 2.4.2 

Να προσφερθούν ανά server τουλάχιστον 2 σκληροί δίσκοι, 

χωρητικότητας >=300GΒ έκαστος, τεχνολογίας SAS 6Gbps, 

15000 στροφών 

NAI 5   

 2.4.3 

Να προσφερθούν ανά server τουλάχιστον 6 σκληροί δίσκοι, 

χωρητικότητας >=2TB έκαστος, σύνδεσης SAS 6Gbps, 

>=7200 στροφών 

NAI 5   

 2.4.4 Ελεγκτής δίσκων τεχνολογίας SAS 12Gbps 1    

 2.4.5 Υποστήριξη hardware RAID levels 0,1,5,10,50,6,60 NAI    

 2.4.6 Δυνατότητα αλλαγής δίσκου εν ώρα λειτουργίας (hot plug) ΝΑΙ    

 2.4.7 >=2GBFlash-backed write cache ΝΑΙ 5   

 2.5 Ελεγκτές  Δικτύου ανά server     

 2.5.1 Αριθμός θυρών Ethernet 10/100/1000 BaseT ≥ 8    

 2.5.2 

Αριθμός θυρών Ethernet 10GBASE-T 

με αυτόματη λειτουργία σε 1Gbps/10Gbps και υποστήριξη 

για VMware NetQueue and Microsoft Virtual Machine 

≥ 2 

ΝΑΙ 
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Α/Α Προδιαγραφή - Ελάχιστες Τεχνικές Προδιαγραφές Απαίτηση 

Συντελεσ

τές 

βαρύτητα

ς (%) 

(σβi) 

Απάν

τηση 

Παρα

πομπ

ή 

Queue. 

 2.6 Ελεγκτής διαχείρισης     

 2.6.1 
Ξεχωριστή θύρα τύπου Ethernet (10/100Base-Tx ή 

10/100/1000Base-Tx) για τη διαχείριση του συστήματος  
ΝΑΙ 

 
  

 2.6.2 

Να υποστηρίζεται SNMP διαχείριση χωρίς να είναι 

απαραίτητο να εγκατασταθεί SNMP Agent στο λειτουργικό 

σύστημα. 

ΝΑΙ    

 2.6.3 
Να υποστηρίζεται υψηλού επιπέδου ασφάλεια με τη 

λειτουργία Two-Factor Authentication. 
ΝΑΙ    

 2.6.4 
Επικοινωνία με τον ελεγκτή μέσω SSH ή Telnet ή HTTP ή 

HTTPS 
NAI 

 
  

 2.6.5 
Υποστήριξη ενεργοποίησης απενεργοποίησης του 

συστήματος μέσω του περιβάλλοντος διαχείρισης 
ΝΑΙ    

 2.6.6 

Αναλυτική καταγραφή/παρουσίαση της κατάστασης του 

συστήματος (να αναφερθούν οι μονάδες που 

παρακολουθούνται (ανεμιστήρες, σκληροί δίσκοι κλπ) 

ΝΑΙ    

 2.6.7 
Υποστήριξη απομακρυσμένης σύνδεσης με αποθηκευτικό 

μέσο (Remote Media) 
ΝΑΙ 

 
  

 2.6.8 
Υποστήριξη απομακρυσμένης πρόσβασης σε γραφικό 

περιβάλλον (Remote KVM) 
ΝΑΙ    

 2.7 Λοιπά χαρακτηριστικά     

 2.7.1 

Πολλαπλά τροφοδοτικά απόδοσης 94% για εναλλασσόμενη 

παροχή ρεύματος. Πλήρης λειτουργία του εξοπλισμού με 

ένα τροφοδοτικό εκτός λειτουργίας 

ΝΑΙ    
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Α/Α Προδιαγραφή - Ελάχιστες Τεχνικές Προδιαγραφές Απαίτηση 

Συντελεσ

τές 

βαρύτητα

ς (%) 

(σβi) 

Απάν

τηση 

Παρα

πομπ

ή 

 2.7.2 
Δυνατότητα αλλαγής μονάδας τροφοδοσίας εν ώρα 

λειτουργίας (hot plug) 
ΝΑΙ    

 2.7.3 

Καλώδια τροφοδοσίας, όσα και ο αριθμός των 

τροφοδοτικών, κατάλληλα για σύνδεση στους κατανεμητές 

ρεύματος του ικριώματος  

ΝΑΙ    

2.8 Λειτουργικό Σύστημα     

 2.8.1 

Nα υποστηρίζονται τα Microsoft Windows Server, Canonical 
Ubuntu, Red Hat Enterprise Linux (RHEL), SUSE Linux 
Enterprise Server (SLES), Oracle Solaris, VMware, Citrix 
XenServer 

ΝΑΙ    

 2.9 Εγγύηση     

 2.9.1 Να προσφέρεται από τον κατασκευαστή των Servers:  

1. συνολική εγγύηση συστήματος για όλα τα μέρη, 
υποσυστήματα των μηχανημάτων καθώς και το 
software του κατασκευαστή (που αφορά το Hardware  
π.χ. utilities, firmware κ.λπ.).  

2. τεχνική υποστήριξη με απόκριση τεχνικού του 
κατασκευαστή εντός 4 ωρών και επισκευή onsite του 
συστήματος το αργότερο την επόμενη εργάσιμη 
ημέρα από την ημέρα αναγγελίας της βλάβης/του 
προβλήματος.  

3. και τηλεφωνική υποστήριξη για το software του 
κατασκευαστή που αφορά τα συγκεκριμένα 
μηχανήματα  

Για 5 έτη 
5 

  

 2.9.2 Η προσφερόμενη εγγύηση από τον κατασκευαστή θα 

πρέπει να αποδεικνύεται με παραπομπή σε επίσημα 

έγγραφα του κατασκευαστή του υλικού ή με κωδικό 

επέκτασης εγγύησης εάν υπάρχει  κατά την κατάθεση της 

τεχνικής προσφοράς. 

NAI 
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Πίνακας Α.3  

Α/Α Προδιαγραφή - Ελάχιστες Τεχνικές Προδιαγραφές 
Απαίτ

ηση 

Συντελ

εστές 

βαρύτ

ητας 

(%) 

(σβi) 

Απάν

τηση 

Παρα

πομπ

ή 

3 RACK ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ  

(Συνολι

κά για 

το 

είδος = 

13%) 

  

 3.1 Γενικά     

3.1.1 Να προσφερθεί rack 42U συμβατό με τους παραπάνω εξυπηρετητές.  ΝΑΙ    

3.1.2  
Να συμμορφώνεται με την προδιαγραφή  

EIA-310-D 
ΝΑΙ    

3.1.3 Να υποστηρίζει στατικό φορτίο ≥1360 κιλών. ΝΑΙ    

3.1.4  

Να περιλαμβάνει σετ από υλικά εγκατάστασης εξοπλισμού(βίδες, 

παξιμάδια κ.α.)  πλαϊνές πόρτες, πίσω πόρτα, εμπρός διάτρητη 

πόρτα, ανεμιστήρα στην οροφή και τυχόν υλικά που απαιτούνται για 

την σταθερότητα του ικριώματος. 

ΝΑΙ    

3.2 PDU μονοφασικό     

3.2.1 Να προσφερθεί δύο μονάδες διανομής ρεύματος  ΝΑΙ    

3.2.2 

Κάθε μία από τις δύο μονάδες διανομής ρεύματος να έχουν: 

την δυνατότητα  μέγιστου ηλεκτρικού φορτιού >=3.6kVA, μέγιστης 

ηλεκτρικής έντασης >=16A να διαθέτει τουλάχιστον 20 x IEC C13 

εξόδους και καλώδιο εισόδου ρεύματος 

ΝΑΙ 4   

3.2.3 

Να περιλαμβάνονται τα απαραίτητα καλώδια τουλάχιστον 

2m,10A,C13-C14 για τους εξυπηρετητές και για τα υπόλοιπα 

περιφερειακά ώστε να τροφοδοτηθούν με ρεύμα. 

ΝΑΙ    
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Α/Α Προδιαγραφή - Ελάχιστες Τεχνικές Προδιαγραφές 
Απαίτ

ηση 

Συντελ

εστές 

βαρύτ

ητας 

(%) 

(σβi) 

Απάν

τηση 

Παρα

πομπ

ή 

3.3 RACKMOUNT CONSOLE KIT     

3.3.1 

Να προσφερθεί Rackmount Console Kit που αποτελείται από οθόνη 

18,5’’ με ανάλυση  >= 1350x760 και ενσωματωμένο πληκτρολόγιο και 

επιφάνεια αφής.  

ΝΑΙ 4   

3.4 KVM SWITCH     

3.4.1 
Να προσφερθεί KVM SWITCH που υποστηρίζει σύνδεση 8 

εξυπηρετητών. 
ΝΑΙ    

3.4.2 
Να περιλαμβάνονται οκτώ(8) σετ από καλώδια και προσαρμογείς για 

σύνδεση usb με τους εξυπηρετητές. 
ΝΑΙ    

3.5 ΕΓΓΥΗΣΗ      

3.5.1 
Υποχρεωτική εγγύηση από το κατασκευαστή για το Rack και το 
σύνολο του εξοπλισμού του (PDU, KVM, Monitor κ.λπ.), για επισκευή 
το αργότερο εντός της επόμενης εργάσιμης ημέρας 

5 έτη  5   

3.5.2 

Η προσφερόμενη εγγύηση από τον κατασκευαστή θα πρέπει να 

αποδεικνύεται με παραπομπή σε επίσημα έγγραφα του 

κατασκευαστή του υλικού ή με κωδικό επέκτασης εγγύησης εάν 

υπάρχει  κατά την κατάθεση της τεχνικής προσφοράς. 

ΝΑΙ  

  

 

Πίνακας Α.4  

Α/Α Προδιαγραφή - Ελάχιστες Τεχνικές Προδιαγραφές 
Απαίτ

ηση 

Συντελε

στές 

βαρύτητ

ας (%) 

(σβi) 

Απάν

τηση 

Παρα

πομπ

ή 

4 
Storage Extention Disk Pack για το υπάρχον HP StorageWorks P2000 

G3 FC (MidPlane sn: 2S6345B052, Part No: 582938-002) 
 (Συνολικ

ά για το 
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Α/Α Προδιαγραφή - Ελάχιστες Τεχνικές Προδιαγραφές 
Απαίτ

ηση 

Συντελε

στές 

βαρύτητ

ας (%) 

(σβi) 

Απάν

τηση 

Παρα

πομπ

ή 

είδος 

=10%) 

4.1 
Να προσφερθεί ένα κέλυφος επέκτασης HP P2000 Dual I/O LFF Drive 

Enclosure (AP843B) για το υπάρχον HP StorageWorks P2000 G3 FC.  
ΝΑΙ    

4.2 

Να προσφερθούν για το παραπάνω τουλάχιστον πέντε (5) τεμάχια 

δίσκων HP MSA >=6TB 6G SAS >=7.2K 3.5in LFF Midline Hard Drive 

(J9F36A) 

ΝΑΙ 

5 

  

4.3 

Να προσφερθούν για το παραπάνω τουλάχιστον επτά (7) τεμάχια 

δίσκων HP MSA >= 600GB 12G SAS 15K LFF (3.5in) Converter Enterprise 

Hard Drive (J9V70A)  

ΝΑΙ 5   

4.4 
Το κέλυφος και όλοι οι δίσκοι να καλύπτονται από εγγύηση 

κατασκευαστή και υποστήριξη HP 5 Year Call-To-Repair 24Χ7 (U2KE7E).  
ΝΑΙ    

4.5 

Η προσφερόμενη εγγύηση από τον κατασκευαστή θα πρέπει να 
αποδεικνύεται με παραπομπή σε επίσημα έγγραφα του κατασκευαστή 
του υλικού ή με κωδικό επέκτασης εγγύησης εάν υπάρχει  κατά την 
κατάθεση της τεχνικής προσφοράς. 

ΝΑΙ    

 

Πίνακας Α.5  

Α/Α Προδιαγραφή - Ελάχιστες Τεχνικές Προδιαγραφές 
Απαίτ

ηση 

Συντελε

στές 

βαρύτητ

ας (%) 

(σβi) 

Απάν

τηση 

Παρα

πομπ

ή 

5 
Δίσκοι για το υπάρχον HP StorageWorks P2000 G3 iSCSI  

(MidPlane sn: 2S6124C233, Part No:582938-001) 
 

(Συνολικ

ά για το 

είδος 

=5%) 

  

5.1 Να προσφερθούν για το υπάρχον HP StorageWorks P2000 G3 iSCSI 

τουλάχιστον πέντε(5) τεμάχια δίσκων HP MSA >=6TB 6G SAS >=7.2K 
ΝΑΙ 5   
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Α/Α Προδιαγραφή - Ελάχιστες Τεχνικές Προδιαγραφές 
Απαίτ

ηση 

Συντελε

στές 

βαρύτητ

ας (%) 

(σβi) 

Απάν

τηση 

Παρα

πομπ

ή 

3.5in LFF Midline Hard Drive (J9F36A) 

 

Πίνακας Α.6  

Α/Α Προδιαγραφή - Ελάχιστες Τεχνικές Προδιαγραφές 
Απαίτ

ηση 

Συντελε

στές 

βαρύτητ

ας (%) 

(σβi) 

Απάν

τηση 

Παρα

πομπ

ή 

6.0 Υλικά αναβάθμισης για τον υπάρχοντες HP ProLiant DL380 G7     

6.1 

Να προσφερθεί για τον υπάρχοντα HP ProLiant DL380 G7 με Serial: 

CZ3139VSN4, Product No: 583914-B21 μία συμβατή κάρτα δικτύου PCI 

Express Quad Port Gigabit Server Adapter. 

ΝΑΙ    

6.2 

Να προσφερθεί για τον υπάρχοντα HP ProLiant DL380 G7 με Serial: 

CZ213400C2, Product No: 589152-421 μία συμβατή κάρτα δικτύου PCI 

Express Quad Port Gigabit Server Adapter. 

ΝΑΙ    

6.3 

Εγγύηση για τις παραπάνω κάρτες τουλάχιστον 1 έτος.  

Χρόνος επίλυσης/ επισκευής  του προβλήματος: θα πρέπει να γίνεται 

το αργότερο σε τρεις (3) εργάσιμες ημέρες  

ΝΑΙ    
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Β. Πίνακας συμμόρφωσης για Υπηρεσίες Εγκατάστασης-Παραμετροποίησης: 

 

Πίνακας Β  

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ Απαίτηση 
Συντελεστές 

βαρύτητας       

(%) (σβi) 

Απάντηση Παραπομπή 

7 Υπηρεσίες Εγκατάστασης & Παραμετροποίησης  
Συνολικά για το 

είδος =9%) 
  

7.1 Ο Ανάδοχος υποχρεούται να αναλάβει τις παρακάτω 

εργασίες: 

1) Πλήρης εγκατάσταση του νέου ικριώματος (Rack) 
στο Computer Room του Υπουργείου σε θέση που 
θα υποδειχθεί ώστε να είναι πλήρως λειτουργικό και 
έτοιμο για τοποθέτηση μηχανημάτων κ.λπ.  

2) Αποξήλωση δύο παλιών ικριωμάτων και 
εγκατάσταση του εκεί υφιστάμενου εξοπλισμού στο 
νέο ικρίωμα. 

3) Εγκατάσταση εξοπλισμού (server, router, switch 
κ.λπ.) που θα υποδειχθεί στο νέο ικρίωμα  

4) Εγκατάσταση των 2 νέων εξυπηρετητών στο ικρίωμα 
που θα υποδειχθεί, διαμόρφωσή τους (RAID κ.λπ. 
όπως υποδειχθεί), εγκατάσταση των Windows 
Server Standard Edition 2012R2 (με τα τελευταία 
firmware updates & Windows updates) και ένταξη 
τους στο domain ώστε να είναι πλήρως λειτουργικοί 
και να έτοιμοι για να φιλοξενήσουν Hyper-V VMs 

5) Τοποθέτηση των καρτών δικτύου 6.1 & 6.2 στους 
αντίστοιχους servers 

Αν κατά τη διάρκεια εγκατάστασης του υπό προμήθεια 

υλικού, διαπιστωθούν ελλείψεις σε υποστηρικτικά 

καλώδια και λοιπά αναλώσιμα που είναι απαραίτητα 

για την ορθή λειτουργία του υλικού, πέρα από αυτά 

που περιγράφονται στην προσφερόμενη λύση του 

Ανάδοχου, θα πρέπει αυτά να προσφερθούν από τον 

ανάδοχο χωρίς επιπλέον κόστος. 

ΝΑΙ 9   
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Γ. Πίνακας συμμόρφωσης για Υπηρεσίες Υποστήριξης 

Πίνακας Γ  

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ Απαίτηση 
Συντελεστές βαρύτητας 

(%) (σβi) 
Απάντηση Παραπομπή 

8 Υπηρεσίες Υποστήριξης     

8.1 Οι υπηρεσίες υποστήριξης του Αναδόχου 

περιλαμβάνουν τουλάχιστον τριάντα 

(>=30) ανθρωποώρες για όλη την 3η Φάση. 

Η ΑΑ διατηρεί το δικαίωμα κατά την 

διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης, να 

ζητήσει μονομερώς επιπλέον ώρες 

υποστήριξης, πέρα των προβλεπόμενων 

της 3ης Φάσης.  

Ο  Ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να τις 

προσφέρει σύμφωνα με τους όρους και την 

τιμή της «Ώρας Υποστήριξης» της 

οικονομικής προσφοράς του. 

ΝΑΙ  

 

 

8.2 Οι Υπηρεσίες υποστήριξης από τον 

Ανάδοχο, εφόσον ζητηθούν από την ΑΑ, 

περιλαμβάνουν τις παρακάτω 

υποχρεώσεις: 

1. Ο Ανάδοχος αναλαμβάνει την πλήρη 
διαχείριση της βλάβης από την 
αναγγελία της από την ΑΑ και μέχρι την 
πλήρη και οριστική επίλυση της.  
Οι βλάβες αφορούν την επίλυση των 

προβλημάτων που αφορούν το 

προσφερόμενο υλικό. Ειδικότερα όσον 

αφορά τους «ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΤΕΣ ΤΥΠΟΥ Α 

ΚΑΙ ΤΥΠΟΥ Β» περιλαμβάνουν και τα 

τυχόν προβλήματα σχετικά με το 

λειτουργικό σύστημα τους και την 

φιλοξενία των Hyper-V Virtual 

Machines  

ΝΑΙ  

 

 

16PROC003626859 2016-01-13



 

D:\userdocs\user1\Desktop\Διακξη_13.2015.διεθνης_Εξυπηρετητες.doc 

 76 

2. Χρόνος Απόκρισης Αναδόχου: Ο χρόνος 
απόκρισης αναδόχου ορίζεται : 
a. για όλα τα είδη που 

περιλαμβάνονται στους ανωτέρω 
Πίνακες Α2, Α3 & Α6  εντός δύο (2) 
εργάσιμων ωρών από την αναγγελία 
της βλάβης/ δυσλειτουργίας μέσω 
τηλεφώνου ή email από την ΑΑ.    
Οι εργάσιμες ώρες αφορούν τις 

εργάσιμες ημέρες του έτους από 

Δευτέρα μέχρι Παρασκευή (εκτός 

των επίσημων αργιών) και  τις ώρες 

8:00 – 17:00. Εφόσον η 

αναγγελία/κλήση γίνει εκτός των 

παραπάνω ωρών θα θεωρείται σαν 

να έγινε την πρώτη εργάσιμη ώρα 

της επόμενης εργάσιμης ημέρας. 

b. Ειδικά για το κρίσιμο είδος «4. 
Storage Extention Disk Pack για το 
υπάρχον HP StorageWorks P2000 
G3 FC» του ανωτέρω Πίνακα Α4 και 
λόγω της ειδικής εγγύησης του 
κατασκευαστή, ορίζεται εντός δύο 
(2) εργάσιμων ή μη ωρών από την 
αναγγελία της βλάβης/ 
δυσλειτουργίας μέσω τηλεφώνου ή 
email από την ΑΑ.    

ΝΑΙ  
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3. Χρόνος επίλυσης/επισκευής 
βλάβης/δυσλειτουργίας: Ο χρόνος 
επίλυσης/ επισκευής  της 
βλάβης/δυσλειτουργίας προσμετράται 
από την αναγγελία της από την ΑΑ στον 
Ανάδοχο και:  
a. για την βλάβη/δυσλειτουργία που 

αφορά το λειτουργικό σύστημα των 
εξυπηρετητών και την φιλοξενία 
των Hyper-V Virtual Machines: το 
αργότερο σε δύο (2) εργάσιμες 
ημέρες  

b. για την βλάβη/δυσλειτουργία που 
αφορά το Hardware ισχύει ο 
αναφερόμενος χρόνος 
εγγύησης/επισκευής που 
αναφέρεται στις προδιαγραφές του 
είδους 

Μετά από κάθε on-site επίσκεψη 

μηχανικού του Αναδόχου θα 

συνυπογράφεται και θα παραδίδεται στην 

ΑΑ Δελτίο επίσκεψης με τον αριθμό των 

ωρών που αναλώθηκαν. Στην περίπτωση 

που δεν χρειαστεί on-site επίσκεψη 

μηχανικού, θα συμφωνείται από κοινού και 

θα αποστέλλεται από τον Ανάδοχο email 

με τον αριθμό των ωρών που αναλώθηκαν 

στον υπεύθυνο έργου της ΑΑ. 

Η ΑΑ αναλαμβάνει την υποχρέωση να δίνει 

στον Ανάδοχο πλήρη πρόσβαση στον εν 

λόγω εξοπλισμό απομακρυσμένα ή τοπικά, 

για όσο χρονικό διάστημα χρειαστεί ώστε 

να διερευνηθεί και επιλυθεί η 

βλάβη/δυσλειτουργία. 

ΝΑΙ  
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Πίνακας Δ  οικονομικής προσφοράς χωρίς τιμές   

 Η τεχνική προσφορά των υποψηφίων Αναδόχων θα πρέπει να υποβληθεί με τη μορφή του κάτωθι 

πίνακα οικονομικής προσφοράς χωρίς τιμές, στον οποίο πρέπει να συμπληρωθούν μόνο οι στήλες 2 

και 3:  

  1 2 3 4 5 6 7 

α/α Περιγραφή 

Π
ο

σ
ό
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τα
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τα
σ

κε
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σ
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Μ
ο
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 Μ
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 Φ
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 Μ
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 Φ
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(μ
ε 

Φ
Π

Α
) 

1 1η Φάση - Παράδοση 

Εξοπλισμού & Λογισμικού: 

       

1.1 Προμήθεια HP HW Support 

ώστε όλα τα να τα νέα 

συμβόλαια να έχουν 

ημερομηνία λήξης 31/12/18 

1       

1.2.1 ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΤΕΣ ΤΥΠΟΥ Α 1       

1.2.2 ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΤΕΣ ΤΥΠΟΥ Β 1       

1.3 RACK ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ 4       

1.4 Storage Extention Disk Pack 

για το υπάρχον HP 

StorageWorks P2000 G3 FC 

1       

1.4.1 δίσκοι HP MSA 6TB 6G SAS 

7.2K 3.5in LFF Midline Hard 

Drive (J9F36A) 

5       

1.4.2 δίσκοι HP MSA 600GB 12G 

SAS 15K LFF (3.5in) Converter 

Enterprise Hard Drive 

(J9V70A) 

7       

1.5 Δίσκοι HP MSA 6TB 6G SAS 

7.2K 3.5in LFF Midline Hard 

Drive (J9F36A) για το 

υπάρχον HP StorageWorks 

P2000 G3 iSCSI  

5       
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  1 2 3 4 5 6 7 

α/α Περιγραφή 
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1.6.1 κάρτα δικτύου PCI Express 

Quad Port Gigabit Server 

Adapter για τον HP ProLiant 

DL380 G7 με Serial: 

CZ3139VSN4, Product No: 

583914-B21 

2       

1.6.2 κάρτα δικτύου PCI Express 

Quad Port Gigabit Server 

Adapter για τον HP ProLiant 

DL380 G7 με με Serial: 

CZ213400C2, Product No: 

589152-421 

2       

 ΣΥΝΟΛΟ 1ης Φάσης        

2 2η Φάση - Υπηρεσίες 

Εγκατάστασης & 

Παραμετροποίησης 

1       

3 3η Φάση - Υπηρεσίες 

Υποστήριξης (σε 

ανθρωποώρες υποστήριξης) 

>=30       

 Γενικό Σύνολο (όλων των 

φάσεων) 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ:  ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ  

I. ΣΧΕΔΙΟ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΟΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ 

 

ΠΡΟΣ ΤΟ 

ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΥΠ1 ΑΡΙΘΜΟΝ .... ΓΙΑ ΠΟΣΟ ………………   ΕΥΡΩ. 

 

1. Με την επιστολή αυτή σας γνωστοποιούμε ότι εγγυόμαστε ρητά, ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα,  

ευθυνόμενοι  απέναντι  σας  εις  ολόκληρο  και  ως αυτοφειλέτες  υπέρ της …..για ποσό 

…………….. ευρώ. 

 

Στο ως άνω ποσό περιορίζεται η ευθύνη μας, για την συμμετοχή της στον 

διαγωνισμό της….. (ημερομηνία διενέργειας) για την υλοποίηση του έργου ….. σύμφωνα με την 

υπ. Αριθμ.\ Διακήρυξης και για κάθε αναβολή αυτού. 

 

2. Παραιτούμαστε ρητά και ανεπιφύλακτα από την ένσταση του ευεργετήματος της διαιρέσεως και 

διζήσεως από το δικαίωμα προβολής εναντίον σας όλων των ενστάσεων του πρωτοφειλέτη ακόμη 

και των μη προσωποπαγών και ιδιαίτερα οποιασδήποτε άλλης ένστασης των άρθρων 852 - 855, 

862 - 864 και 866 - 869 του Αστικού Κώδικα, όπως και από τα δικαιώματα μας που τυχόν 

απορρέουν από τα άρθρα αυτά. 

3. Σε περίπτωση που αποφανθείτε με την ελεύθερη και αδέσμευτη κρίση σας την οποία θα μας 

γνωστοποιήσετε ότι η         δεν εκπλήρωσε την υποχρέωση της που περιγράφεται στο ανωτέρω 

σημείο 1, σας δηλώνουμε ότι αναλαμβάνουμε με την παρούσα επιστολή τη ρητή υποχρέωση να σας 

καταβάλουμε, χωρίς οποιαδήποτε αντίρρηση, ολόκληρο ή μέρος του ποσού της εγγύησης, σύμφωνα 

με τις οδηγίες σας και εντός τριών (3) ημερών από την ημερομηνία που μας το ζητήσετε. 

4. Για την καταβολή της υπόψη εγγύησης δεν απαιτείται καμία εξουσιοδότηση ή ενέργεια 

συγκατάθεσης της ούτε θα ληφθεί υπόψη οποιαδήποτε τυχόν ένσταση ή επιφύλαξη ή προσφυγή 

αυτής στη διαιτησία ή στα δικαστήρια, με αίτημα την μη κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής, ή την 

θέση αυτής υπό δικαστική μεσεγγύηση. 

5. Αποδεχόμαστε να παρατείνουμε την ισχύ της εγγύησης ύστερα από απλό έγγραφο της 

Υπηρεσίας σας με την προϋπόθεση ότι το σχετικό αίτημα σας θα μας υποβληθεί πριν από την 

ημερομηνία λήξης της. Η παρούσα ισχύει μέχρι τις… . Μέχρι τότε, θα παραμείνουμε υπεύθυνοι για 

την άμεση καταβολή σ1 εσάς του ποσού της εγγύησης. 

6.Βεβαιούμε ότι όλες οι ισχύουσες Εγγυητικές Επιστολές της Τράπεζας μας που έχουν χορηγηθεί 

στο Δημόσιο και ΝΠΔΔ, συμπεριλαμβανομένης και αυτής, δεν υπερβαίνουν το όριο που έχει 

καθορίσει ο Νόμος για την Τράπεζα μας. 
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II. ΣΧΕΔΙΟ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 

 

ΠΡΟΣ 

 

ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΥΠ1 ΑΡΙΘΜΟΝ .... ΓΙΑ ΠΟΣΟ ΕΥΡΩ. 

1. Με την επιστολή αυτή σας γνωστοποιούμε ότι εγγυόμαστε ρητά, ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, 

ευθυνόμενοι απέναντι σας εις ολόκληρο και ως αυτοφειλέτες υπέρ της       για ποσό ευρώ. Στο ως 

άνω ποσό περιορίζεται η ευθύνη μας, για την καλή εκτέλεση των όρων της με αριθμό Σύμβασης 

μεταξύ της …………..και της………… 

Παραιτούμαστε ρητά και ανεπιφύλακτα από την ένσταση του  ευεργετήματος της διαιρέσεως και 

διζήσεως από το δικαίωμα προβολής εναντίον  σας όλων των ενστάσεων του πρωτοφειλέτη ακόμη 

και των μη προσωποπαγών και ιδιαίτερα οποιασδήποτε άλλης ένστασης των άρθρων 852 - 

855, 862 - 864 και 866- 869 του Αστικού Κώδικα, πως και από τα δικαιώματα μας που τυχόν 

απορρέουν από τα άρθρα αυτά. 

 

Σε περίπτωση που αποφανθείτε με την ελεύθερη και αδέσμευτη κρίση σας την οποία θα μας 

γνωστοποιήσετε, ότι η          ..δεν εκπλήρωσε την υποχρέωση της που περιγράφεται στο ανωτέρω 

σημείο 1, σας δηλώνουμε ότι αναλαμβάνουμε με την παρούσα επιστολή, την ρητή ποσού της 

εγγύησης, σύμφωνα με τις οδηγίες σας και εντός τριών (3) ημερών από την ημερομηνία που μας 

το ζητήσετε. 

 

4. Για την καταβολή της υπόψη εγγύησης δεν απαιτείται καμία εξουσιοδότηση  ή ενέργεια 

συγκατάθεσης της ούτε θα ληφθεί υπόψη οποιαδήποτε τυχόν ένσταση ή επιφύλαξη ή προσφυγή 

αυτής στη διαιτησία ή στα δικαστήρια, με αίτημα την μη κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής, ή την 

θέση αυτής υπό δικαστική μεσεγγύηση. 

 

Σας δηλώνουμε ακόμη ότι η υπόψη εγγύηση μας, θα παραμείνει σε πλήρη ισχύ μέχρι να επιστραφεί 

σ' εμάς η παρούσα εγγυητική επιστολή, μαζί με έγγραφη δήλωση σας ότι μας απαλλάσσετε από την 

υπόψη εγγύηση. Μέχρι τότε, θα παραμείνουμε υπεύθυνοι για την άμεση καταβολή σ' εσάς του 

ποσού της εγγύησης. 

 

Βεβαιούμε ότι όλες οι ισχύουσες Εγγυητικές Επιστολές της Τράπεζας μας που έχουν χορηγηθεί στο 

Δημόσιο και ΝΠΔΔ, συμπεριλαμβανομένης και αυτής, δεν υπερβαίνουν το όριο που έχει καθορίσει ο 

Νόμος για την Τράπεζα μας. 
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IIΙ. ΣΧΕΔΙΟ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΚΑΛΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  

 

Εγγυητική επιστολή μας υπ’ αριθμ................ για ευρώ....................... 

Με την παρούσα εγγυόμαστε ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα παραιτούμενοι του δικαιώματος της 

διαιρέσεως και διζήσεως υπέρ  

{Σε περίπτωση μεμονωμένης εταιρίας : της Εταιρίας …………………. Οδός …………………. Αριθμός 

……. Τ.Κ. ………}  

{ή σε περίπτωση Ένωσης ή Κοινοπραξίας : των Εταιριών  

α) ……………… οδός ……………… αριθμός ………………. Τ.Κ. ………….. 

β) ……………… οδός ……………… αριθμός ………………. Τ.Κ. …………..  

μελών της Ένωσης ή Κοινοπραξίας, ατομικά για κάθε μια από αυτές και ως αλληλέγγυα και εις 

ολόκληρο υπόχρεων μεταξύ τους εκ της ιδιότητάς τους ως μελών της Ένωσης ή Κοινοπραξίας.} 

για την καλή λειτουργία των ειδών  της  σύμβασης με αριθμό...................  για την προμήθεια  

……………………………….(συμπληρώνετε τον τίτλο της προμήθειας) ……… ……… συνολικής αξίας 

(συμπληρώνετε το συνολικό συμβατικό τίμημα με διευκρίνιση εάν περιλαμβάνει ή όχι τον ΦΠΑ) 

..................................., και μέχρι του ποσού των ευρώ (συμπληρώνετε το ποσό το οποίο καλύπτει η 

συγκεκριμένη εγγυητική επιστολή) ......................... πλέον τόκων επί της προκαταβολής αυτής που θα 

καταλογισθούν σε βάρος της Εταιρίας …………… ή, σε περίπτωση Ένωσης ή Κοινοπραξίας, υπέρ 

των Εταιριών της Ένωσης ……………… ή Κοινοπραξίας ……………, υπέρ της οποίας εγγυόμαστε 

σε εφαρμογή των σχετικών άρθρων του Κανονισμού Προμηθειών της Αναθέτουσα Αρχή, στο οποίο 

και μόνο περιορίζεται η εγγύησή μας. 

Το ανωτέρω ποσό της εγγύησης τηρείται στη διάθεσή σας, το οποίο και υποχρεούμαστε να σας 

καταβάλουμε ολικά ή μερικά χωρίς καμία από μέρους μας αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να 

ερευνηθεί το βάσιμο ή μη της απαίτησής σας, μέσα σε τρεις (3) ημέρες από την έγγραφη ειδοποίησή 

σας. 

Η παρούσα ισχύει μέχρις ότου αυτή μας επιστραφεί ή μέχρις ότου λάβουμε έγγραφη δήλωσή σας ότι 

μπορούμε να θεωρήσουμε την Τράπεζά μας απαλλαγμένη από κάθε σχετική υποχρέωση. 

Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο εκάστοτε ισχύον 

πάγιο τέλος χαρτοσήμου. 

 (Εξουσιοδοτημένη υπογραφή) 
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IV. ΣΧΕΔΙΟ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ  ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗΣ  

λής 
ΕΚΔΟΤΗΣ....................................................................... 
Ημερομηνία έκδοσης........................... 
Προς το Υπουργείο Υγείας  
Αριστοτέλους  17,  Αθήνα 
Εγγυητική επιστολή μας υπ’ αριθμ................ για ευρώ.......................  
Με την παρούσα εγγυόμαστε ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα παραιτούμενοι του δικαιώματος της 
διαιρέσεως και διζήσεως υπέρ  
{Σε περίπτωση μεμονωμένης εταιρίας : της Εταιρίας …………………. Οδός …………………. Αριθμός 
……. Τ.Κ. ………}  
{ή σε περίπτωση Ένωσης ή Κοινοπραξίας : των Εταιριών  
α) ……………… οδός ……………… αριθμός ………………. Τ.Κ. ………….. 
β) ……………… οδός ……………… αριθμός ………………. Τ.Κ. …………..  
μελών της Ένωσης ή Κοινοπραξίας, ατομικά για κάθε μια από αυτές και ως αλληλέγγυα και εις 
ολόκληρο υπόχρεων μεταξύ τους εκ της ιδιότητάς τους ως μελών της Ένωσης ή Κοινοπραξίας.} 
για την λήψη προκαταβολής για τη χορήγηση του …% της συμβατικής αξίας μη 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, ευρώ ………… σύμφωνα με τη σύμβαση με αριθμό...................και 
τη Διακήρυξή σας με αριθμό………., στο πλαίσιο του διαγωνισμού της (συμπληρώνετε την 
ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού) …………. για εκτέλεση του έργου (συμπληρώνετε τον τίτλο 
του έργου) ……… ……… συνολικής αξίας (συμπληρώνετε το συνολικό συμβατικό τίμημα με 
διευκρίνιση εάν περιλαμβάνει ή όχι τον ΦΠΑ) ..................................., και μέχρι του ποσού των ευρώ 
(συμπληρώνετε το ποσό το οποίο καλύπτει η συγκεκριμένη εγγυητική επιστολή) ......................... 
πλέον τόκων επί της προκαταβολής αυτής που θα καταλογισθούν σε βάρος της Εταιρίας …………… 
ή, σε περίπτωση Ένωσης ή Κοινοπραξίας, υπέρ των Εταιριών της Ένωσης ……………… ή 
Κοινοπραξίας ……………, υπέρ της οποίας εγγυόμαστε σε εφαρμογή των σχετικών άρθρων του 
Κανονισμού Προμηθειών της Αναθέτουσα Αρχή, στο οποίο και μόνο περιορίζεται η εγγύησή μας. 
Το ανωτέρω ποσό της εγγύησης τηρείται στη διάθεσή σας, το οποίο και υποχρεούμαστε να σας 
καταβάλουμε ολικά ή μερικά χωρίς καμία από μέρους μας αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να 
ερευνηθεί το βάσιμο ή μη της απαίτησής σας, μέσα σε τρεις (3) ημέρες από την έγγραφη ειδοποίησή 
σας. 
Η παρούσα ισχύει μέχρις ότου αυτή μας επιστραφεί ή μέχρις ότου λάβουμε έγγραφη δήλωσή σας ότι 
μπορούμε να θεωρήσουμε την Τράπεζά μας απαλλαγμένη από κάθε σχετική υποχρέωση. 
Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο εκάστοτε ισχύον 
πάγιο τέλος χαρτοσήμου. 
 
Βεβαιώνουμε υπεύθυνα ότι το ποσό των εγγυητικών επιστολών που έχουν δοθεί στο Δημόσιο και τα 
ΝΠΔΔ, συνυπολογίζοντας και το ποσό της παρούσας, δεν υπερβαίνει το όριο των εγγυήσεων που 
έχει καθορισθεί από το Υπουργείο Οικονομικών για την Τράπεζά μας.  
 
(Εξουσιοδοτημένη υπογραφή) 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ : ΣΧΕΔΙΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 

                  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΥΜΒΑΣHΣ :  / 201……. 

 

 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΞΥΠΕΡΕΤΗΤΩΝ ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΚΑΙ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΤΟΥ ΗΡ ΥΛΙΚΟΥ ΤΟΥ COMPUTER ROOM 

 

ΣΥΜΒΑΤΙΚΟ ΤΙΜΗΜΑ: …………………………………. ΕΥΡΩ (………….) μη 

συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ. 

ΠΟΣΟ ΜΕ ΦΠΑ :  …………………………………..  (…………………..) 
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  ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΥΜΒΑΣHΣ :     / 201……. 

 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΞΥΠΕΡΕΤΗΤΩΝ ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΚΑΙ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΤΟΥ ΗΡ ΥΛΙΚΟΥ ΤΟΥ COMPUTER ROOM 

 

 

Στην Αθήνα την                   του έτους …………  (201…..)   ημέρα ……………….. 

μεταξύ : 

1. αφενός του Υπουργείου Υγείας το οποίο εδρεύει στην Αθήνα (Αριστοτέλους 17) και 

εκπροσωπείται νόμιμα από τον Αναπληρωτή Υπουργό    ……………(που εφεξής θα 

καλείται «Αναθέτουσα Αρχή ») και  

2. αφετέρου της εταιρίας/ ένωσης εταιρειών………………………………… που έχει έδρα η 

το ……………ι, επί της οδού ………………………………….  και η οποία  

εκπροσωπείται  νόμιμα για την υπογραφή της παρούσης από τον  

…………………………….. , κάτοχο του Α.Δ.Τ. …………………………… εκδοθείσα στο 

Τμήμα Ασφαλείας …………………… σύμφωνα με το από 

………………………………….σύμφωνα με το από ………………………………….  περί 

εκπροσώπησης της εταιρείας (που εφεξής θα αποκαλείται συλλογικά «Προμηθευτής»), 

 

ΣΥΜΦΩΝΗΘΗΚΑΝ, ΣΥΝΟΜΟΛΟΓΗΘΗΚΑΝ ΚΑΙ ΣΥΝΑΠΟΦΑΣΙΣΤΗΚΑΝ ΤΑ 

ΑΚΟΛΟΥΘΑ : 

 

ΑΡΘΡΟ 1 

 

Η Αναθέτουσα Αρχή αναθέτει κατόπιν ανοικτού διεθνούς ηλεκτρονικού  διαγωνισμού, 

με κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή, αριθμό διακήρυξης Χ/2015 και με την 

υπ΄ αριθμ………………….  απόφασή του την παρούσα σύμβαση στον Προμηθευτή, 

για την προμήθεια εξυπηρετητών , αποθηκευτικού χώρου και υπηρεσιών εγγύησης του 

ΗΡ υλικού του Computer Room.   

 

1. Ο Ανάδοχος θα παρέχει τις Υπηρεσίες του στο πλαίσιο των κανόνων, ρυθμίσεων ή 

αποφάσεων που προκύπτουν από :    

α)Το σύνολο των Εφαρμοστέων διατάξεων του Εθνικού  δικαίου  [ Ν.2362/95 όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει,  Ν.2286/95, Π.Δ.118/2007] συμπεριλαμβανομένων ιδίως και 

αυτών που ενσωματώνουν στην εσωτερική έννομη τάξη, κανόνες Ευρωπαϊκού 

Κοινοτικού δικαίου [ Ν.3886/2010, Π.Δ.60/07] . 

β)Τα αρ……….  Πρακτικά της Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης των 

αποτελεσμάτων του διαγωνισμού. 

γ)Την αρ. Β4α/Γ.Π./ ……………………………  απόφαση κατακύρωσης της 

Αναθέτουσας Αρχής. 

δ) Την αριθμ. Β4α/Γ.Π./ ………………………………… ανακοίνωση κατακύρωσης   

16PROC003626859 2016-01-13



 

86 
 
 

ε) Την υποβληθείσα από τον ανάδοχο Τεχνική και Οικονομική προσφορά . 

 

ΑΡΘΡΟ 2 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Αντικείμενο της παρούσας σύμβασης είναι η προμήθεια εξυπηρετητών, 

αποθηκευτικού χώρου και υπηρεσιών εγγύησης του ΗΡ υλικού του Computer Room.   

 

ΑΡΘΡΟ 3 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ –ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΚΑΙ ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ   

ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ  

Η χρονική διάρκεια ισχύος της σύμβασης ορίζεται σε τρεις μήνες  από την υπογραφή 

της παρούσας για την παράδοση του εξοπλισμού και την εγκατάσταση των 

εφαρμογών και σε πέντε έτη από την υπογραφή της ιδίας οι υπηρεσίες υποστήριξης.  

 

ΑΡΘΡΟ 4 

 

ΑΜΟΙΒΗ – ΤΡΟΠΟΣ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ 

Το συμβατικό τίμημα ανέρχεται στο ποσό των ………………..ΕΥΡΩ (………) μη 

συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ, ήτοι συνολικά ποσό μετά του 

αναλογούντος ΦΠΑ ……………………. (…………) ΕΥΡΩ. 

Η προμήθεια θα αντιμετωπισθεί από τον τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουργείου Φ.110  

ΚΑΕ 1723 

Η αμοιβή του Προμηθευτή  θα καταβληθεί τμηματικά ως εξής: 

1. Με την παράδοση της «1ης Φάσης» και την οριστική παραλαβή της από την αρμόδια 

επιτροπή, η Α.Α. υποχρεούται να καταβάλει το αντίστοιχο  συμβατικό τίμημα. 

2. Με την ολοκλήρωση των εργασιών της «2ης Φάσης» και την οριστική παραλαβή της από την 

αρμόδια επιτροπή, η Α.Α. καταβάλει το αντίστοιχο  συμβατικό τίμημα. 

3. Με την ολοκλήρωση κάθε έτους υποστήριξης της 3ης  φάσης και την οριστική παραλαβή του 

από την αρμόδια επιτροπή Παραλαβής και Παρακολούθησης, η Αναθέτουσα Αρχή 

υποχρεούται να καταβάλει το ποσό που αντιστοιχεί στις ώρες υποστήριξης που αναλώθηκαν.    

Ως προς τα δικαιολογητικά πληρωμής και λοιπά στοιχεία ισχύουν τα όσα αναφέρονται 

στο άρθρο 35 του ΚΠΔ (ΠΔ 118/2007), καθώς και στην οικεία απόφαση του  Υπουργού 

Οικονομικών (ΦΕΚ 431/Β/7-5-98), όπως ισχύει. 

 

Ο ανάδοχος επιβαρύνεται: 

Με παρακράτηση φόρου εισοδήματος 4% για προμήθεια ειδών και  8% για την παροχή 

υπηρεσιών.  

           Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4 του Ν.4013/2011, επιβάλλεται στη Σύμβαση που θα 

υπογραφεί κράτηση ύψους 0,10% (πλέον του νομίμου τέλους χαρτοσήμου και την επ΄ αυτού 

εισφορά υπέρ Ο.Γ.Α.), η οποία υπολογίζεται επί της αξίας, εκτός ΦΠΑ, της αρχικής καθώς και 

κάθε συμπληρωματικής σύμβασης. Το ποσό της κράτησης παρακρατείται από την 

Αναθέτουσα Αρχή κατά την πρώτη πληρωμή στο όνομα και για λογαριασμό της Ενιαίας 
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Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων. 

 

ΑΡΘΡΟ 5 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ  ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

Σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές της Διακήρυξης 13/2015 σε συνδυασμό με την 

τεχνική προσφορά του προμηθευτή.  

 

ΑΡΘΡΟ 6 

ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 

Ο Προμηθευτής  υποχρεούται να καταθέσει στην υπηρεσία, το αργότερο κατά την υπογραφή 

της Σύμβασης, Εγγύηση Καλής Εκτέλεσης των όρων της σύμβασης σύμφωνα με το 

συνημμένο υπόδειγμα, το ύψος της οποίας σε ευρώ αντιστοιχεί σε ποσοστό 10% του 

συμβατικού τιμήματος χωρίς ΦΠΑ. 

 

Σε περίπτωση Ένωσης Εταιρειών, η Εγγύηση περιλαμβάνει τον όρο ότι καλύπτει τις 

υποχρεώσεις όλων των μελών της ένωσης. 

 

Επισημαίνεται ότι ο χρόνος ισχύος της εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης της προς 

υπογραφή σύμβασης και της εγγυητικής επιστολής προκαταβολής πρέπει να είναι αορίστου 

χρόνου, δηλαδή θα ισχύουν μέχρι επιστροφής τους στην Τράπεζα. 

 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης επιστρέφεται μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή 

του έργου και ύστερα από την εκκαθάριση των τυχόν απαιτήσεων από τους 

συμβαλλόμενους. 

Ο Προμηθευτής υποχρεούται να καταθέσει μετά την επιστροφή σε αυτόν της εγγυητικής 

καλής εκτέλεσης, εγγυητική επιστολή καλής λειτουργίας ποσοστού 2,5% της συμβατικής 

αξίας άνευ ΦΠΑ  χρονικής διάρκειας τριών ετών.  

Η ως άνω αναφερόμενη επιστολή  δύναται να απομειώνεται κάθε έτος κατά το αντίστοιχο 

ποσό.   

Οι εγγυήσεις συμμετοχής, καλής εκτέλεσης και προκαταβολής πρέπει να προβλέπουν ότι σε 

περίπτωση κατάπτωσής τους το οφειλόμενο ποσό υπόκειται στο εκάστοτε ισχύον τέλος 

χαρτοσήμου και θα πρέπει να είναι σύμφωνες με τα συνημμένα υποδείγματα. 

 

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στο άρθρ.25 του Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ 150/Α/2007) 

 

 

ΑΡΘΡΟ 7 

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΤΩΝ ΠΑΡΑΔΟΤΕΩΝ 

Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της Προμήθειας  καθώς  και η  οριστική παραλαβή της  θα 

πραγματοποιηθεί από αρμόδια  Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής που έχει 

συγκροτηθεί από την Αναθέτουσα Αρχή. 
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ΑΡΘΡΟ 8 

ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΡΗΤΡΕΣ 

Το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του Έργου θα καθοριστεί λεπτομερειακά στην 

σύμβαση που θα υπογραφεί με τον Ανάδοχο σύμφωνα και με τα προβλεπόμενα στην 

παρούσα Διακήρυξη. 

 

Σε περιπτώσεις καθυστερήσεων ως προς τις συμφωνημένες ημερομηνίες παράδοσης 

των προβλεπόμενων υπηρεσιών για λόγους που οφείλονται στον Ανάδοχο, καθώς και 

σε περιπτώσεις που τα ανωτέρω δεν παραδοθούν σύμφωνα με τους όρους της 

Διακήρυξης και της Σύμβασης που θα υπογραφεί, τότε ο ανάδοχος υποχρεούται να 

καταβάλει ποινική ρήτρα για κάθε μέρα καθυστέρησης ποσοστό 2‰ επί του 

συμβατικού τιμήματος του μέρους του Έργου που  καθυστερεί και μέχρι 15% επί του 

συνολικού συμβατικού τιμήματος. 

 

Διευκρινίζεται ότι οι προβλεπόμενες στο παραπάνω σημείο του παρόντος  Άρθρου 

ρήτρες, επιβάλλονται, πέραν της  καθυστέρησης σε σχέση με την συμφωνημένη 

ημερομηνία αποπεράτωσης του έργου, κατ΄ αντιστοιχία και στις περιπτώσεις 

καθυστερήσεων ολοκλήρωσης ενδιάμεσων παραδοτέων η έγκαιρη ολοκλήρωση των 

οποίων αποτελεί ουσιώδη προϋπόθεση για την ολοκλήρωση του συνολικού έργου. Σε 

περίπτωση επιβολής ρητρών για ενδιάμεσα παραδοτέα, αυτές μπορεί να ανακληθούν 

ή να επιστραφούν σε περίπτωση έγκαιρης ολοκλήρωσης του συνολικού έργου. Οι 

ρήτρες καθυστέρησης για ενδιάμεσα παραδοτέα, εάν δεν ανακληθούν, βαρύνουν τον 

Ανάδοχο επιπλέον των ρητρών που τυχόν θα επιβληθούν λόγω υπέρβασης της 

Συμφωνημένης Ημερομηνίας Αποπεράτωσης του συνολικού έργου. 

 

Οι ποινικές ρήτρες μπορούν να εισπραχθούν είτε με παρακράτηση από την αμοιβή του 

Αναδόχου ή και κατάπτωση της Εγγυητικής Επιστολής καλής εκτέλεσης. 

 

Εφόσον ο Ανάδοχος έχει λάβει προκαταβολή, εκτός από τις προβλεπόμενες ποινικές 

ρήτρες, καταλογίζεται σε βάρος του και τόκος επί του ποσού της προκαταβολής, που 

υπολογίζεται από την επόμενη της λήξης του συμβατικού χρόνου παράδοσης μέχρι την 

ημερομηνία παράδοσης του τμήματος, με ισχύον κάθε φορά ανώτατο όριο του 

ποσοστού του τόκου υπερημερίας. 

 

Σε περίπτωση Ένωσης ή Κοινοπραξίας οι ως ανωτέρω ποινικές ρήτρες και τόκοι 

επιβάλλονται αναλογικά σε όλα τα μέλη της Ένωσης ή Κοινοπραξίας. 

 

ΑΡΘΡΟ 9 

ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ 

Ο Προμηθευτής  εγγυάται προς τον Εργοδότη ότι το Έργο θα εκτελεσθεί σύμφωνα με 

τους όρους και τις προϋποθέσεις της Σύμβασης, τους τεχνικούς κανόνες και τα διεθνώς 

αναγνωρισμένα πρότυπα που ισχύουν στις σύγχρονες μεθόδους υλοποίησης έργων 
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πληροφορικής. 

 

ΑΡΘΡΟ 10 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η Σύμβαση τροποποιείται όταν συμφωνήσουν, εγγράφως, προς τούτο, τα δύο 

συμβαλλόμενα μέρη. Τροποποιήσεις στο περιεχόμενο της σύμβασης επιτρέπονται 

μόνο σε αντικειμενικά δικαιολογημένες και εξαιρετικές περιπτώσεις και εφόσον 

συμφωνήσουν προς τούτο και τα δύο συμβαλλόμενα μέρη, ύστερα από σχετική 

γνωμοδότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης και Παραλαβής και απόφαση της 

Αναθέτουσας Αρχής σύμφωνα και με τις προβλέψεις του αρθ.24 παρ. 4 του Π.Δ. 

118/2007. 

 

ΑΡΘΡΟ 11 

ΚΥΡΙΟΤΗΤΑ ΠΑΡΑΔΟΤΕΩΝ 

Ο Ανάδοχος διατηρεί την κυριότητα των παραδοτέων μέχρι την ημερομηνία οριστικής 

παραλαβής τους, οπότε η κυριότητα μεταβιβάζεται στην Αναθέτουσα Αρχή, ελεύθερη 

από κάθε βάρος και δικαίωμα τρίτου. 

Όλο το έγγραφο ή ηλεκτρονικό υλικό που αποκτάται, συγκεντρώνεται ή καταρτίζεται 

από τον Ανάδοχο κατά την εκτέλεση της Σύμβασης, όπως διαγράμματα, σχέδια, 

προδιαγραφές κλπ. είναι εμπιστευτικό και ανήκει στην απόλυτη ιδιοκτησία της 

Αναθέτουσας Αρχής. Ο Ανάδοχος, μόλις ολοκληρώσει την εκτέλεση της Σύμβασης, 

παραδίδει όλα τα έγγραφα και τα στοιχεία στην Αναθέτουσα Αρχή. Ο Ανάδοχος μπορεί 

να τηρεί αντίγραφα αυτών των εγγράφων και στοιχείων, αλλά δεν επιτρέπεται να τα 

χρησιμοποιεί για σκοπούς άλλους από αυτούς της Σύμβασης, χωρίς την προηγούμενη 

γραπτή συναίνεση της Αναθέτουσας Αρχής. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του ν.2121/1993 περί πνευματικής ιδιοκτησίας. 

 

Σε περίπτωση άσκησης αγωγής ή ενδίκου μέσου κατά του ΥΥ από τρίτο για 

οποιοδήποτε θέμα σχετικό με δικαιώματα επί των παραδοτέων, η Αναθέτουσα Αρχή 

οφείλει να ειδοποιήσει αμέσως και γραπτά με όλες τις απαραίτητες πληροφορίες τον 

Ανάδοχο, ο οποίος υποχρεούται να αμυνθεί, δικαστικά και εξωδικαστικά, για 

λογαριασμό της Αναθέτουσας Αρχής, έναντι του τρίτου. Σε κάθε περίπτωση, ο 

Ανάδοχος αφενός βαρύνεται με όλα τα έξοδα τα οποία θα κληθεί να καταβάλει η 

Αναθέτουσα Αρχή εξ αυτού του λόγου, συμπεριλαμβανομένης και κάθε δικαστικής 

δαπάνης ή αμοιβής δικηγόρων, αφετέρου υποχρεούται να αποζημιώσει την 

Αναθέτουσα Αρχή για κάθε θετική ή αποθετική ζημία που θα υποστεί από ενδεχόμενη 

αποδοχή της παραπάνω αγωγής ή του ένδικου μέσου.  

 

ΑΡΘΡΟ 12 

ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑ 

Καθ’ όλη τη διάρκεια της ισχύος της Σύμβασης, αλλά και μετά τη λήξη ή λύση αυτής, ο 

Ανάδοχος αναλαμβάνει την υποχρέωση να τηρήσει εμπιστευτικές και να μη 
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γνωστοποιήσει σε τρίτους (συμπεριλαμβανομένων και των εκπροσώπων του 

Ελληνικού και Διεθνούς Τύπου) χωρίς την προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση του 

Υπουργού Υγείας, οποιαδήποτε έγγραφα, στοιχεία ή πληροφορίες που θα περιέλθουν 

σε γνώση του κατά την εκτέλεση του έργου. 

 

Η ανωτέρω υποχρέωση εχεμύθειας και λοιπές υποχρεώσεις καλύπτουν τον ίδιο τον 

Ανάδοχο, όπως και όλους τους συνεργάτες του και, εν γένει, πάσης φύσεως 

προστηθέντες ή βοηθούς εκπληρώσεώς του κατά την υλοποίηση του έργου. 

 

Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων της, το ΥΥ και όλα τα εξουσιοδοτημένα απ’ αυτήν 

πρόσωπα οφείλουν να μην ανακοινώνουν σε κανένα, παρά μόνο στα πρόσωπα που 

δικαιούνται να γνωρίζουν, πληροφορίες που περιήλθαν σ' αυτούς κατά τη διάρκεια και 

με την ευκαιρία της υλοποίησης του έργου και αφορούν σε τεχνικά ή εμπορικά 

ζητήματα ή μεθόδους υλοποίησης του έργου ή του Αναδόχου. 

 

 

ΑΡΘΡΟ 13 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Ο Ανάδοχος υποχρεούται να λαμβάνει κάθε πρόσφορο μέτρο ασφάλειας και 

προστασίας για την αποτροπή ζημιών ή φθορών και είναι υπεύθυνος για κάθε ζημία ή 

βλάβη προσώπων, πραγμάτων ή εγκαταστάσεων της Αναθέτουσας Αρχής, του 

προσωπικού της ή τρίτων και για την αποκατάσταση κάθε τέτοιας βλάβης ή ζημίας που 

είναι δυνατόν να προκληθεί κατά ή επ’ ευκαιρία της εκτέλεσης του Έργου από τον 

Ανάδοχο ή τους υπεργολάβους του εφ’ όσον οφείλεται σε πράξη ή παράλειψη αυτών. 

Ο Ανάδοχος υποχρεούται να ασφαλίσει και να διατηρεί ασφαλισμένο το προσωπικό 

του στους αρμόδιους ασφαλιστικούς οργανισμούς καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης του 

Έργου και να μεριμνά όπως οι υπεργολάβοι του πράξουν το ίδιο. 

 

 

ΑΡΘΡΟ 14 

ΕΚΠΤΩΣΗ 

Σε περίπτωση παράβασης από τον ανάδοχο οιουδήποτε από τους όρους της 

διακήρυξης και της σχετικής σύμβασης ή πλημμελούς εκτέλεσης των υποχρεώσεων 

του, ο Γενικός Γραμματέας Υγείας ύστερα από πρόταση της αρμόδιας Επιτροπής 

Παρακολούθησης και Παραλαβής δικαιούται να κηρύξει τον ανάδοχο έκπτωτο και να 

λύσει τη σύμβαση αζημίως για το Ελληνικό Δημόσιο. 

Σε περίπτωση έκπτωσης καταπίπτουν υπέρ του Εργοδότη οι εγγυητικές επιστολές 

καλής εκτέλεσης και προκαταβολής και υποχρεούται ο Ανάδοχος σε αποκατάσταση 

του Εργοδότη κάθε ζημίας από την παράβαση για την οποία επιβλήθηκε η έκπτωση. 

Για τη διαδικασία κήρυξης του Αναδόχου έκπτωτου, έχουν ανάλογη εφαρμογή οι 

διατάξεις του άρθρου 34 του ΠΔ 118/2007 
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ΑΡΘΡΟ 15 

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ- ΕΚΧΩΡΗΣΗ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Ο Ανάδοχος δε δικαιούται να μεταβιβάσει ή εκχωρήσει τη Σύμβαση ή μέρος αυτής. Κατ’ 

εξαίρεση ο Ανάδοχος δικαιούται να εκχωρήσει χωρίς έγκριση, τις απαιτήσεις του έναντι 

της Αναθέτουσας Αρχής για την καταβολή συμβατικού τιμήματος, με βάση τους όρους της 

Σύμβασης, σε Τράπεζα της επιλογής του που λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα. 

 

AΡΘΡΟ 16 

ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ – ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ-ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟ ΔΙΚΑΙΟ 

Ο Προμηθευτής  και η Αναθέτουσα Αρχή οφείλουν να καταβάλλουν προσπάθεια για 

την από κοινού ρύθμιση κάθε ζητήματος το οποίο τυχόν θα προκύψει κατά τη διάρκεια 

εκτέλεσης της σύμβασης. 

Κάθε διαφορά σχετική με τη σύμβαση (συμπεριλαμβανομένων και των ζητημάτων 

προσυμβατικής και εξωσυμβατικής ευθύνης), επιλύεται από τα Ελληνικά Δικαστήρια, 

και συγκεκριμένα τα Δικαστήρια της Αθήνας, και σύμφωνα με το Ελληνικό Δίκαιο 

(δικονομικό και ουσιαστικό). 

 

AΡΘΡΟ 17 

1.Σε περίπτωση αντικρουόμενων όρων ή ερμηνειών που περιέχονται ή βασίζονται σε 

διαφορετικά συμβατικά τεύχη, υπερισχύει αυτός (αυτή) που αναγράφονται στο τεύχος 

με την μεγαλύτερη τυπική ισχύ. 

2. Η σειρά ισχύος ορίζεται ως εξής : 

 Σύμβαση,   

 Προσφορά, 

 Διακήρυξη. 

 

Για την καλή εκτέλεση της παρούσης, η Εταιρία/Ένωση Εταιρειών……………..  

κατέθεσε την υπ΄ αριθμ. και ………………………….. Εγγυητική επιστολή της Τράπεζας  

………………………………………………. αντίστοιχα,   εκ συνολικού  

ποσού……………… ΕΥΡΩ.  Η εγγύηση αυτή επέχει θέση ποινικής ρήτρας και θα 

αποδοθεί στην προμηθεύτρια μετά την πλήρη και κανονική εκτέλεση των όρων της 

παρούσης. 

Αφού συντάχθηκε η παρούσα και αφού αναγνώσθηκε και βεβαιώθηκε υπογράφεται 

νόμιμα από τους συμβαλλόμενους, σε τρία (3) όμοια πρωτότυπα, σε απλά φύλλα 

χάρτου. 

 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 

ΓΙΑ   ΤΟ  Υ.Υ.        ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ  

…………………..              ……………….. 
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